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însorit, răcoare plăcută

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2007 ‑ iulie 2008
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DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

gata, am rezolvat şi criza asta! Cea 
economică, adică. guvernul a găsit soluţia 
magică pentru a‑şi acoperi găurile din 

dosul bugetului: a votat, sâmbătă (impresionantă 
până la lacrimi disponibilitatea Executivului de a lucra 
la sfârşit de săptămână!), fără modificări, proiectul 
ordonanţei prin care se instituie mult hulitul 
impozit forfetar. astfel, potrivit actului normativ, 
firmele care au o cifră de afaceri cuprinsă între 0 şi 
52.000 lei (circa 12.000 euro) vor plăti un impozit 
minim în acest an de 1.467 lei (341 euro), iar în 2010 
impozitul minim datorat statului va fi de 2.200 lei 
(puţin peste 500 euro). la polul opus, societatile 
care vor încheia anul cu o cifră de afaceri cuprinsă 
între 215.001 şi 430.000 lei (100.000 euro) vor achita 
4.333 lei în acest an şi câte 6.500 lei începând de 
anul viitor.

Dacă adăugăm la efectele noii ordonanţe şi 
nededucerea TVa pe maşinile de firmă, tabloul este 
extrem de clar: vor muri întreprinzătorii pe capete! 
Scuza ministrului Finanţelor gheorghe Pogea, că 
măsura nu s‑ar fi datorat crizei economice, ci dorinţei, 
mai vechi, a Executivului, de a limita evaziunea fiscală, 
este atât de subţire, încât n‑ar crede‑o niciun student 
la aSE, d’apoi un patron român copleşit de taxe, sătul 

de birocraţie şi de instabilitatea mediului de afaceri 
precum creştinul de urzici, în postul Paştelui. Evident, 
ordonanţa privind impozitul forfetar ar putea stăvili 
evaziunea, fiindcă, după ce o să o punem la lucru, 
vor dispărea atâtea firme mai mici şi mai mari încât 
n‑o să prea mai aibă cine să eludeze legea fiscală. 

Supăraţi vor fi probabil atunci inspectorii gărzii 
financiare, care nu vor mai avea obiectul muncii, 
deci nici sporuri, stimulente şi alte beneficii, mai 
mult sau mai puţin legale, de încasat. revenind însă 
la cei circa 80 la sută dintre întreprinzători care, se 
pare, nu înregistrează profit, nici pierderi, acestora 
protestele vizavi de intenţia guvernului nu le‑au 
folosit la nimic. Vor plăti sau vor muri. ori vor plăti şi 
vor muri. Evident, măsura nu‑i atinge pe giganţi, cei 
care oricum înregistrează profit şi plătesc impozitul 
aferent, mai mare decât forfetarul. Ba, mai mult, gurile 
rele spun că aceştia vor fi chiar favorizaţi de dispariţia 

firmelor mici şi că oamenii de afaceri din anturajul 
preşedintelui Băsescu şi al premierului Boc ar fi 
orchestrat noul tip de impozit tocmai pentru a scăpa 
de micii concurenţi. Personal, ipoteza cu astupat 
găurile bugetare mi se pare cea mai plauzibilă, fiindcă 
deficitul bugetar de pe primele trei luni ale anului, de 

1,6 la sută, potrivit aprecierii fostului ministru de 
Finanţe, Varujan Vosganian, este de‑a dreptul uriaş. 
iar banii necesari reechilibrării, e clar, nu aveau 
de unde să vină. Şi atunci, decizia a fost simplă. 
Cei mici, dar mulţi, care se menţineau pe zero cu 
artificii inteligente – fiindcă este evident că multe 
dintre aceste imm‑uri o duceau de fapt foarte bine 

– trebuie să plătească. Ceea ce vor şi face, dacă vor 
să supravieţuiască. măcar până găsesc un alt artificiu, 
cum ar fi înfiinţarea, anual, a unei alte firme care, 
neexistând în anul anterior, ar urma să plătească noul 
impozit la limita inferioară. noi, românii, nu suntem 
degeaba campioni la idei de înşelat statul. El ne trage 
în piept cu legi şi biruri, noi îl păcălim cum putem mai 
bine. numai că statul suntem, cică, tot noi, iar banii 
din impozite şi taxe, cu siguranţă, tot din buzunarele 
noastre ies.

aşa că, până la urmă, ajungem, vrem nu vrem, 
păcălicii lui Pogea şi compania. 
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Astăzi

„Jurnalul pierdut 
al lui Don Juan”, 

Nu uitaţi să cereţi astăzi „Viaţa liberă” 
împreună cu volumul „Jurnalul pierdut al 
lui Don Juan” de  Douglas Carlton Abrams. Preţul 
pachetului este de 8 lei.

Supliment gratuit al ziarelor Gazeta de Olt, Gazeta de Sud, Impact, Monitorul de Alba, Monitorul de Cluj, 

Monitorul de Mediaş, Monitorul de Sibiu, Obiectiv de Suceava, Obiectiv de Vaslui, Viaţa Liberă, Ziarul de 
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Scarlett Johansson

nu se teme

de concurenţă

Pască de Paşte

Poveşti de Paşte

cu Virgil Ianţu

17 - 23 aprilie 2009

Nu uitaţi!

Vineri,
revista
„Alege TV”

Braniştea

[ Focuri de armă, bătăi cu ciomegele şi ameninţări cu moartea [ Patronul bălţilor Lozova şi Potcoava, din apropiere de Braniştea, 
îi acuză pe săteni că-i prădează, cu violenţă, ferma piscicolă [ „E ceva de speriat. Vin, în fiecare noapte, zeci de hoţi, care ameninţă 
că ne omoară”, spune Laurenţiu Popa [ Pe de altă parte, sătenii neagă că ar merge la furat de peşte [ Primarul confirmă în parte 
incidentele, dar spune că există o stare de tensiune mai veche între patronul bălţilor şi săteni [ Poliţia afirmă că a intervenit ori 
de câte ori a fost sesizată SpecIAL/7

Război pe malul bălţii
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Paştele
romano-catolic

Cristos
a înviat!

Din Independenţa

Accidentat 
decedat

Un bărbat de 45 de ani, 
găsit accidentat pe marginea 
şoselei în apropierea 
comunei Independenţa, a 
murit pe masa de operaţie.

Înainte de prohibiţie

Partidă ratată
Reporterii „Vieţii libere” au 

vrut să întâmpine prohibiţia 
cu o captură record, dar au 
ajuns să facă fotografii cu 
peştele prins de alţii. 

La Galaţi

Informaticienii - 
în concurs

Peste 600 de elevi de 
gimnaziu şi liceu s-au 
întrecut ieri la Olimpiada 
de Informatică, concurs al 
cărei etapă naţională a fost 
găzduită de Galaţi. 

Vădeni

Austrieci şi stuf
La Vădeni (Cavadineşti), 

vizitatorii austrieci au văzut 
locul pe care primarul vrea să-l 
transforme în stufăriş pentru 
epurarea apelor uzate.
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Sărbătoarea ignoră criza

GALAţIuL - cAPItALA 
scRumBIEI

] Meniu de Florii: 10 
lei scrumbia asezonată 
cu o jumătate de lămâ-
ie, 2 lei - suta de grame 
de obleţi prăjiţi, 1,5 lei 
- micul, 2 lei paharul de 
bere ]  ministrul Elena 
udrea e pe recepţie? 
Vrem  Festival Naţional! 
] La concursul de pes-
cuit de ieri, captură sla-
bă: câştigătorul, premiat 
de „Viaţa liberă” cu o lan-
setă cu mulinetă, a prins 
320 de grame de peşte   

Gălăţenii, la Sărbătoarea Floriilor

Un pas spre ierusalimul ceresc

Simpozion Naţional

Notarii, împotriva 
infracţionalităţii

Denii, 
de la ora 18.00

Astăzi, la Catedrala 
Episcopală,

poLItIcă/7

La Galaţi

când combinatul 
strănută,
tuşesc porturile

Minireferendum

Se strâng 
semnături 
pentru mutarea 
Talciocului

ActuALItAte/2

Rectificarea bugetară

Minus peste tot

Protest liniştit

10.000 
de manifestanţi 
la chişinău

mApAmond/6

VArIA/11
Ieri,

Copiii 
din Şendreni 
au primit daruri

Se face primăvară abia de 
Florii: 3-2 cu Poli Iaşi

Oţelul, 
„exorcizat”!AR
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Rectificarea bugetară apro-
bată sâmbătă de guvern preve-
de reducerea tuturor bugete-
lor ministerelor, în condiţiile în 
care bugetul de stat trebuie să 
acopere golul din bugetul de 
asigurări sociale de stat şi ma-
jorarea puternică a cheltuielilor 
cu dobânzile. În total, alocările 
de la bugetul de stat către 53 
de ordonatori principali de cre-
dite scad cu 1,827 miliarde lei, 
arată anexa la OUG aprobată 
sâmbătă de Guvern, cu detali-
erea influenţelor bugetare pe 
2009 pe titluri de cheltuieli şi 
pe ordonatori principali de cre-
dite. Documentul arată că doar 
bugetul Ministerului Muncii se 
măreşte, însă doar pentru că bu-
getul asigurărilor sociale de stat 
este prevăzut să treacă pe defi-

cit şi necesită un transfer pentru 
acoperirea golului. De altfel, una 
dintre cele mai importante mo-
dificări prevăzute de rectificarea 
bugetară constă în trecerea pe 
deficit a bugetului asigurărilor 
sociale de stat, în urma revizuirii 
în scădere cu 1,573 miliarde lei 
a veniturilor din sistemul public 
de pensii. Astfel, bugetul asigu-
rărilor sociale, prevăzut iniţial cu 
un excedent de 221,4 milioane 
lei, trece pe deficit şi va primi un 
transfer de 1,347 miliarde lei de 
la bugetul de stat. Deşi bugetul 
Ministerului Muncii este majorat 
cu 1,338 miliarde lei, banii merg 
integral pentru acoperirea golu-
lui din sistemul public de pensii, 
bugetul propriu-zis al ministeru-
lui fiind în realitate micşorat cu 
9,95 milioane lei.

Agricultura, Mediul, Educaţia 
şi Apărarea - marii perdanţi 

La toţi ceilalţi ordonatori prin-
cipali de credite, bugetele au 
fost micşorate la rectificarea de 
sâmbătă. Bugetul Ministerului 
Agriculturii pierde cel mai mult, 
respectiv 2 miliarde lei, din care 
cea mai mare sumă - 1,89 miliar-
de lei - la proiectele finanţate din 
fonduri externe nerambursabile. 
Cheltuielile de personal scad cu 
17,9 milioane lei. Alte ministere 

care pierd mulţi bani la rectificare 
sunt cele ale Mediului, Educaţiei, 
Apărării şi Internelor. Ministerul 
Mediului pierde 757,7 milioane 
lei din fonduri externe nerambur-
sabile şi 139,4 milioane lei la bu-
getul  propriu, cea mai severă re-
ducere fiind la cheltuielile de ca-
pital (investiţii), de 100,4 milioane 
lei. Ministerul Educaţiei, Cercetării 
şi Inovării are prevăzut un buget 
mai mic cu 676 milioane lei, din 
care 305,2 milioane lei de la chel-
tuielile de capital, pe lângă elimi-
narea a 811,9 milioane lei pentru 

indexarea cu 5% a salariilor pro-
fesorilor. La Ministerul Apărării 
Naţionale, bugetul este redus cu 
696,4 milioane lei, din care 196,4 
milioane la cheltuieli de personal, 
161,2 milioane la cele cu bunuri 
şi servicii şi 319,6 milioane lei la 
cheltuielile de capital. Guvernul a 
aprobat, sâmbătă, cele două or-
donanţe de urgenţă de pe ordi-
nea de zi, privind rectificarea bu-
getară şi sistemul sporurilor bu-
getare, ce urmează să fie trimise 
Fondului Monetar Internaţional şi 
Comisiei Europene.

Avocaţii lui Becali au trimis 
o cerere la Comisia pentru cer-
cetarea abuzurilor din Senat, 
prin care solicită "să ia măsurile 
care se impun" în urma încăl-
cării unor prevederi legale de 
către instanţele care au judecat 
arestarea preventivă şi de către 
procurori. Documentul  cuprin-
de cinci puncte şi a fost trimis, 
vineri, la Senat de către avocaţii 

lui Becali, care le solicită sena-
torilor din Comisia pentru cer-
cetarea abuzurilor, corupţiei şi 
pentru petiţii să "ia măsurile 
care se impun" în urma încăl-
cării unor prevederi legale de 
către Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Bucureşti şi de că-
tre Judecătoria Sectorului 1, 
respectiv Tribunalul Bucureşti, 
instanţe care au admis aresta-

rea preventivă a finanţatoru-
lui clubului de fotbal Steaua. 
Avocaţii lui Gigi Becali notea-
ză, în document, că omul de 
afaceri nu a fost ascultat de 
către procurori, încălcându-
i-se, de asemenea, dreptul 
la apărare pentru că acesta a 
spus că va da declaraţii numai 
în prezenţa avocatului ales. 
Mai mult, potrivit plângerii 
depuse de avocaţi la Comisia 
pentru cercetarea abuzuri-
lor, "încheierea Judecătoriei 
Sectorului 1, prin care s-a dis-
pus admiterea cererii formu-
late de Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Bucureşti privind 
luarea măsurii arestării pre-
ventive, a fost dată cu încăl-
carea prevederilor legale".  
Totodată, avocaţii finanţato-
rului Clubului de fotbal Steaua 
arată în document că lui Becali 
i-a fost încălcat dreptul la asis-
tenţă juridică. Potrivit unor 
surse din Senat, Comisia pen-
tru cercetarea abuzurilor se va 
întruni marţi şi plângerea va fi 
adusă la cunoştinţa membrilor 
pentru a se lua o decizie. 

Fiica cea mică a preşedin-
telui, Elena Băsescu, liderul 
PRM, Corneliu Vadim Tudor, 
şi, teoretic, şi Gigi Becali ar 
obţine mandate de europar-
lamentar, potrivit unui sondaj 
INSOMAR realizat în perioada 
26 martie- 5 aprilie, la coman-
da Realitatea TV. Potrivit cerce-
tării, dacă săptămâna viitoare 
s-ar organiza alegeri europar-
lamentare, pe primul loc s-ar 
clasa PD-L cu 33% din voturile 
electoratului, urmat de PSD, 
cu două procente în urmă, 
adică 31%. PNL este cotat cu 
15%, iar UDMR cu 7%. În urma 
formaţiunii conduse de Marko 
Bela se clasează  Elena Băsescu, 

cu 6%, care ar obţine în acest 
moment aproape dublu faţă 
de procentul de 3,3% care îi 
este necesar pentru a ajun-
ge în Legislativul european. 
PRM este cotat cu 5%, iar PNG 
este cotat cu 2%. În condiţiile în 
care acesta din urmă nu a de-
pus candidaturi, iar fostul său li-
der, Gigi Becali, se află pe listele 
PRM, pe poziţia secundă, teore-
tic, patronul Stelei ar avea şan-
se să-l însoţească pe Corneliu 
Vadim Tudor în PE. Aceasta mai 
ales că, pe lângă cele 5%, PRM 
ar mai obţine sufragii în urma 
redistribuirii voturilor partide-
lor şi independenţilor situaţi 
sub pragul electoral.

Viceliderul grupului PNL din 
Senatul României, Mario Oprea, 
a anunţat sâmbătă, la Craiova, 
că PNL va contesta la Curtea 
Constituţională actul normativ 
care modifică legea de orga-
nizarea şi funcţionarea CSAT, 
prin care preşedintele Senatului 
devine şi vicepreşedinte al 
CSAT. „Legea prevede ca şeful 

Senatului şi primul-ministru 
al României să îndeplinească 
funcţiile de vicepreşedinţi ai 
CSAT. Dacă această lege va tre-
ce de Senat, ea fiind deja votată 
de Camera Deputaţilor, PNL va 
ataca la Curtea Constituţională 
această lege”, a anunţat senato-
rul Mario Oprea, în cadrul unei 
conferinţe de presă susţinute la 

sediul PNL Dolj. Mario Oprea 
a mai spus că Mircea Geoană 
este foarte aproape să îşi piar-
dă funcţia de vicepreşedinte al 
CSAT, pentru că Emil Boc, potri-
vit presei, le-ar fi cerut senato-
rilor PD-L să nu voteze modi-
ficarea Legii 415-2002, privind 
organizarea şi funcţionarea 
CSAT.

Brânzeturi de toate felurile, 
cârnaţi, peşte afumat, pâine cu 
cartofi, miere şi dulceţuri, toate 
naturale, au fost scoase la vân-
zare, sâmbătă, de producători 
din toată ţara, la târgul organizat 
de Primăria Capitalei în parcul 
Unirii. Producătorii din judeţele 
Buzău, Braşov, Harghita, Bacău şi 

Maramureş s-au instalat în căsu-
ţele din lemn amenajate de edili 
şi au îmbiat vizitatorii cu deli-
catese "bio" de toate felurile, la 
preţuri de 30 de lei pe kilogram, 
în medie. Astfel, brânza de bur-
duf în coajă de brad costă 35 de 
lei, caşcavalul afumat, 25 de lei, 
pastrama de oaie, 30 de lei, iar 

babicul de Pleşcoi, celebrul câr-
nat condimentat şi uscat, 50 de 
lei kilogramul. Mierea de albine 
se vinde la preţuri între 18 şi 25 
de lei kilogramul, în timp ce păs-
tura, un produs apicol destinat 
mai multor afecţiuni, printre care 
şi cele hepatice, costă nu mai pu-
ţin de 500 de lei.   

Flagrant 
la Craiova
Mită 
pentru poliţişti

Doi agenţi de la Biroul 
Poliţiei Rutiere Craiova au 
fost reţinuţi, vineri seară, 
de procurorii Parchetului 
de pe lângă Tribunalul 
Dolj, după ce au fost 
prinşi în flagrant de ofiţe-
rii de la Direcţia Generală 
Anticorupţie luând mită 
300 de lei. Cei doi agenţi 
de la Poliţia Rutieră au 
fost surprinşi  de că-
tre agenţi ai Direcţiei 
Generale Anticorupţie 
(DGA ) aflaţi sub acoperi-
re.  "Este o acţiune a DGA. 
Doi agenţi de la Biroul 
Poliţiei Rutiere Craiova 
au fost prinşi în flagrant 
luând mită 300 de lei 
pentru a nu întocmi pro-
ces-verbal de contraven-
ţie pentru o depăşire a 
limitei legale de viteză", 
a declarat purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului 
de Poliţie al Judeţului 
(IPJ) Dolj, subcomisar 
Adrian Căpraru.

Crin Antonescu, 
Un politician 
de "încredere"

Preşedintele PNL, Crin 
Antonescu, este singurul 
lider politic care a înre-
gistrat o creştere la capi-
tolul "încredere" din luna 
ianuarie până în martie, 
însă preşedintele Traian 
Băsescu se află în conti-
nuare pe prima poziţie 
în acest top. Potrivit unui 
sondaj INSOMAR, pe pri-
mul loc în ceea ce pri-
veşte încrederea în po-
liticieni se clasează pre-
şedintele Traian Băsescu 
cu 43%. Şeful statului în-
registrează o scădere de 
14,3% faţă de începutul 
lui 2009. Al doilea în to-
pul preferinţelor este în 
continuare primarul 
Capitalei, Sorin Oprescu, 
cu 36%, şi el  în scăde-
re, cu 13,8%. Pe locul al 
treilea se poziţionează 
Crin Antonescu, liderul 
PNL, fiind singurul poli-
tician aflat în creştere: el 
este cotat cu 32%, cu 16 
procente mai mult decât 
la începutul anului. 

Ministerul 
Mediului
Dosar penal 
pentru 
incendierea 
pajiştilor

Ministrul Mediului, 
Nicolae Nemirschi, a 
declarat, sâmbătă, la 
Bistriţa, că singurul mod 
în care s-ar putea pune 
capăt incendierii este 
sancţionarea celor vino-
vaţi cu dosare penale, 
deoarece distrug flora 
şi fauna şi poluează at-
mosfera. La o întâlnire 
cu autorităţile locale 
din Bistriţa-Năsăud, 
Nemirschi a spus că, 
venind cu elicopterul, 
a văzut dealurile arse şi 
negre, un peisaj nu nu-
mai dezolant, ci şi o sur-
să de poluare.Ministrul 
spune că atmosfera se 
încălzeşte şi e poluată 
cu tot acel fum care se 
degajă de la arderile 
necontrolate de pajişti.  
„În opinia mea, incen-
dierea pajiştilor va tre-
bui sancţionată penal. 
Am discutat cu colegul 
meu deputatul Emil 
Radu Moldovan (liderul 
judeţean al PSD Bistriţa-
Năsăud –n.r) să aibă o 
iniţiativă legislativă în 
acest sens pe care o 
vom sprijini şi noi”, a 
spus Nemirschi.

Turul ciclist 
Sorin 
Oprescu, 
huiduit 

Primarul general al 
Capitalei, Sorin Oprescu, 
a fost primit cu huidu-
ieli de o parte a partici-
panţilor la turul pe bi-
cicletă organizat, sâm-
bătă, în jurul Palatului 
Parlamentului, după 
ce a întârziat 50 de mi-
nute la locul unde era 
aşteptat să dea startul. 
Cei 450 de bucureşteni 
înscrişi să participe la 
eveniment l-au aşteptat 
pe edilul-şef încă de la 
ora 11.00, iar Oprescu 
a ajuns să le dea star-
tul de-abia la 12 fără 
10. Primit cu antipatie 
de biciclişti, primarul ge-
neral a renunţat la orice 
discurs şi s-a mulţumit 
să spună, la microfon, 
doar "3, 2, 1, start!".  

Paştele Catolic
Urări de la Băsescu 

Preşedintele Traian Băsescu le-a adresat urări celor care sărbăto-
resc duminică Paştele Catolic, informează Administraţia Prezidenţială. 
"Cu prilejul Sărbătorii pascale doresc să adresez cele mai calde urări 
creştinilor din România care împărtăşesc astăzi bucuria Învierii 
Domnului. Fie ca această mare sărbătoare să dăruiască tuturor pace, 
speranţă şi puterea de a face binele. Sărbători cu bucurie şi lumină!", 
se arată în mesajul şefului statului.

Suceava
Ucisă de propriul câine

O femeie din municipiul Câmpulung Moldovenesc a murit după 
ce fost atacată de propriul câine, un ciobănesc carpatin, animalul 
fiind ulterior împuşcat. Potrivit IJP Suceava, Varvara M. (81 ani), din 
municipiul Câmpulung Moldovenesc, a fost muşcată, sâmbătă după-
amiază, în zona cefei şi pe corp de câinele său, iar în urma leziunilor 
femeia a murit. IPJ Suceava a mai precizat că şeful clubului de vână-
toare din Câmpulung Moldovenesc a împuşcat câinele.

Rectificarea bugetară

Minus 
peste tot
[ Bugetele tuturor ministerelor 

vor fi reduse [ Doar Ministerul Muncii 
primeşte bani în plus [ Agricultura pierde 

cei mai mulţi bani

Sondaj INSOMAR

Elena Băsescu 
şi PRM, şanse mari 
la europarlamentare

[ PRM este cotat cu 5%, 
iar PNG cu 2%

Comisia pentru cercetarea abuzurilor 

Plângerea lui Becali, la Senat

Vicepreşedinte al CSAT

Geoană, contestat de PNL

Parcul Unirii din Bucureşti

Târgul alimentelor naturale

417 milioane lei 
Guvernul 
a majorat 
fondul 
de rezervă 

Guvernul a hotărât 
majorarea fondului de 
rezervă cu 417 milioa-
ne lei, pentru a acoperi 
cheltuielile necesare 
organizării alegerilor 
prezidenţiale din toam-
nă şi pentru a face faţă 
eventualelor costuri 
legate de deturnarea 
unor fonduri PHARE, au 
declarat, sâmbătă, sur-
se guvernamentale.  "A 
fost nevoie de o supli-
mentare a fondului de 
rezervă cu 417 milioane 
de lei (circa 100 milioa-
ne euro, la cursul actual 
n.r.), întrucât urmea-
ză alegeri prezidenţiale 
în toamnă, dar şi pentru 
a face faţă eventualelor 
cheltuieli care ar putea 
apărea în urma controa-
lelor făcute autorităţilor 
contractante ale fondu-
rilor PHARE în perioada 
2004-2006", au afirmat 
reprezentanţii guvernu-
lui.
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Anul acesta, cei aproape 
50 de participanţi la concursul 
de pescuit organizat în cadrul 
Festivalului Scrumbiei au reuşit 
o performanţă greu de egalat: 
Dunărea n-a sărăcit cu nici mă-
car două kilograme de peşte. 
Aşadar, vorbim despre un con-
curs în care şi cel mai pricăjit 

oblete putea face diferenţa. Şi 
aşa s-a şi întâmplat în cele din 
urmă. După mai bine de trei ore 
de stat cu băţul în apa tulbure, 
rece şi mare, participanţii la con-
curs şi-au prezentat capturile (o 
să le spunem aşa, deşi nu prea se 
cuvine) şi au dat năvală în stiva 
de premii pregătită de către or-

Zeci de profesionişti, câteva grame de noroc

Concurs câştigat cu un caras
] Premiile “Vieţii libere” au ajuns la cel mai mare şi cel mai mic câştigător

ganizatori. Drept recompensă 
pentru strădania pescarilor au 
fost pregătite lansete, accesorii 
de pescuit şi, nu în ultimul rând, 
multă bere. 

Aşa cum s-a întâmplat şi anii 
trecuţi, marele premiu, o lansetă 
şi o mulinetă de cea mai bună 
calitate, a fost oferit de către 
“Viaţa liberă”. Cu un caras de 
350 de grame, Maricel Făcăeru 
şi-a adjudecat acest premiu şi 
sperăm să-i folosească pentru 
alte capturi mult mai serioase. 
Pe locul secund s-a plasat Viorel 
Jenescu, care a câştigat, la rân-
dul său, o lansetă de dimensiuni 
mai mici echipată cu mulinetă 
după ce a prezentat juriului o 
colecţie de obleţi care a cântărit 
210 grame. Ultima treaptă a po-
diumului a fost ocupată de către 
Victor Stavarache, care a intrat în 
posesia unei mulinete. Mai e de 
spus şi că premiul pentru cel mai 
mic participant la concurs, care 
consta într-un minciog mare, 
oferit tot de către “Viaţa libe-
ră”, a fost câştigat de Alexandra 
Flutur, de opt ani. 

Însă niciunul dintre partici-
panţii la concursul de pescuit 
n-a plecat cu mâna goală, orga-
nizatorii şi sponsorii punând la 
bătaie o mulţime de alte premii.

Tudor Neacşu
Foto: Bogdan Codrescu

Flash 

Poliţia 

Comunitară

Un copil rebel
Vrrrrum, 
vrrrum

Gheorghe Ş., de 20 
ani, din Galaţi, mergea 
cu motoscuterul pe aleile 
Grădinii Publice. Agentul 
comunitar nu l-a lăsat 
să plece fără să îi dea o 
sancţiune de 100 de lei.

Îi plăceau
Au fost florile 
de la Primărie

Gălăţeanul Gigi P., 45 
ani, a smuls flori planta-
te în jardinierele din faţa 
sediului Primăriei, de 
pe strada Domnească. 
Iubitorul de natură a fost 
sancţionat cu amendă de 
40 de lei.

Împrăştiind 
ca la el acasă
Gunoiul, 
dar în ordine

Costică I., de 26 ani, 
a împrăştiat gunoiul din 
pubelele de pe strada Dr. 
Petru Groza. Gălăţeanul 
a fost amendat cu 40 de 
lei de către poliţistul co-
munitar.

Ca pentru 
oaspeţi
Nu este voie 
pe trotuar!

Alexandru P., de 29 
ani, din comuna Oancea, 
judeţul Galaţi, a parcat 
Loganul GL 16 RCF, pe 
trotuarul destinat cir-
culaţiei pietonale de 
pe Prelungirea Traian, 
în dreptul complexului 
comercial „Potcoava de 
Aur”. A primit o sancţiu-
ne de 100 de lei din par-
tea Poliţiei Comunitare.

Săraca, 
are de plată
Verde? 
Unde 
e verde?!?

Gălăţeanca Nela C., de 
27 ani, a traversat strada 
Brăilei, în faţa Sucursalei 
„BRD”, prin loc nepermis, 
călcând spaţiul verde 
dintre cele două sensuri 
de circulaţie. Ştim, nu 
este nimic verde pe aco-
lo, dar fata are de plată 
20 de lei.

Elena Parapiru

Simpozion 
Naţional
Notarii, 
împotriva 
infracţionalităţii

Brăila a fost, de vineri 
şi până duminică, gazda 
unui colocviu profesional 
la care şi-au dat întâl-
nire peste 200 de notari 
publici din zece  camere 
notariale din Bacău, 
Bucureşti, Constanţa, 
Craiova, Galaţi, Iaşi, Piteşti, 
Ploieşti, Suceava şi Târgu 
Mureş. “Simpozionul  se 
organizează cam în aceeaşi 
perioadă a anului. Este o 
întâlnire profesională, în 
care încercăm să facem o 
practică unitară. 

De regulă, invităm ti-
nerii notari, pentru că 
aceştia, din cauza lipsei de 
experienţă, au nevoie de 
soluţii  la probleme ridica-
te de practică. E al treilea 
an în care organizăm acest 
simpozion şi este singurul 
constant la care se înscriu 
din timp participanţii. De 
pildă, acum au fost peste 
200 de participanţi”, ne-a 
explicat Bogdan Ciucă, 
preşedintele Camerei 
Notarilor Galaţi şi deputat 
PC. 

Acte false 
cu hârtie din China 

Una din discuţiile cele 
mai aprinse au fost cele 
legate de falsurile docu-
mentelor care sunt pre-
zentate la cabinetele no-
tariale. “Avem o problemă 
uriaşă cu privire la falsuri. 
Sunt acte identice cu cele 
făcute de Poliţie. Sunt 
falsuri foarte bune, care 
trec de dispozitivele no-
tarilor, care verifică sem-
nele cărţii de identitate. 
Acum s-a făcut o tripartită 
cu MIRA şi Serviciul de 
Telecomunicaţii Speciale. 
Toţi notarii vor primi un 
token (n.r. dispozitiv spe-
cial) parolat şi conectat pe 
o reţea specială şi, în mo-
mentul în care am suspi-
ciuni, bag tokenul, intru în 
baza de date şi îmi apare 
chipul şi identitatea reală 
a celui din faţa mea, ne-a 
spus Ciucă, care ne-a ex-
plicat şi modul de acţiune 
al mafioţilor: “Băieţii se 
duceau la Primărie, pri-
meau lista de case ne-
revendicate, se duceau 
în China şi făceau falsuri 
extraordinare, care trec 
de analizele de laborator. 
În acest punct vrem noi 
să sugrumăm elementul 
infracţional şi vom reuşi cu 
un astfel de sistem”.

Divorţ şi la notar

Deputatul Ciucă 
ne-a mai spus că în pri-
mul rând va fi o filosofie 
nouă cu privire la divorţ,  
legiferată prin noul  Cod 
de procedură civilă. 
Se dă posibilitatea ca 
divorţul să se stingă pe 
cale administrativă şi nu 
judecătorească. În cazul 
în care nu sunt copii şi nu 
sunt litigii, cei implicaţi 
se pot duce la ofiţerul 
stării civile sau la notar, 
unde se va emite certifi-
catul de divorţ. Astfel se 
degrevează instanţele 
de cauze care nu au ce 
căuta acolo, iar notarul 
va da autoritatea de forţă 
probantă. “O altă noutate 
se referă la termene, care 
în materie civilă merg pe 
micşorarea lor. Se lucrează 
mult  la succesiuni. Vrem 
ca termenul de opţiune 
succesorală să crească 
de la şase luni la un an, 
considerându-se că e po-
sibil ca omul în şase luni să 
nu afle că i-a murit ruda. 
Aceasta e propunerea pe 
cod. În ceea ce priveşte 
prescripţia şi drepturile de 
proprietate, acestea se vor 
reduce”, a precizat şeful 
Camerei Notariale Galaţi.  

Gina Bahor 
Liviu Ghinea

De la grătarul lui nea 
Săndel, de după blo-
curi sau de la garaj şi 

până la Faleza care fumega de la 
un capăt la altul, scrumbia per-
pelită pe jar a fost vedeta zilei de 
duminică. Criză sau necriză, pe 
toată Faleza Inferioară, gălăţenii 
au stat la coadă ca să se înfrupte 
din porţia de scrumbie cu o jumă-
tate de lămâie, de 10 lei. Când nu 
cânta Fanfara „Valurile Dunării”, 
nici „Doina Covurluiului”, cânta 
„Primăria”, adică duduiau boxele 
de pe scena amenajată de muni-
cipalitate pentru spectacolul de 
seara. Sus, la „Pescarul”, autorită-
ţile locale admirau expoziţia cu-
linară, în care scrumbia era uşor 

umilită de caracatiţe, homari 
şi alte „fiţe” exotice. Pe scurt, a 
fost a VIII-a ediţie a Festivalului 
Scrumbiei.  

A fost odată o scrumbie

La „Pescarul”, lume bună: de-
putatul Florin Pâslaru, maestru 
de ceremonii şi întâiul sărbătorit, 
preşedintele judeţului, Eugen 
Chebac, cu soţia (îmbrăcată în-
tr-o fustă mini care stârnea invidii 
din partea doamnelor care nu-şi 
permit asemenea ţinute curajoa-
se), eurodeputata Adriana Ţicău 
împreună cu soţul, deputata PSD 
Lucreţia Roşca. Nici picior de li-
beral. Consilierul PSD Nicolae 

Rainea se lăsase pe mâna maes-
trului Ştefan Popa Popa’s, omul 
cu patru secunde mai rapid 
decât calculatorul, filozofând: 
„Toată lumea e o caricatură, 
da’ n-o recunoaştem!”. După el 
s-au înghesuit la caricatură sin-
gurul conservator prezent, dr. 
Gheorghe Bugeag şi şeful IMM-
urilor, Marian Filimon. „Acum 
opt ani, eu, Elena Trandafir, 
Sergiu Dumitrescu, Viorel Baciu, 
şi subsemnatul, luam masa la 
Restaurantul Pescarul şi am ho-
tărât să facem un festival. A de-
venit un simbol al Galaţiului”, a 
povestit, în deschidere, Pâslaru. 
Elena Trandafir, directoarea 
Regal, a continuat povestea: 

Sărbătoarea ignoră criza

Galaţiul - 
capitala scrumbiei
] Meniu de Florii: 10 lei scrumbia asezonată cu o jumătate 
de lămâie,  2 lei - suta de grame de obleţi prăjiţi, 1,5 lei - micul, 
2 lei paharul de bere ]  Ministrul Elena Udrea e pe recepţie? 
Vrem  estival Naţional! ]  Nea Popa (Tudorel Filimon) 
din „La Bloc” vă urează: „Poftă bună!”  

„Chiar dacă e criză mondială am 
hotărât să facem acest festival. 
Îmi spunea cineva că la noi nu 
are cum s-ajungă criza că noi nu 
avem infrastructură, nu avem 
nimic, deci se va opri la grani-
ţă”. Primarul Dumitru Nicolae a 
pus punctul pe „i”: „Festivalul 
este deja tradiţie. Au încercat să 
ne copieze brăilenii, dar la noi e 
brandul. O să o chemăm pe dna 
ministru Udrea, să facem sărbă-
toarea la nivel de ţară”. Până să 
vină Elena Udrea, a venit actorul 
Tudorel Filimon, adică nea Popa 
din „La Bloc”, de astă dată în ca-
litate de consilier al ministrului 
al Culturii, Toader Paleologu. „Vă 
transmit din partea dlui ministru 
Culturii cele mai sincere urări, 
sărbători fericite, la mulţi ani, 
poftă bună. De-abia aştept să 
mănânc scrumbie!”, a spus acto-
rul, care a fost de altfel şi singu-
rul democrat-liberal prezent. Dar 
înainte de scrumbie, nea Popa a 
luat o porţie de caricatură de la 
maestrul Viorel Baciu. 

Caricaturistul 
Popa,s 
şi-a arătat 
măiestria

”Popa,s Cartoons”

Primarul şi preşedintele CJ au pri-
mit un cadou-surpriză de la Ştefan 
Popa Popa’s: câte o caricatură şi un 
album unic „Popa’s Cartoons” care 
cuprinde caricaturile tuturor şefi-
lor de stat şi scrisori de mulţumire. 
„Chiar şi Putin, în expoziţia mea, râde. 
Este unică poza şi a fost mult căutată 
de presa din toată lumea. Albumul 
cuprinde scrisoarea  preşedintelui 
Turciei, scrisoarea în limba română 
a primului ministru al Canadei şi 
scrisoarea de la Putin. Nu ştiu dacă 
actualul preşedinte al României are 
aşa ceva. Am şi semnătura lul Elţîn, 
treaz”, le-a spus maestrul Popa’s. 
După ce şi-a recunoscut soţul în cari-
catura făcută după o fotografie, dna 
Nina Chebac s-a lăsat desenată de 
Popa’s, deşi puţine reprezentante 
ale sexului frumos acceptă să fie ca-
ricaturizate.Jos, pe Faleza Inferioară, 
gălăţenii s-au distrat cum au ştiut 
mai bine de Festivalul Scrumbiei, 
ediţia a VIII-a, de criză. 

Gălăţenii au mâncat scrumbii pe nerăsuflate

Oficialităţile au dat drumul la distracţie

Un caras cât palma a adus o lansetă câştigătorului

Grătarele 
au sfârâit 

încontinuu
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Apolitic în fapt şi în drept, 
după demisia din PSD, Claudiu 
Brânzan, prefectul judeţului 
Galaţi, nu renunţă la insigna ro‑
şie de la butonieră nici în rup‑
tul capului. Deşi a tot fost ţinta 
ironiilor, răutăţilor de tot felul 
sau întrebărilor incomode pe 
această temă, reprezentantul 

Guvernului în teritoriu îşi poartă 
cu mândrie roşul de la butonieră. 
E drept, insigna, pătrată, sclipind 
în nuanţe de roşu intens, fără alt 
semn pe ea, dă bine pe negrul 
sacoului şi se asortează cu crava‑
ta roşu‑ferrari obligatorie în gar‑
deroba oricărui socialist în cuget 
şi‑n simţiri. Să nu‑mi spuneţi că‑i 

apolitică şi roşu n‑are niciun fel 
de conotaţie! O insignă identică 
poartă în piept şi preşedintele 
Consiliului Judeţului, social‑de‑
mocratul Eugen Chebac, şi dr. 
Aurel Nechita, secretar de stat în 
Ministerul Sănătăţii. QED!

A.M.

Oprire pe banda a treia?
A văzut, dar n‑a crezut

Gălăţeanul Mihail A., de 43 ani, a staţionat voluntar cu 
Cielo B 21 BYS, pe banda a treia de circulaţie de pe strada 
Domnească, semnalizată corespunzător, împiedicând buna 
desfăşurare a traficului rutier. Poliţistul comunitar l‑a sancţi‑
onat cu 50 de lei.

Elena Parapiru

Surpriză!
Primiţi cu amenda?

Luminiţa N., de 23 ani, din Galaţi, a staţionat voluntar cu Ford‑ul 
GL 61 ASA, pe banda întâi de circulaţie a străzii Domnească, în faţa 
sediului Primăriei. Tânăra a fost amendată de către agentul consta‑
tator cu 50 lei.

Elena Parapiru

„Linia dreaptă este un cerc odihnindu‑se” (Y.K.)

La Editura 
Fundaţiei 
Universitare  
”Dunărea 
de Jos” 
Tehnologie 
şi control 
în industria 
conservelor 
vegetale
[ Autori: Nicoleta 
Croitor, Gabriela 
Lenco

În acest îndrumar de 
lucrări practice ce cu‑
prinde lucrările de labo‑
rator aferente disciplinei 
„Tehnologie şi control 
în industria conservelor 
vegetale”, specializarea 
Ingineria Produselor 
Alimentare din cadrul 
Facultăţii „Ştiinţa şi 
Ingineria Alimentelor”, 
ingineri, cursuri la zi şi 
învăţământ cu frecvenţă 
redusă, autorii prezin‑
tă „… o serie de lucrări 
de analiză şi control ale 
materiilor prime, materi‑
alelor auxiliare şi ale pro‑
duselor finite de natură 
senzorială şi fizico‑chi‑
mică, ce se aplică curent 
în unităţile de produc‑
ţie”, după cum urmează: 
Analiza materiei prime 
horticole; Determinarea 
proprietăţilor organo‑
leptice ale legumelor şi 
fructelor; Caracteristicile 
morfologice ale fructelor; 
Caracterizarea tehnolo‑
gică a materiei prime: to‑
matele/ merele; Stabilirea 
schemei de fabricaţie, a 
bilanţului de materiale 
şi consumurilor specifi‑
ce pentru compotul de 
fructe; Ambalaje folosite 
în industria conservelor 
vegetale; Analiza amba‑
lajelor metalice/ din sti‑
clă utilizate în industria 
conservelor vegetale; 
Controlul calităţii amba‑
lajelor din sticlă; Marcarea 
conservelor alimentare; 
Verificarea ermeticităţii 
conservelor alimentare; 
Examenul organoleptic 
pentru produse de legu‑
me, fructe ş.a.

Este un îndrumar util 
studenţilor şi cadrelor 
didactice din unităţile de 
învăţământ care pregă‑
tesc specialişti în dome‑
niul industriei alimenta‑
re, micilor întreprinzători 
care valorifică materiile 
prime vegetale, în stare 
proaspătă sau industria‑
lizată. 

Virgil Guruianu

Futures pentru 
începători (IX)
Riscurile 
asociate 
investiţiilor 

Demersul nostru 
educaţional continuă 
cu prezentarea riscurilor 
asociate investiţiilor pe 
piaţa futures pentru ca 
potenţialii investitori să 
beneficieze de tabloul 
complet al modului de 
tranzacţionare la Sibex. 

În cazul contractelor 
futures, câştigurile sunt 
adesea spectaculoase şi 
superioare altor forme 
de investiţie. Dar tran‑
zacţionarea contracte‑
lor futures implică un 
grad ridicat de risc, pe 
care orice investitor tre‑
buie să fie pregătit să îl 
accepte.

Aceste două elemen‑
te principale,  profituri 
ridicate, respectiv, po‑
sibile pierderi similare, 
aduc în prim plan prin‑
cipala caracteristică a 
tranzacţionării contrac‑
telor futures: amplifica‑
rea profitului/pierderii 
prin intermediul efectu‑
lui de levier.

Practic, la aceeaşi 
sumă investită pe piaţa 
derivatelor, la o mişcare 
a activului suport ‑ pre‑
ţul acţiunii de la BVB sau 
cursul de schimb euro/
leu, de exemplu – pro‑
fitul/pierderea procen‑
tuală de pe piaţa deri‑
vatelor poate să fie de 
peste 10 ori mai mare 
decât cel de pe piaţa 
spot. Acest fapt consti‑
tuie avantajul real care 
atrage mulţi speculatori 
pe bursa de la Sibiu.

Pierderile 
pot fi substanţiale

În acelaşi timp, ori‑
ce investitor potenţial 
trebuie să ţină cont de 
faptul ca piaţa poate să 
ia o direcţie adversă, iar 
pierderile să fie substan‑
ţiale. Dacă investitorul 
nu e foarte bine infor‑
mat şi pe deplin famili‑
arizat cu aceste caracte‑
ristici de profit/pierdere 
ale contractelor futures, 
este de preferat ca îna‑
inte de tranzacţionarea 
acestor instrumente să 
parcurgă o perioadă de 
acumulări teoretice care 
să‑i creeze un funda‑
ment solid despre avan‑
tajele şi riscurile deriva‑
telor, precum şi despre 
posibilităţile de limitare 
a eventualelor pierderi.

Este deci important 
de ştiut că riscul va fi 
mereu prezent pe pia‑
ţa futures, dar că există 
acea categorie de inves‑
titori dornici să‑l preia şi 
să şi‑l asume. Este vor‑
ba de speculatori, care 
reprezintă categoria de 
investitori cu un apetit 
crescut pentru risc şi 
care urmăresc obţinerea 
de profituri consistente 
din mişcările de preţ. Ei 
sunt cei care preiau ris‑
cul de la altă categorie 
extrem de importantă 
de investitori, anume 
hedgerii, care folosesc 
contractele futures toc‑
mai pentru a reduce şi 
chiar a elimina riscul. 
Iată deci că, deşi poate 
părea paradoxal, o piaţă 
cu risc mare este folosi‑
tă şi pentru eliminarea 
riscului, fie cel de porto‑
foliu, fie cel valutar. Dar 
pentru ca acest lucru să 
fie posibil este nevoie 
de prezenţa categoriei 
deja amintite, dispusă 
să preia un risc ampli‑
ficat, în numele unui 
profit consistent, anu‑
me speculatorii. Aceştia 
trebuie în primul rând 
să cunoască riscurile 
specifice tranzacţiilor la 
termen. 

Radu Georgescu

În plină criză, organismul de 
certificare a standardelor de ca‑
litate BQ Cert câştigă rând pe 
rând, în portofoliul său, firme 
cu rezonanţă.  E un produs sută 
la sută gălăţean, înfiinţat după 
toate criteriile europene, care 
certifică standarde importate 
de la oameni cu mai multă ex‑
perienţă decât noi, precum  ma‑
nagementul calităţii (ISO 9001),  
managementul mediului (ISO 
14001), sănătate ocupaţională 
(OHSAS) sau siguranţa alimentu‑
lui (HACCP‑ ISO 22000).

Iuliana Călugăru, directorul 
organismului gălăţean de cer‑
tificare BQ Cert, explică modul 
cum  organismul de certificare 
gălăţean este pe cale să devină – 
chiar şi pe timp de criză –  un… 
Armani al organsimelor  de cer‑
tificare.

‑ Mai era loc de încă un or‑
ganism de certificare, în condi‑
ţiile în care situaţia economică 
nu e tocmai grozavă? 

‑ Întotdeauna este loc pen‑
tru servicii de calitate. Auditorii 

şi experţii BQ Cert sunt oameni 
care ştiu să se adapteze tuturor 
situaţiilor, suntem antrenaţi la 
instruiri de înaltă clasă, suntem 
oameni tineri, deschişi la minte. 
Avem soluţii pentru toate proble‑
mele de managementul calităţii, 
al mediului, sănătate ocupaţio‑
nală sau siguranţa alimentului cu 
care se confruntă organizaţiile. 
Şi nu în ultimul rând, un alt atu 
al nostru este preţul, adaptat la 
situaţia de criză.

‑ De ce ar trebui să se certi‑
fice ISO societăţile comerciale, 
organizaţiile, instituţiile de 
stat? 

‑ Prin certificarea serviciilor 
furnizate într‑un sistem de ma‑
nagement permanent şi funcţi‑
onal, clientul poate  demonstra 
conformitatea activităţii desfă‑
şurate cu legislaţia specifică în 
vigoare, dar şi atingerea unor 
performanţe calitative reale. Prin 
certificarea unui sistem de ma‑
nagement, firma valorifică mai 
bine oportunităţile pieţei, de‑
oarece tot mai multe organizaţii 

aleg să colaboreze cu parteneri 
certificaţi; imaginea şi credibili‑
tatea pe piaţă sunt îmbunătăţite. 
În plus, certificarea poate con‑
stitui un criteriu de selectare a 
ofertanţilor în achiziţiile publice, 
respectiv, licitaţii. 

‑ BQ Cert îşi desfăşoară acti‑
vitatea în toată ţara?

‑ Deja avem în portofoliu fir‑
me din Bucureşti, Giurgiu, Bacău, 
Cluj, Timişoara, Tulcea, Buzău 
şi, evident, din Galaţi, unde am 
certificat firme importante din 
domeniul construcţiilor, publici‑
tăţii sau din domeniul confecţii‑
lor metalice, tipografic. Suntem 
pe cale să devenim un brand la 
nivel naţional şi vă asigur că veţi 
auzi de organismul de certificare 
BQ Cert tot mai des. Obiectivul 
nostru este ca toate firmele seri‑
oase din România şi toate institu‑
ţiile publice să aibă pe frontispi‑
ciu sigla BQ Cert, ca o garanţie a 
calităţii serviciilor.

Cristinel Luca
Foto: Bogdan Codrescu

Biserica Romano‑Catolică 
„Naşterea Sfântului Ioan 
Botezatorul” s‑a umplut de 
Lumină, sâmbătă seara, iar 
strada Domnească a răsunat în 
dangătul clopotelor şi glasurile 
credincioşilor care vesteau în 
cântec Învierea lui Cristos.

Sute de gălăţeni romano‑ca‑
tolici, purtând în mâini lumâ‑
nări albe, s‑au adunat, cu mic 
cu mare, la sfânta liturghie. 
Catedrala a fost, ca în fiecare an, 
neîncăpătoare pentru gălăţenii 
veniţi să ia lumină. Cei care n‑au 
mai încăput nici măcar pe trep‑
tele bisericii au umplut  curtea 
măreţului edificiu, deşi era des‑
tul de rece afară. Nici măcar 
pruncii care abia învăţaseră să 
meargă în picioare nu au vrut să 
lipsească de la sfânta liturghie 
şi au asistat la slujbă în braţele 
părinţilor. Printre creştinii roma‑
no‑catolici veniţi la Înviere l‑am 
remarcat pe inspectorul guver‑
namental Vasile Curduman, aflat 
la ceremonie împreună cu soţia.

(A)politichie

Roşu la butonieră

BQ Cert

Organism de certificare 
european, dar sută la sută 

gălăţean

Destul 
de frumoase

(şi destul de puţine)

Paştele romano-catolic

Cristos a înviat!

Procesiunea Luminii 

Credincioşii de rit catolic s‑au 
lepădat de Satana, s‑au rugat şi 

şi‑au reînnoit făgăduinţele de‑
puse la botez. Apoi şi‑au dăruit 
fiecăruia un semn de iertare şi 
pace. „Cristos a înviat!”, le‑a spus 

preotul. „Adevărat a înviat!”, au 
mărturisit într‑un glas credincio‑
şii. Gălăţenii au fost povăţuiţi să 
fie mai buni, să fie „mai oameni 

între oameni”.
După slujbă, credincioşii 

au pornit într‑o impresionan‑
tă procesiune în jurul bisericii. 
Cântând din inimă „Cristos a 
înviat” şi „Aleluia!”, purtând în 
mâini Lumina Învierii, roma‑
no‑catolicii au ieşit din curtea 
bisericii, au străbătut străzile 
Domnească, Basarabiei şi Gării 
pentru a poposi din nou, pentru 
ultima binecuvântare, în faţa 
catedralei. De la ferestre, i‑au 
însoţit în procesiune, cu privi‑
rea, creştinii ortodocşi care se 
pregăteau de Florii. Catolicii au 
mai mărturisit o dată „Cristos a 
înviat!” apoi au pornit spre casă, 
purtând cu grijă lumânările 
aprinse. Măcar una dintre făclii‑
le Învierii trebuie să pătrundă în 
locuinţă. Ajunşi acasă, unii sting 
lumânarea albă de pragul de 
sus al uşii pentru ca toată casa 
să fie binecuvântată de Lumina 
Învierii. Fiecare familie s‑a os‑
pătat apoi cu bucatele tradiţio‑
nale: cozonac, pască, miel şi au 
ciocnit ouă roşii.

Cristos a înviat! Paşte fericit!

Foto: Anca Melinte 

Trecusem primul peste linia de sosire
şi eram foarte ostenit şi foarte bucuros,
mă uitam în urmă să‑i văd pe ceilalţi
încremeniţi pe sus şi pe jos.

Încercam un fel de părere de rău
că nu au ajuns şi ei deodată cu mine,
doar zilele lor sunt ca şi ale mele:
destul de frumoase şi destul de puţine.

Moto: 

Cineva de pe marginea aşteptării sale
a venit să‑mi pună pe frunte lauri,
şi mi‑a pus, şi râdea de prietenii mei
căzuţi în urmă ca nişte balauri

care au fost lacomi şi nu au ascultat
de mama lor atotştiutoare…
Sunt fericit, însă habar nu am
că am trecut primul peste linia de uitare.

Lumina Învierii a binecuvântat sufletele credincioşilor de rit romano‑catolic

Iuliana 
Călugăru, 
directorul 
BQ Cert
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Sărbătoarea Floriilor din anul 
Domnului 2009 a adunat în 
comuniune la Galaţi  mulţi 

creştini dornici să se alăture 
Mântuitorului pe cărările vechiu-
lui Ierusalim. După şaptezeci de 
ani, Biserica noastră Drept mări-
toare - prin grija Prea Fericitului 
Patriarh Daniel - a reluat peleri-
najul de Florii, simultan, călăto-
ria desfăşurându-se şi la Galaţi, 
prin grija Arhiereului Dunării de 
Jos. În ideea că, astfel, Cetatea 
Sfântului Andrei de la mila 80 a 
Dunării stabileşte o mai vie legă-
tură cu Ierusalimul Sfânt.

Ieri, la Catedrala Episcopală 
a Galaţilor, încă de la primele 
ore ale dimineţii, sărbătoarea se 
anunţa diferită. Asemenea iu-
deilor care L-au întâmpinat pe 
Mântuitorul pe cărările vechiu-
lui Ierusalim, gălăţenii au ieşit 
la întâlnirea cu Cel ce vine întru 
numele Domnului. În aşteptarea 
convoiului de preoţi, în fruntea 
căruia se afla Prea Sfinţitul Casian 
al Dunării de Jos, creştinii au aşe-
zat un covor de flori de primăva-
ră şi ramuri de salcie, semnele 
biruinţei, ale renaşterii la o viaţă 
nouă, în Hristos . „După patruzeci 
de zile de post, după o călătorie 
presărată cu smerită rugăciune, 
am venit astăzi să fiu şi eu unul 
dintre pelerinii Ierusalimului pă-
mântesc, în ideea că astfel voi 
mai face  un pas către Ierusalimul  
cel ceresc, ne-a spus doamna 

Mariana A. din Galaţi, în vârstă 
de 40 de ani.  Am ţinut să fiu şi 
astăzi cu Hristos pe cale, în spe-
ranţa că şi în sufletul meu se va 
schimba ceva…”  „Sărbătoarea 
Floriilor este o bucurie pentru 
mine, ne-a mărturisit Remus 
Neculiţă, în vârstă de 12 ani, elev 
al Şcolii Nr. 28 din Galaţi.  Am 
venit la Catedrală, pentru că e 
fascinant să vezi atâţia oameni 
cu flori, cu chipuri de lumină, cu 
nădejdea învierii…”

Bucurie 
din cuvântul Arhiereului 

Şi în Duminica Floriilor, bu-
curia creştinilor a izvorât din 
smerita rugăciune, din primirea 
Sfintei Împărtăşanii, Sfântă Taină 
cu valenţe de primenire spiritu-
ală, pe care o primesc doar cei 
care respectă rânduiala bisericii, 
după parcurgerea Sfintei Taine 
a Spovedaniei. Bucuriile credin-
ţei au venit însă şi din cuvântul 
Arhiereului nostru care a lămurit 
sensurile multiple şi profunde 
ale învierii lui Lazăr în a patra 
zi din morţi, sărbătoare care 
anunţă învierea noastră de ob-
şte, prin pătimirea, Răstignirea 
şi Învierea Mântuitorului nostru 
Iisus Hristos.  Semn că împărăţia 
pe care avea să ne-o aducă nouă 
Fiul lui Dumnezeu Cuvântul 
Întrupat - prin Jertfa sângeroasă 
de pe Cruce - nu ţine de lumea 

Ultimul weekend de pescuit. 
Înainte de căderea prohibiţiei, 
o echipă de patru pescari de la 
„Viaţa liberă” se hotărăşte să ser-
beze cum se cuvine „lăsata secu-
lui” peste sezonul de primăvară. 
Cum altfel decât cu o partidă de 
pescuit la Dunăre? Ne interesăm 
dacă s-a prins ceva peşte, primim 
ceva semnale pozitive cum că 
somnul s-ar fi dezmorţit, ba chiar 
şi crapul ar fi început să se mişte 
în aceste zile. Mai mult nici nu ne 
trebuie, nu avem nevoie de do-
vezi concrete, e suficient cuvân-
tul unor pescari de prin zonă.

Tropăit de lansete

Vineri dimineaţă ne trezim în 
zori. Prima veste bună e că nu mai 
bate vântul aşa cum se întâmpla-
se joi seară. E totuşi frig pentru 
această perioadă, dar pentru o 
temperatură scăzută există întot-
deauna antidoturi, nu le dezvă-
luim aici, pescarii ştiu despre ce 
este vorba. Ajungem pe la baltă 
în jur de 6 şi jumătate. Lansetele 
tropăie pe mal aşteptând să ia 
contactul cu apa Dunării. Câţiva 
pescari deja bat locurile din faţa 
noastră cu bărcile, însă nicio 
veste din partea monştrilor din 

la dos în timp ce lansetele rămân 
nesupravegheate. Le mai verifi-
căm din când în când, dar nimic, 
nicio trăsătură. Hotărâţi iniţial să 
rămânem peste noapte să pescu-
im şi sâmbătă, ne sucim din cauza 
vremii. Cu cât se apropie seara cu 
atât vântul se înteţeşte, iar şansele 
pentru o partidă de pescuit reuşită 
scad. Unul dintre noi se decide să 
mai stea, însă ceilalţi ne retragem.

Poze cu peştele

Pe drum, ne oprim puţin la ta-
băra lui nea Zaharia, unul dintre cei 
mai iscusiţi pescari din zonă. Avem 
noroc de bunăvoinţa lui: scoate un 
somn din baltă şi ne dă voie să fa-
cem o şedinţă foto cu captura. Nu 
e cine ştie ce, are vreo patru kilo-
grame, dar pe criza asta de peşte 
e bună orice imagine, altfel, acest 
mini-reportaj nu ar fi fost publi-
cat, din lipsă de poză. Îi mulţumim 
lui nea Zaharia şi îi promitem că, 
după prohibiţie, ne întoarcem să 
prindem şi noi un peşte. Oricum, 
urmează cel puţin două luni de in-
activitate, poate doar la vreo baltă 
să mai ieşim. Până la următoarea 
partidă să aveţi fir întins la poveşti 
pescăreşti!

Marius Ţuca
Foto: Sorin Pană

Dunărea curge monoton în aceeaşi di-
recţie, ochiul se umple de păsări şi coboară, 
repetabil, în flori, primăvară după primăvară. 
Suntem sortiţi zilei egale cu ea însăşi, cum 
noaptea ne este sortită. Cu lumină sau pe 
întuneric, sufletul nostru arde în ani aceleaşi 
inevitabile sentimente. Numai uitarea, leac 
de la Dumnezeu pentru rănile niciodată în-
chise, ne ridică de jos creanga de măslin. E 
pace în amintirile noastre, chiar dacă Ioan 
Simion Mărculescu a plecat să preseze fo-
tografii între aripi de îngeri. În albumul lui 
dumnezeiesc cu prieteni, toţi tineri, toţi fru-
moşi şi aproape de chitarele celeste, om fi 
având şi noi un loc. 

De opt ani, Mis a plecat, fără să ceară învo-
ire, către Cer. Răzbate acum doar din tablouri, 
ca un cântec regăsit prin cămările tinereţii. 

Katia Nanu

Galaţiul, gazda 
fazei naţionale
Micii 
informaticieni, 
la olimpiadă

În weekend, Galaţiul 
nu a fost doar capitala 
scrumbiei, ci şi locul în 
care s-au adunat cei mai 
buni elevi informaticieni 
din ţară. Şi asta pentru că 
oraşul nostru a găzduit 
olimpiada naţională de 
informatică. Peste 600 de 
elevi au fost prezenţi la 
Galaţi, concursul propriu-
zis desfăşurându-se ieri 
dimineaţă. La prânz, la 
Liceul Pedagogic, elevii 
de clasa a V-a şi a VIII-a, 
cei repartizaţi la această 
unitate şcolară, au înce-
put să iasă din examen. 
Unii mai trişti, alţii mai 
bucuroşi. „Nu am făcut 
subiectul al treilea, mi 
s-a părut cam greu”, ne-a 
mărturisit un elev de a 
VIII-a, în timp ce un mic 
informatician de a cin-
cea susţinea că punctul 
doi a fost mai greu. „Eu 
am făcut tot, cred că e 
bine, am ştiut subiectele, 
acum să vedem”, spunea 
puştanul plin de încrede-
re. Şi la Colegiul Naţional 
Mihail Kogălniceanu, 
aceeaşi atmosferă. Copiii 
de a şasea şi a şaptea care 
ieşeau îşi sunau imediat 
părinţii şi profesorii ca să 
le spună ce au făcut. „Eu 
nu am făcut subiectul al 
doilea, că nu mi-a plăcut. 
Celelalte le-am rezolvat, 
cred că le-am făcut bine”, 
ne-a spus o fetiţă care a 
concurat la clasa a şasea. 
Elevii de liceu au concu-
rat în altă zonă a oraşului, 
la „Metalurgic”, „Moţoc” 
şi „Asachi”, rezultatele 
olimpiadei urmând a fi 
cunoscute astăzi şi mâi-
ne, după rezolvarea con-
testaţiilor.

M.Ţ.

Astăzi, 
la Catedrala 
Episcopală,
Denii, 
de la  ora 18.00 

Săptămâna aceasta 
este Săptămâna Mare. 
Vom parcurge alături 
de Hristos drumul spre 
Învierea Sa din morţi, 
pentru ca astfel să înviem 
şi noi. În toate aceste zile, 
trebuie să-L însoţim pe 
Mântuitorul nostru Iisus 
Hristos prin patimi, pe 
Drumul Golgotei, plân-
gând şi îngenunchind la 
piciorul Sfintei Sale Cruci. 
Păstrând tradiţia Bisericii 
noastre, creştinii de la 
Dunărea de Jos sunt aş-
teptaţi la denii şi astăzi, şi 
mâine şi miercuri. În Joia 
Mare rugăciunea va fi şi 
dimineaţă şi seara, pentru 
ca în Vinerea seacă să cân-
tăm Domnului Prohodul, 
iar în sâmbăta ce vine să 
primim în toiul nopţii  lu-
mina Învierii.

La  Catedrala 
Episcopală, rugăciunea în-
cepe la ora 18.00.

Maria Stanciu

Weekendul 
la Urgenţe
Accidentat 
mortal

În acest weekend, cel 
puţin până la debutul 
Festivalului Scrumbiei 
scăldat în valuri de bere 
şi al petrecerilor ono-
mastice dedicate gălă-
ţenilor cu nume de flori, 
medicii de gardă de la 
Spitalul Clinic de Urgenţă 
s-au confruntat, în afara 
câtorva cazuri medica-
le (în special patologie 
cardiovasculară), cu un 
singur caz deosebit prin 
gravitatea acestuia.

Un bărbat în vârstă 
de 45 de ani, pieton, 
a fost găsit accidentat 
pe marginea şoselei în 
apropierea comunei 
Independenţa. După 
cum ne-a declarat dr. 
Angel Trifan, medic co-
ordonator UPU-SMURD, 
la sosirea echipajului, 
victima, politraumatiza-
tă, era în comă profundă. 
S-au făcut manevrele de 
resuscitare în drum spre 
UPU, de unde acciden-
tatul a fost dus direct în 
sala de operaţii, unde 
era aşteptat de o echipă 
multidisciplinară, întru-
cât au fost diagnosticate 
multiple traumatisme 
grave (cranian, toracic), 
fracturi ale membrelor, 
hemoragii interne. Din 
păcate starea victimei ac-
cidentului era mult prea 
gravă, astfel că la câteva 
minute a murit pe masa 
de operaţie.

După cum ne-a infor-
mat dr. Mihai Polinschi, 
directorul Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă, 
pentru a fi asigurată la ne-
voie asistenţa de urgenţă 
necesară participanţilor 
la manifestările din cadrul 
Festivalului Scrumbiei, un 
echipaj a fost prezent pe 
toată durata acestora.

Marius M.

Gălăţenii, la Sărbătoarea Floriilor

Un pas spre 
Ierusalimul ceresc

aceasta trecătoare, ci de veşni-
cia lui Dumnezeu. „Mântuitorul 
nostru Iisus Hristos nu intră în 
vechea cetate a Ierusalimului 
precum un rege,  cu soldaţi, cu 
arme, ne-a spus Prea Sfinţitul 
Părinte Casian.  Hristos a intrat în 
Ierusalimul pământesc în chipul 
cel mai smerit, într-un mod cât se 
poate de firesc,  primind să şadă 
pe un asin. Ştim cu toţii că asinul 
este animalul care duce multe 
poveri. Şi precum asinul cară 
poverile noastre fizice, la fel şi 

Mântuitorul nostru Iisus Hristos - 
Care vestise patimile, răstignirea 
şi biruinţa morţii Sale prin Înviere 
-  a luat asupra Sa păcatele noas-
tre, poverile noastre grele. El a in-
trat în vechiul Ierusalim pe acest 
animal care duce  atâtea poveri, 
pentru ca şi noi să învăţăm că ve-
nirea Mântuitorului în lume are 
darul de a ne ridica pe noi din 
robia păcatelor noastre, în spe-
ranţa că ne vom lepăda de tot ce 
e vechi şi  inutil pentru sufletele 
şi trupurile noastre…”

Ieri, în contextul sărbătorii de 
Florii, creştinii care nu au venit la 
Catedrală au mers în pelerinaj la 
Biserica „Precista” sau la alte sfin-
te biserici, unde au fost stimulaţi 
elevii câştigători la Olimpiada de 
religie pe judeţul Galaţi. Şi ca la 
orice sărbătoare, după liturghie, 
rugăciunea Mariei a fost însoţită 
de ospitalitatea Martei. De ace-
ea, la Biserica „Precista”, la agapa 
frăţească susţinută de Episcopia 
Dunării de Jos,   creştinii au fost 
ospătaţi cu ciorbă de peşte.

Foto: Maria Stanciu

Noroc de 
nea Zaharia 
(stânga), 
care ne-a 
lăsat să 
facem o 
poză cu 
peştele lui, 
ca să avem 
ce da la ziar

Sezon închis la pescuit

Ultima partidă înainte de prohibiţie
] O echipă a „Vieţii libere” a închis sezonul de pescuit cu o partidă ratată ] A bătut vântul, a fost frig, n-am prins nimic şi ne-am pozat cu peştele altuia 

adâncuri. În zilele precedente se 
prinseseră câţiva somni destul de 
simpatici, aşa că lansăm cu maţe 
de macrou în cârlig. Alte câteva 
dispozitive au drept momeală 
câte o pătrăţică de mămăligă. 
Crapul nu e încă foarte activ, dar 
cine ştie. Urmează o perioadă 
bună de letargie, nicio mişcare pe 
baltă, nimeni nu reuşeşte să înţe-
pe ceva. Şi totuşi se mişcă. Avem 
o trăsătură puternică la lanseta 

de somn pe la ora zece. Din pă-
cate, nu suntem pe fază, însă nici 
peştele nu a fost suficient de de-
cis încât să se înţepe singur. Avea 
să fie momentul culminant al zi-
lei, pentru că vântul s-a stârnit din 
nou. Bate direct din faţă, dinspre 
Tulcea, şi ne îngreunează munca 
de pe mal. În plus, pe Dunăre se 
stârnesc nişte valuri uriaşe, şi re-
nunţăm la asul nostru din mâne-
că, pescuitul din barcă.

S-a mai prins câte ceva

Câţiva metri mai în amonte, 
din barcă, un pescar reuşeşte să 
înţepe un somn, dar are ghinionul 
să agaţe linia într-o cioată şi nu ne 
poate oferi măcar şansa să asistăm 
la o captură în direct. Ceva mai sus 
pe apă, un alt pescar prinde totuşi 
un somn de vreo trei-patru kilo-
grame. Condiţiile meteo sunt ne-
prielnice, aşa că ne retragem mai 

Pot şi ei
Sancţiuni 
de la Poliţia 
Comunitară

Săptămâna trecută, 
agenţii de poliţie ruti-
eră din cadrul Poliţiei 
Comunitare au continuat 
să intervină pe arterele 
cu trafic auto şi pietonal 
intens, pentru preveni-
rea şi combaterea aba-
terilor statice,  de natu-
ră să împiedice fluenţa 
traficului rutier. S-au dat 
207 sancţiuni, în valoare 
de 10.350 lei. 

Elena Parapiru

In memorIam Mis

Foto: 
Bogdan 
Codrescu

Tinerii 
informaticieni 
s-au întrecut 

la Galaţi

Astăzi
Cere alături 

de ziarul 
tău preferat 

cartea 
distribuită 
împreună 

cu

cArTe + ZiAr = 8 lei

La "Precista” 
s-a mâncat 
ciorbă de peşte

Foto: M. Ţuca

Pelerinaj la mila 80 a Dunării
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„Ce face Voronin în cimitir? Se întâlneşte cu 
alegătorii.” Sau: „Merg trei babe la votare,/ Două 
moarte, una vie./ Câte voturi o să fie?/ O MIE!” Sunt 
două mostre de „folclor postelectoral” publicate în 
ediţia de ieri a „Jurnalului de Chişinău”. Nu este de 
râs, situaţia în Republica Moldova este în continuare 
tensionată, dar umorul a fost întotdeauna o armă 
a revoltei, iar puterea dictatorială nu are niciodată 
simţul umorului. „Jurnalul de Chişinău”, un cotidian 
cu vederi liberale în sens larg, critic al Guvernului, 
însă cu limbaj elegant, poate cel mai bun cotidian 
naţional de la Chişinău, scria în ediţia sa electroni‑
că de ieri: “Redacţia Jurnal Tv şi Jurnal de Chişinău 
a cerut in corpore azil în SUA, deoarece jurnaliş‑
tii sunt persecutaţi de actuala putere. Presa, occi‑
dentală şi română, şi‑a manifestat solidaritatea şi a 
relatat argumentat persecutările la care sunt supuşi 
ziariştii din Moldova”. Rodica Mahu, redactorul‑şef 
al cotidianului, a fost „ridicată” de poliţie şi „con‑
fundată” două ore cu o spioană care ar fi făcut pla‑
nul clădirii  Guvernului în care oricum a intrat toată 
lumea. Dacă preşedintele Voronin a declarat că de‑
ţine probe privind implicarea României în tulburările 
de la Chişinău, în replică, Serafin Urechean, liderul 
Alianţei „Moldova Noastră”, acuza puterea comu‑
nistă de „lovitură de stat” şi declara că are dovezi 

în acest sens. Românii‑moldoveni au ieşit în stra‑
dă ca să denunţe Guvernul nu numai în Republica 
Moldova, ci şi în Irlanda, Italia, SUA, ba chiar şi la 
Bruxelles. Occidentalii  trebuie „să vadă!” Mai ales 
că a venit o veste macabră, anunţată de primarul 
liberal al Chişinăului, Dorin Chirtoacă: un tânăr de 
23 de ani, Valeriu Boboc, reţinut de poliţişti, a murit 
la comisariat „în urma torturii aplicate de forţele de 
ordine”, menţionează acelaşi cotidian. Nu, nu este 
deloc vremea pentru râs!

Continuă lupta paşnică, mult mai greu de supor‑
tat de Guvern. Mitingurile în Piaţa Marii Adunări 
Naţionale continuă. S‑au înregistrat şi atacuri ci‑
bernetice. Centrul de telecomunicaţii speciale din 
Republica Moldova a raportat două atacuri ciber‑
netice împotriva aparatului prezidenţial, urmărind 
blocarea „reţelei informaţionale a administraţiei 
prezidenţiale” – unul dintre atacuri, spune instituţia 
respectivă, pornind de la un hacker din Bucureşti. 
Un ajutor de peste Prut, asemănător cu popula‑
ra baladă a lui Sacco şi Vanzetti (care nu i‑a salvat 
însă de la pedeapsa capitală) a venit din partea unui 
rapper din România: o melodie a cântăreţului numit 
„1‑Q Sapro” a fost transformată în videoclip şi postat 
pe youtube, cu mesaj de solidaritate cu rebelii.

„Râsu‑plânsu”

Aproape 10.000 de susţinători 
ai opoziţiei moldovene au mani‑
festat ieri la Chişinău pentru a 
denunţa rezultatele alegerilor 
din 5 aprilie şi pentru a protesta 
faţă de arestarea tinerilor, după 
protestele din ultimele zile. 
Manifestanţii s‑au adunat în li‑
nişte în faţa sediului Guvernului, 
sub supravegherea a numeroşi 
poliţişti, scrie AFP, citând in‑
formaţii publicate de site‑urile 
moldovene, potrivit cărora la in‑
trarea în capitală, poliţia verifică 
autocarele venite din provincie 
cu manifestanţi. O mare parte a 
persoanelor adunate la Chişinău 
sunt militanţi mai în vârstă ai 
partidelor de opoziţie, tinerii fi‑
ind însă puţini, după numeroa‑
sele arestări din ultimele zile. 
Mitingul de la Chişinău a luat 
sfârşit repede, iar cei 10.000 de 
protestatari au părăsit Piaţa Marii 
Adunări Naţionale. Puţin înainte 
ca manifestanţii să înceapă să se 
risipească, vicepreşedintele PL 
Corina Fusu a citit Rezoluţia fina‑
lă a acţiunii de protest, în care se 
condamnă acţiunile poliţiei din 
ultimele zile şi faptul că guver‑
narea comunistă manipulează 
opinia publică prin materialele 
denigratoare la adresa opoziţiei. 
PL, PLDM şi AMN cer eliberarea 
tuturor persoanelor arestate, în‑
cetarea persecuţiilor, a urmăririi 
şi expulzării jurnaliştilor, asi‑
gurarea accesului opoziţiei la 
mass‑media publică. De aseme‑
nea, opoziţia cere preşedintelui 
Vladimir Voronin să prezinte  
scuze în mod public părinţilor şi 
profesorilor pe care i‑a insultat. 
La apelul primarului Chişinăului, 

Dorin Chirtoacă, manifestanţii au 
ţinut un moment de reculegere 
pentru Valeriu Boboc, un tânăr 
de 23 de ani a cărui familie afir‑
mă că a murit în urma bătăilor 
primite în arest. La rândul său, 
poliţia afirmă că tânărul a murit 
în urma unei intoxicaţii cu fum 
din timpul protestelor violente 
de marţi.

Serviciile secrete, implicate

Serafim Urechean, preşedin‑
tele unuia dintre cele trei parti‑
de de opoziţie moldovene care 
contestă rezultatele alegerilor 
de duminica trecută, afirmă că 
are dovezi ale implicării servici‑
ilor de informaţii ale Chişinăului 
(SIS) în provocările din 7 aprilie. 
“Avem probele care demon‑
strează că serviciile secrete au 
fost implicate la organizarea 
provocărilor din 7 aprilie. Vom 
cere tragerea la răspundere a 
comandantului suprem al ar‑
matei Vladimir Voronin”, a de‑
clarat Urechean, liderul Alianţei 
Moldova Noastră, citat de site‑ul 
UNIMEDIA. Urechean se refe‑
rea la incidentele violente de 
marţi, 7 aprilie, în cursul cărora 
Parlamentul şi Preşedinţia au fost 
devastate, iar pe clădiri au fost 
arborate drapele ale României şi 
Uniunii Europene. “Am fost prin‑
tre pietre la 7 aprilie, unde am în‑
cercat să opresc mulţimea să nu 
arunce cu pietre. Acolo am văzut 
provocatorii, care incitau mulţi‑
mea la acţiuni violente”, a spus 
şi preşedintele Partidului Liberal 
Democrat din Moldova (PLDM), 
Vlad Filat.

S‑a aprobat 
renumărarea voturilor

Curtea Constituţională a 
aprobat ieri cererea Partidului 
Comuniştilor privind renumă‑
rarea voturilor, după ce Comisia 
Electorală Centrală (CEC) a tri‑
mis setul de documente privind 
rezultatele finale ale alegerilor 
parlamentare din 5 aprilie. PL, 
PLDM şi AMN continuă să verifi‑
ce listele electorale, la care însă 

nu au acces deplin, pentru de‑
pistarea fraudelor. Curtea are la 
dispoziţie 10 zile pentru exami‑
narea rezultatelor, timp în care 
opoziţia poate depune contes‑
taţii, a declarat Europei Libere 
secretarul CEC, Iurie Ciocan: 
“Contestaţiile toate se duc la 
Curte. Noi deja nu mai suntem 
în drept să ne expunem asupra 
acţiunilor nostre”. Partidele opo‑
ziţiei alese în viitorul Parlament 
verifică zilele acestea listele de 
alegători şi le confruntă cu nu‑

mărul de voturi, având scopul 
să descopere presupusele vo‑
turi false în favoarea Partidului 
Comuniştilor. Opoziţia spune 
că are acces limitat la listele de 
alegători în mai multe raioane. 
Liderul comunist, preşedintele 
în exerciţiu, Vladimir Voronin a 
solicitat Curţii Constituţionale 
să dispună renumărarea tuturor 
voturilor, dar partidul său a con‑
testat în justiţie dreptul opoziţi‑
ei să confrunte listele de alegă‑
tori cu buletinele de vot. 

Protest liniştit

10.000 de manifestanţi 
la Chişinău

Ministerul român de Externe 
confirmă informaţiile referitoa‑
re la răpirea, sâmbătă, a cinci 
cetăţeni români de către pira‑
ţii somalezi, a declarat pentru 
NewsIn purtătorul de cuvânt 
Alin Şerbănescu.  Ministerul de 
Externe păstrează legătura cu 
autorităţile italiene şi cu famili‑
ile celor cinci cetăţeni români, 
a precizat purtătorul de cuvânt. 
Numărul românilor aflaţi în pre‑
zent în mâinile piraţilor somalezi 
se ridică la zece. Cei cinci români 
se numără printre cei 16 membri 

ai echipajului unui vas sub pavi‑
lion italian care a fost capturat 
sâmbătă în Golful Aden de piraţi. 
Remorcherul aparţine compani‑
ei Micoperi Marine Contractors. 
“Zece italieni, cinci români şi un 
croat se află la bord”, a declarat 
Claudio Bartolotti, contactat 
telefonic la Ravenne, în nordul 
Italiei, unde se află sediul socie‑
tăţii. Ministerul de Externe de la 
Roma a confirmat că zece dintre 
cei 16 membri ai echipajului sunt 
italieni.  Primele informaţii anun‑
ţau că remorcherul Buccaneer 

Pompierii încercau vineri 
să stingă incendiile din sudul 
Statelor Unite, din Texas până în 
Tennessee, unde au avut loc şi 
tornade care au provocat moar‑
tea mai multor persoane şi au dis‑
trus sute de locuinţe. În total, opt 
persoane au murit, alte zeci au 
fost rănite, iar sute de clădiri au 
fost distruse sau avariate. Potrivit 
autorităţilor, unul dintre incen‑
dii, care a avut loc în Oklahoma, 
pare să fi fost provocat intenţio‑
nat. “Nu ştim dacă a fost din rea 
voinţă, dar ştim că unul dintre 
focuri a fost provocat intenţio‑
nat”, a declarat Jerry Lojka, un 
pompier din Oklahoma. Potrivit 
cotidianului Oklahoman, mai 

mulţi adolescenţi au fost văzuţi 
în zona unde 17 case au fost dis‑
truse joi. Trei persoane au murit 
şi 32 de case au fost distruse în 
Texas, unde flăcările intensifica‑
te de vântul violent au înghiţit 
40.500 hectare de teren şi au 
acoperit cerul cu un fum negru, 
a anunţat Serviciul forestier din 
acest stat. Vântul bătea cu viteză 
mai mică vineri, însă pompierii 
se luptau în continuare să stingă 
cele 20 de focare mari din Texas. 
Potrivit postului de televiziune 
WFAA din Dallas, Texas, printre 
victime se numără un fost jurna‑
list de televiziune şi soţia sa, care 
au murit când locuinţa lor a luat 
foc.

Liderii statelor prezente la 
summitul de la Pattaya, din 
Thailanda, care a fost amânat din 
cauza manifestaţiilor puternice, 
au fost evacuaţi sâmbătă cu eli‑
copterul, au anunţat surse ofici‑
ale. A fost decretată stare de ur‑
genţă în acest oraş. Potrivit unui 

jurnalist AFP aflat la faţa locului, 
preşedintele filipinez Gloria 
Arroyo a urcat într‑un elicopter 
care aterizase pe acoperişul ho‑
telului. 

Un oficial al poliţiei locale a 
confirmat că şefii de stat şi de 
Guvern vor fi evacuaţi cu toţii din 

hotel cu elicopterul şi a precizat 
că premierul din Myanmar, Than 
Sein, a părăsit deja oraşul astfel. 
Cu excepţia preşedintelui indo‑
nezian, toţi liderii invitaţi la sum‑
mit ajunseseră deja la Pattaya 
când reuniunea a fost amânată. 

Complotul terorist major deju‑
cat la Manchester, Marea Britanie, 
făcea parte dintr‑un proiect de 
atentate care vizau mai multe 
oraşe europene, a anunţat dumi‑
nică ziarul britanic Sunday Times. 
Pe teritoriul britanic, planul tero‑
rist fusese conceput de Rashid 
Rauf, un britanic de origine pakis‑
taneză, suspectat că este şi “cre‑
ierul” proiectului dejucat pentru 

lansarea mai multor atentate care 
vizau zboruri comerciale între 
Marea Britanie şi Statele Unite. 
Potrivit MI5, serviciul britanic de 
informaţii interne, Rauf ar fi şeful 
operaţiunilor grupării teroriste 
al‑Qaida în Europa. El ar fi fost 
omorât în noiembrie 2008, în tim‑
pul unui atac militar în nord‑vestul 
Pakistanului, însă mai mulţi oficiali 
sunt de părere că Rauf este încă 

în viaţă. Potrivit Sunday Times, 
care citează anchetatori sub aco‑
perirea anonimatului, Rauf ar fi 
creat înainte de noiembrie 2008 
în Marea Britanie, Franţa, Belgia 
şi în alte state o serie de celule, 
fiecare dintre acestea conţinând 
12 islamişti. În total, 12 persoane 
au fost arestate în cadrul anchetei 
de vineri, 11 dintre acestea fiind 
de origine pakistaneză. 

Seismele 
din Italia
Solul, deplasat 
cu 15 centimetri 

Solul s‑a deplasat cu 
până la 15 centimetri la 
Aquila, în urma cutremuru‑
lui de luni din centrul Italiei, 
afirmă agenţia spaţială 
italiană, care a comparat 
fotografii făcute din sate‑
lit înainte şi după seism. 
Fotografii din satelit ale 
zonei afectate de cutre‑
mur, făcute în 23 martie şi 
8 aprilie demonstrează de‑
formări ale solului gradate 
în trepte ce corespund unei 
deplasări de 15 centimetri. 
Cutremurul de luni a avut 
5,8 grade pe scara Richter 
sau 6,2 pe scara magnitudi‑
nii de moment. 292 de per‑
soane au murit în cutremur, 
potrivit celui mai recent bi‑
lanţ provizoriu. Ministerul 
de Externe român a comu‑
nicat vineri că numărul ro‑
mânilor decedaţi în urma 
cutremurului din Italia se 
menţine la cinci. O familie 
întreagă de români ‑ tatăl, 
mama şi fiul ‑ au fost scoşi 
morţi dintre dărâmături 
la San Demetrio, în urma 
cutremurului. În regiunea 
Abruzzo, unde s‑a produs 
cutremurul, trăiesc aproxi‑
mativ 20.000 de români.

Manifestaţiile 
anti-Saakaşvili
Test pentru 
democraţie

Campania opoziţiei 
georgiene, care cere de‑
misia preşedintelui Mihail 
Saakaşvili, reprezintă un 
test pentru această fos‑
tă republică sovietică din 
Caucaz, nemulţumită de 
gestionarea conflictului 
cu Moscova din august 
2008, care îşi doreşte să 
ajungă o adevărată demo‑
craţie europeană. Chiar 
dacă numărul manifestan‑
ţilor a fost mai mic decât 
în zilele precedente, iar 
organizatorii au propus o 
zi fără proteste duminică, 
când georgienii sărbăto‑
resc Floriile si începutul 
Săptămânii Mari, opoziţia 
dă asigurări că manifestaţi‑
ile vor continua până când 
vor fi oganizate noi alegeri 
prezidenţiale. La opt luni 
după conflictul de cinci zile 
din august 2008 cu Rusia, 
liderii opoziţiei îl critică pe 
şeful statului pentru modul 
în care a administrat con‑
fruntarea ruso‑georgiană, 
în urma căreia Moscova a 
recunoscut independenţa 
celor două regiuni sepa‑
ratiste georgiene proruse, 
Osetia de Sud şi Abhazia, 
şi îi reproşează progresul 
insuficient făcut în materie 
de democraţie şi reforma‑
rea economiei.

Presiuni asupra 
Parlamentului
Liderul bolivian, 
în greva foamei

Preşedintele Boliviei, Evo 
Morales, a intrat duminică în 
a patra zi de grevă a foamei, 
imitat de susţinători din în‑
treaga ţară, în speranţa unei 
deblocări parlamentare cu 
privire la adoptarea unei legi 
electorale. Morales a anun‑
ţat că este posibilă accepta‑
rea unei condiţii  impuse de 
opoziţia de dreapta pentru 
reluarea examinării legii ‑ un 
registru electoral actualizat 
şi transparent ‑ dacă nu se 
întârzie organizarea alege‑
rilor prezidenţiale şi legisla‑
tive prevăzute pentru 6 de‑
cembrie.

Manifestaţii ample
Unirea Ucrainei 
cu Rusia 
şi Belarus

Membri şi simpatizanţi 
ai Partidului Comunist 
din Ucraina şi ai Partidului 
Uniunea forţelor de stânga 
au cerut sâmbătă într‑o ma‑
nifestaţie de la Simferopol 
crearea Uniunii între Ucraina, 
Rusia şi Belarus, şi apărarea 
drepturilor constituţiona‑
le ale Crimeii, informează 
UNIAN. Potrivit forţelor de 
ordine, la manifestaţie au 
participat circa cinci mii de 
persoane, care purtau pan‑
carte pe care era inscripţio‑
nat “Pentru o Crimeea nouă!”, 
“Un NU hotărât acţiunilor an‑
ticonstituţionale întreprinse 
de Iuşcenko!” şi “Jos mâinile, 
de pe Constituţia Crimeii!”.  

Paştele 
animalelor

Paştele a venit mai devre‑
me la grădina zoologică din 
Buenos Aires. Îngrijitorii le‑au 
pregătit animalelor mâncă‑
rurile preferate şi le‑au as‑
cuns în diverse figurine spe‑
cifice sărbătorii. Vizitatorii 
au privit încântaţi distracţia 
din cuşti. Ursul polar a ieşit 
vijelios din bârlog şi cu două 
lovituri şi‑a croit drum spre 
specialitatea pregătită de 
îngrijitori şi ascunsă într‑un 
iepure din carton. Leul a fost 
ceva mai circumspect. A dat 
târcoale iepuraşului câteva 
minute abia apoi a înhăţat 
prada. Copiii s‑au delectat 
cu un adevărat spectacol din 
partea jaguarului, care a pre‑
ferat întâi de toate să se joa‑
ce cu figurina din ţarcul său. 

Germania
Pacifişti la Marşurile de Paşti

Câteva mii de pacifişti au defilat sâmbătă în oraşele germane în 
cadrul tradiţionalelor Marşuri de Paşti împotriva NATO şi în favoarea 
propunerilor americane de dezarmare nucleară, potrivit poliţiei şi 
organizatorilor. Reuniunile, în număr de 20 în total, au avut loc in‑
clusiv la Berlin şi Munchen. Fiecare manifestaţie are sloganul său, 
dar printre temele general avansate figurează intervenţia militară în 
Afganistan, faţă de care majoritatea germanilor a rămas ostilă. 

Revolta deţinuţilor
Incendiu într‑o închisoare britanică

Un incendiu s‑a declanşat sâmbătă într‑o închisoare din centrul 
Angliei în urma unei revolte a tuturor celor 400 de deţinuţi, a anunţat 
o sursă din poliţie. Două aripi ale închisorii Ashwell, clasată cu un grad 
scăzut de risc şi situată în Oakham, sunt în flăcări, potrivit posturilor 
locale de televiziune care difuzau imagini cu nori de fum negru care 
ieşeau din clădire. Mai multe maşini de pompieri, scutieri şi câteva 
ambulanţe erau staţionate în faţa centrului de detenţie.

Trãsnaia Zilei

Incendii şi tornade puternice 

Texasul, în flăcări
Golful Aden

Români răpiţi de piraţi
[ MAE confirmă că cinci români au fost răpiţi de piraţii 

somalezi [ Numărul românilor aflaţi în prezent în mâinile 
piraţilor somalezi se ridică la zece

este american. Vasul are o lun‑
gime de 75 de metri. Claudio 
Bartolotti a precizat că societa‑
tea a fost avertizată în jurul orei 
locale 12.00, printr‑un e‑mail, în 
legătură cu acţiunea de piraterie 
asupra remorcherului. E‑mailul a 
fost “trimis probabil de piraţi”, a 
menţionat Bartolotti. El a preci‑
zat că după acest e‑mail nu a mai 
primit nicio informaţie. Atacul 
intervine pe fondul intensificării 
spectaculoase a activităţii piraţi‑
lor somalezi, care au luat cu asalt 
mai multe nave străine în ulti‑
ma săptămână, chiar sub nasul 
marilor puteri navale mondiale, 
desfăşurate în zonă. 

Haos la summitul ASEAN

Lideri evacuţi cu elicopterul

Ameninţări pentru Europa

Complot terorist 
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Senatorul PD‑L Marius Necula 
a atacat, într‑o conferinţă de 
presă, atenţionările puse de SC 
Apă Canal în cutiile poştale ale 
cetăţenilor. „Este foarte simplu 
ca în situaţie de criză să le spui: 
dacă nu‑ţi plăteşti apa, îţi între‑
rup de mâine alimentarea! Asta 
după ce am mărit tariful cu 20 la 
sută.”  Parlamentarul propune 
în schimb ca societatea să sta‑
bilească, împreună cu asociaţi‑

ile de proprietari,  programe de 
livrare a apei potabile. Necula 
justifică aceasta prin faptul că 
marea majoritate a consumatori‑
lor nu plătesc nu din rea‑voinţă, 
ci din lipsă de resurse. Senatorul 
a folosit chiar cuvinte tari la adre‑
sa societăţii gălăţene: „Suntem 
împotriva şantajării oamenilor – 
este un şantaj pe care îl face Apă 
Canal!” 

Victor Cilincă

Deputatul PNL Victor Paul 
Dobre a criticat intenţia, vineri, 
a Guvernului de a aplica un im‑
pozit forfetar IMM‑urilor. În opi‑
nia deputatului, diferenţa dintre  
fosta şi actuala guvernare e fun‑
damentală în ceea ce priveşte 
măsurile de depăşire a crizei. 
„Guvernul actual continuă să 
aibă în vedere numai măsuri de 
impozitare suplimentară. După 
ce au mărit cheltuielile cu asigu‑
rări sociale atât la angajaţi cât şi 
la angajatori, acum vine acest 
nou impozit pe IMM‑uri, care 
de‑abia îşi trag sufletul. Numai 

un impozit forfetar în plus le mai 
lipsea pentru a ajunge în situaţia 
să falimenteze.

 Nu cred că statul câştigă ceva 
din aceste impozite, din contră, 
pierde, pentru că întreprinderi‑
le pe care se pune o greutate în 
plus vor recurge la măsura cea 
mai simplă, ori închid porţile, ori 
trimit oamenii în şomaj”, a decla‑
rat Dobre.

A.M.
NR. Sâmbătă, Guvernul şi‑a 

transformat intenţia la care se 
referea politicianul liberal în or‑
donanţă.

„Economie” 
de funcţionari 
publici

Unde‑au fost 20, 
merge şi suta!

Ordonanţa de urgenţă 
care creşte la o sută numă‑
rul înalţilor funcţionari pu‑
blici a ajuns în Parlamentul 
României, ocazie cu care 
parlamentarii PNL Paul 
Ichim şi Victor Paul Dobre 
au aflat despre existenţa 
ei. Ziarul nostru scrisese 
încă din luna martie despre 
schema îngroşată de înalţi 
funcţionari publici şcoliţi 
pe bani publici şi despre 
„cimitirul elefanţilor” în 
care s‑a transformat funcţia 
de inspector guvernamen‑
tal. Senatorul Paul Ichim l‑a 
ironizat pe premierul Emil 
Boc pentru modul în care 
înţelege să facă econo‑
mie: şi‑a desfiinţat propria 
cancelarie, dar a dat undă 
verde la crearea a o sută 
de noi posturi de prefecţi, 
subprefecţi şi inspectori 
guvernamentali. „Scoatem 
prefecţii voştri apolitici şi 
îi punem pe prefecţii noş‑
tri apolitici. Am întrebat ce 
fişă a postului are inspec‑
torul guvernamental. Nu 
prea s‑a ştiut. Prin mobili‑
tate, a fost trimis, de exem‑
plu, un înalt funcţionar 
public de la Piatra Neamţ 
la Teleorman. Asta înseam‑
nă trei salarii de instalare, 
o casă, locuri de muncă 
pentru familia respectivu‑
lui. Aşa face Guvernul Boc 
economie. Franţa are 126 
de înalţi funcţionari şi un 
corp de rezervă de 25‑30 
de funcţionari, folosiţi în 
caz că un prefect se îmbol‑
năveşte, moare, sau sunt 
proiecte de interes naţio‑
nal supravegheate de un 
inspector. Noi facem o sută 
de inspectori”, a declarat 
Paul Ichim.

Lipsă de respect

„Noi am avut 20 de in‑
spectori guvernamentali. 
Guvernul Boc a extins la o 
sută. Mi se pare nelalocul 
lui faptul că oamenii au fost 
trimişi la 500 km de casă, 
fapt ce creează impresia că 
se doreşte ca oamenii să se 
retragă. În Franţa, de unde 
am luat modelul pentru le‑
gea instituţiei prefectului, 
înalţii funcţionari publici 
sunt respectaţi, nu se caută 
motive ca oamenii să fugă 
din funcţii”, a declarat de‑
putatul Dobre.  

Anca Melinte

Minireferendum
Se strâng 
semnături 
pentru 
mutarea 
Talciocului
[ O metodă nouă 
de a schimba ceva...

 „Am început, în zona 
Micro 39 – 38 – 40, strân‑
gerea de semnături pen‑
tru mutarea Talciocului”, 
a anunţat, la o săptă‑
mână de la declanşarea 
acţiunii, senatorul PD‑L 
Marius Necula, care vrea 
astfel să‑şi îndeplineas‑
că această promisiune 
din campania electorală. 
După strângerea de sem‑
nături, pe baza acestora 
va fi iniţiată o Hotărâre 
a Consiliului Local. Este 
de observat că această 
acţiune este o premieră, 
care poate arăta că nu 
numai primarul şi ‑ doar 
uneori ‑ câţiva consilieri 
locali pot iniţia hotărâri. 
Parlamentarul crede că 
va găsi de altfel  sprijin la 
primarul Dumitru Nicolae 
pentru acest proiect, că 
edilul  ar putea să mute 
Talciocul din proprie ini‑
ţiativă, mai ales că nu va 
fi o operaţiune scumpă.

 Necula a propus ini‑
ţial primarului Galaţiului 
mutarea Talciocului un‑
deva spre Combinatul 
Siderurgic, dar acum 
propune un teren de pe 
drumul din Bariera Traian 
spre BILLA, într‑un „no 
man´s land” ‑ o „semiliva‑
dă” pe lângă Seromgal. 

 În locul târgului de 
vechituri, „sursă inepui‑
zabilă de mizerie, de zgo‑
mot şi de teroare pentru 
cetăţenii de acolo”, ar 
urma, în viziunea iniţia‑
torului acţiunii, să se facă 
o parcare.

Victor Cilincă

Legea 
salarizării 
unice
Cine e pe 
primul loc?

În cadrul Comisiei de 
Muncă pe care o condu‑
ce, deputatul PNL Victor 
Paul Dobre, a avut o întâl‑
nire cu ministrul Muncii, 
Marian Sârbu, pe tema 
legii privind salarizarea 
unică. „A fost o primă dis‑
cuţie privind elementele 
de bază ale acestei legi. 
Se speră ca până la sfâr‑
şitul actualei sesiuni să 
se prezinte proiectul de 
lege, iar acesta să treacă 
de Guvern şi să fie înain‑
tat Parlamentului. Pentru 
că Guvernul şi‑a propus 
ca termen data de 30 
octombrie, fie va exista 
o sesiune extraordinară 
în care proiectul să fie 
discutat în procedură de 
urgenţă, fie va fi adoptat 
prin asumarea răspunde‑
rii de către Guvern. Legea 
este extrem de comple‑
xă. Va trebui să se facă o 
grilă unică de salarizare, 
care să se aplice atât la 
magistraţi cât şi la mun‑
citori, la poliţişti cât şi la 
profesori, la cercetători 
cât şi la medici. Grila are 
în vedere şi o reducere 
a raportului între salariul 
maxim şi minim care în 
prezent este evaluat un‑
deva în zona 1/15. Partea 
cea mai grea este defi‑
nirea pe fiecare palier a 
importanţei funcţiei, a 
responsabilităţii, a nive‑
lului de formare şi pre‑
gătire”, a declarat Victor 
Paul Dobre.

Anca Melinte

Recent, primăria de la 
Cavadineşti, deschisă la comuni‑
care, a avut oaspeţi din Austria, de 
la o fundaţie nonguvernamentală 
profilată pe proiecte transfronta‑
liere şi metode inovatoare de re‑
ducere a impactului deşeurilor şi 
apelor uzate asupra sănătăţii me‑
diului înconjurător. Între ei, Arnold 
Kainz, de la Energieoptimierungs 
GmbH. Veniţi pe malul Prutului 
cu deviza europeană „Ape cura‑
te, oameni sănătoşi”! Prin grija 

primarului Aurel Florea, li s‑a 
dat posibilitatea să viziteze satul 
Vădeni. Punctul principal al dis‑
cuţiilor, proiectul de alimentare 
cu apă potabilă a acestei localităţi 
de frontieră. Ajungându‑se, cum 
era de aşteptat, la chestiunea 
epurării apelor uzate, austriecii 
au avut parte de o noutate la care 
nu se aşteptau: „Le‑am explicat, 
ne‑a spus primarul Florea, că la 
Vădeni epurarea nu se va face prin 
tehnologiile cunoscute, ci altfel, şi 

Intenţia ArcelorMittal de a re‑
tehnologiza Uzina Cocsochimică 
îl lasă sceptic pe senatorul PD‑L 
Marius Necula: „O astfel de in‑
vestiţie durează doi ani!” De 
aceea, el susţine intervenţia sta‑
tului pentru a ajuta Combinatul: 
„respiraţie gură la gură” doi ani, 
cât ţine criza, plus un an, până 
se relansează piaţa siderurgică. 
“Nu este populism, ci o decizie 
economică de a ne bate pentru 
Combinat”, mai ales că interven‑
ţia statului se va face cu acordul 
şi supravegherea UE, a declarat 
parlamentarul, după întâlni‑
rea între ministrul Economiei, 
Adriean Videanu, şi conducerea 
ArcelorMittal. Întâlnire la care 
au participat senatorul Necula şi 
deputatul Mircea Toader, liderul 
PD‑L Galaţi.

Parlamentarul atrage atenţia 
că disponibilizaţii din Combinat 
nu pot găsi de lucru în agricul‑
tură, unde şi aşa sunt mai mulţi 
muncitori agricoli decât în ţările 
UE şi nici la alte societăţi, care de‑

pind de ArcelorMittal – de la uni‑
tăţi de producţie la restaurante, 
unde se simte deja recesiunea. 
„Dacă 12.000 de oameni vor ple‑
ca <<mâine>>, cu încă o mie de 
la Atlas, o mie de la ICMRS, cu o 
mie de la Vâlceana ‑ şi nu sunt 
singurii care lucrează, tradiţi‑
onal, pe platformă ‑ sunt vreo 
17.000! Porturile pică în secunda 
următoare: ce mărfuri să mai dai, 
când ele <<stau>> pe metal?!”

Porturile: două fluxuri 
de marfă, în scădere...

Parlamentarul gălăţean a 
făcut un portret cumplit al por‑
tului Galaţi! „Şantierul Naval 
are mari probleme... Dacă a pi‑
cat Combinatul, pică şi Portul 
Mineralier, iar celelalte două 
porturi, astăzi când discutăm, au 
două fluxuri mari şi late: fluxul de 
metal, care ţine de Combinat, şi 
cheresteaua. Dar cheresteaua 
s‑a mutat aproape în totalita‑
te la Constanţa! Grânele sunt la 

Brăila, pentru că acolo au făcut 
un terminal pentru grâne. Deci, 
închidem şi porturile, vă spun 
foarte clar! Nu mai sunt fluxuri 
de mărfuri! Iar aici vin numai 
costierele (vasele mai mici care 
navighează de‑a lungul coastei, 
n.n.), maxim 3.000 de tone. Nu 
mai transportă nimeni 3.000 de 
tone! În general, se ia tablă şi 
deasupra se pune lemn. La 1.500 
– 2.000 tone  deadweight. Atât! 
Nu mai încarcă nimeni un vapor 
întreg de cherestea! Eu am lucrat 
în port, de aceea ştiu. Uitaţi‑vă în 
„Sahara” – „Sahara” este zona de 
la Bazinul Nou care era plină de 

cherestea. Duceţi‑vă acuma: nu 
mai e nimic! Uitaţi‑vă în Portul 
Mineralier – eu am lucrat exact în 
zona de export. Înainte era mul‑
tă tablă care pleca spre export, 
duceţi‑vă acum să vedeţi!” 

Concluzia: salvarea 
Combinatului

Combinatul merge în pierde‑
re, a mai explicat parlamentarul 
situaţia. El produce 3,5 milioane 
tone tablă pe an, fiind proiectat 
pentru o producţie de 9,5 mili‑
oane tone, iar limita de produc‑
ţie pentru acoperirea costurilor 

este de 6 milioane tone – „deci 
azi Combinatul este în pierdere, 
asta‑i marea problemă”. Uzina 
Cocsochimică nu putea expor‑
ta: „În timp ce anul trecut în 
Uniunea Europeană s‑a importat 
cocs, anul acesta sunt între patru 
şi cinci milioane de tone de cocs 
pe stoc, motiv pentru care s‑a 
închis Uzina Cocsochimică”. În 
consecinţă, parlamentarul spu‑
ne că numai intervenţia statului 
poate salva Combinatul, salvând 
astfel, mai departe, ca într‑un joc 
de domino, şi multe alte societăţi 
din Galaţi şi din ţară.

Foto: Victor Cilincă  

La Galaţi

Când Combinatul strănută, 
tuşesc porturile

Vădeni 
Austrieci şi stuf

anume, pe cale naturală. Le‑am 
arătat, dată fiind poziţia satului, 
locul ales de noi – perimetrul fostei 
secţii de mecanizare – pentru a fi 
transformat în stufăriş căruia îi vom 
adăuga două‑trei culturi speciale. 
Dirijate spre acest spaţiu amenajat 
riguros, apele uzate se vor curăţa 
în mod natural”. Au fost de faţă şi 
doi reprezentanţi ai Centrului de 
Consultaţii  Ecologice Galaţi şi un 
specialist din Republica Moldova. 
În aceeaşi zi s‑au mai vizitat trei 
ferme de creştere a animalelor, 
de la Cavadineşti. Zootehnia lo‑
cală nu le‑a lăsat austriecilor o 
impresie grozavă (management 
cu minusuri uşor de observat). 
Occidentalii şi‑au exprimat dis‑
ponibilitatea de a‑i învăţa pe 
localnici cum se amenajează 
o compostieră. Depozitat pe o 
platformă de beton, gunoiul de 
grajd se udă, se presează, e lăsat 
la macerat, iar în final, e valorifi‑
cat ca îngrăşământ natural.

Text şi foto: Ion Trif Pleşa

] Epurarea apelor uzate se va face pe cale naturală

Când l‑au 
văzut pe 
Alexa 
Câşleanu 
cu cobiliţa 
pe umăr, 
cărând apă, 
austriecii 
s‑au frecat 
la ochi...

Critici 

O povară 
pentru IMM‑uri

Pentru că ameninţă cu oprirea apei

Necula acuză Apă 
Canal de „şantaj”

]”Nu mai sunt fluxuri de mărfuri!”, spune 
senatorul Necula  ] Probleme mai mari la 

ArcelorMittal înseamnă  lovituri date porturilor 
gălăţene ] „Cheresteaua s-a mutat aproape 
în totalitate la Constanţa” ] „Grânele sunt 

la Brăila” 

Şi Şantierul Naval "tuşeşte” o dată cu Combinatul
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Flash Fotbal

Paraschiv, din nou „out”
Căpitanul Oţelului n‑a reuşit ieri să revină pe teren, aşa cum plănuia, după ce la Vaslui a rămas pe banca 

de rezerve pentru a nu risca o accidentare serioasă. Sâmbătă, cu o zi înaintea disputei cu ieşenii, Gabriel 
Paraschiv şi‑a dat seama că nu poate juca în duelul cu Politehnica, diagnosticul său fiind întindere la 
muşchii aductori. „Sper ca până la meciul următor, cel de la Bistriţa, să‑mi revin şi să pot juca”, a declarat 
Para înaintea jocului de ieri. Mijlocaşul în vârstă de 31 de ani a ratat câteva runde şi în turul sezonului, el 
asistând de pe margine la partidele cu CFR Cluj, Steaua şi Dinamo Bucureşti.

Dănuţ Lungu

Echipa de handbal feminin 
Rulmentul Braşov a remizat, 
sâmbătă, în deplasare, cu gru‑
parea spaniolă Itxako Estella 
Navarra: 23‑23, în prima manşă a 
semifinalelor Cupei EHF. Pentru 
formaţia din Braşov au marcat 
Alexandrina Barbosa 8, Ionela 
Stanca 7, Carmen Amariei 3, 
Nicoleta Alexandrescu 2, Aneta 
Barcan 1, Simona Gogârlă 1 şi 
Simona Vintilă 1. Manşa secundă 
va avea loc sâmbătă, 18 aprilie, 
de la ora 18:00, în Sala Sporturilor 
“Dr. Popescu Colibaşi” din 
Braşov. 

La încheierea partidei din 

Spania, antrenorul echipei  
Rulmentul Braşov, Herbert 
Muller, a declarat că şansele de 
calificare ale echipei sale în finala 
Cupei EHF au crescut considera‑
bil după acest egal. “Sunt foarte 
mulţumit de fete, chiar dacă se 
putea obţine şi o victorie. Totuşi, 
rezultatul de egalitate este unul 
foarte bun, mai ales că este în de‑
plasare şi ne deschide o uşă mare 
către finală. Dacă înainte de meci 
am spus că şansele de calificare 
sunt egale, acum au crescut în 
favoarea noastră. La returul de 
la Braşov, dacă vom fi foarte con‑
centraţi pe prima şi a doua fază, 

nu vom avea probleme cu acce‑
derea în finală”, a precizat Muller. 

* În manşa tur a semifinalei 
Ligii Campionilor la handbal 
feminin, Oltchim Rm. Vâlcea a 
fost învinsă, pe teren propriu, de 
Viborg HK (Danemarca), scor 28‑
34. Sportivele antrenate de Radu 
Voina au fost depăşite de impor‑
tanţa meciului, în timp ce român‑
ca Cristina Vărzaru a fost una din‑
tre cele mai bune jucătoare de la 
oaspete. 

Partida retur se va disputa în 
Danemarca, sâmbătă, 18 aprilie. 

 
M. Chiriliuc 

„Cupa Hagi” 
la minifotbal

* În zilele de 15 şi 
16 aprilie, la Galaţi este 
programată cea de‑a 
treia etapă a “Cupei 
Hagi” la minifotbal 
(copii de 12 ani). Timp 
de trei zile, Stadionul 
“Siderurgistul” va cu‑
noaşte atmosfera ma‑
rilor competiţii şi a 
marilor ambiţii. Aici se 
vor întrece şase echipe, 
câştigătoare a etapei 
judeţene, şi anume: 
Luceafărul Brăila, Şoimii 
Buzău, Farul Constanţa, 
Delta Tulcea, Unirea 
Focşani şi Steaua 
Dunării Galaţi. 

* Echipa gălăţeană 
United, participantă 
în turneul play‑off al 
Diviziei A de futsal, are 
de susţinut, astăzi, un 
meci foarte dificil. Elevii 
antrenorului David 
Asandei întâlnesc, în 
deplasare, fosta cam‑
pioană naţională ‑ ACS 
Odorheiu Secuiesc. 

* Astăzi este ultima 
zi a Turneului interna‑
ţional de baschet găz‑
duit de  oraşul francez 
Orchies ‑ oraş înfrăţit cu 
Tecuciul. Între cele zece 
echipe participante (re‑
prezentând opt ţări), se 
află şi cea a Liceului cu 
Program Sportiv din 
Galaţi. De notat că gălă‑
ţenii (copii de 13‑15 ani) 
au fost prezenţi la toate 
cele 12 ediţii ale turneu‑
lui francez. 

* Începând de mâine 
şi până joi, în Capitală se 
va desfăşura o compe‑
tiţie de minirugby. Vor 
lua parte 16 echipe, în‑
tre care şi cea de Rugby 
Tag a Palatului Elevilor 
din Galaţi.

* La Torun (Polonia) 
se desfăşoară jocuri‑
le Diviziei I (Grupa B), 
seria a doua valorică a 
Campionatului Mondial 
de hochei pe gheaţă 
pentru seniori. Deşi şi‑a 
anunţat retragerea încă 
de anul trecut, gălăţea‑
nul Cătălin Geru (acum 
la Steaua, fost la CSS 
şi Dunărea) a revenit 
la echipa naţională, el 
având acum 39 de ani! 
Cătălin, care a debutat 
în echipa României în 
urmă cu aproape 20 de 
ani, a jucat pentru “na‑
ţională” aproape 200 
meciuri, iar astăzi do‑
reşte a fi un om de bază 
în jocul cu echipa ţării 
gazdă.

* Selecţie. Clubul de 
Fotbal Oţelul organi‑
zează selecţii pentru co‑
pii de 6‑10 ani. Selecţia 
are loc la Stadionul 
“Siderurgistul”, de 
luni până vineri (orele 
16,00‑18,00), sâmbă‑
tă şi duminică (12.00 
– 14.00). Selecţioner 
‑ Zoly David. Telefon 
0744/516790. 

Gh. Arsenie 

Lăcătuş 
încă mai speră...

* Tehnicianul Marius 
Lăcătuş a declarat că locul 
opt pe care îl ocupă Steaua 
după 24 de etape din acest 
sezon al Ligii I este unul ru‑
şinos, dar are convingerea 
că formaţia sa poate termina 
campionatul pe una din pri‑
mele poziţii.

* Antrenorul echipei 
Dinamo, Mircea Rednic, a 
declarat că succesul obţinut 
de formaţia sa, sâmbătă, pe 
teren propriu, cu FC Vaslui  
(4‑1) este unul foarte impor‑
tant şi pe deplin meritat.

* Directorul sportiv al 
Clubului Dinamo, Constantin 
Dănilescu, a precizat că inci‑
dentul cu preparatorul fizic 
de la FC Vaslui a pornit de la 
cel din urmă, după ce acesta 
l‑a jignit şi l‑a împins chiar în 
faţa băncii de rezerve a roş‑al‑
bilor.

* Finanţatorul FC Vaslui, 
Adrian Porumboiu, a criticat 
prestaţia centralului Ovidiu 
Haţegan la meciul cu Dinamo, 
de la Bucureşti, spunând că 
prestaţia acestuia a depăşit 
orice imaginaţie.

* Atacantul dinamovist 
Marius Niculae a marcat, 
sâmbătă seară, în minutul 79 
al partidei cu FC Vaslui, din 
etapa a XXIV‑a a Ligii I, golul 
cu numărul 2.300 al formaţiei 
Dinamo pe teren propriu.

* Antrenorul Gavril Balint 
a afirmat că portarul Costel 
Pantilimon, care a apărat un 
penalti în prelungirile pri‑
mei reprize, a fost un adevă‑
rat înger păzitor pentru FC 
Timişoara, în partida câştiga‑
tă, la limită, cu scorul de 1‑0, 
în faţa Universităţii Craiova.

* Oficialul timişorean 
Gheorghe Chivorchian a 
declarat că fraţii Karamyan 
au fost mai buni decât fraţii 
Costea în partida cu oltenii.

* Acţionarul majoritar al 
FC Rapid, George Copos, a 
afirmat că arbitrul Augustus 
Constantin a influenţat re‑
zultatul partidei cu Unirea 
Urziceni (scor 1‑1), şi că fără 
implicarea acestuia formaţia 
giuleşteană ar fi câştigat cele 
trei puncte.

* Antrenorul formaţi‑
ei Unirea Urziceni, Dan 
Petrescu, a calificat drept in‑
just rezultatul de egalitate din 
meciul cu Rapid Bucureşti, 
apreciind că, în opinia sa, nu‑
mai o echipă a jucat în parti‑
da de sâmbătă, aceea fiind 
Unirea Urziceni.

* Antrenorul secund 
Florin Bejinaru a precizat, 
după victoria, cu scorul de 
1‑0, înregistrată de Pandurii, 
în meciul de pe teren pro‑
priu, cu Gaz Metan Mediaş, 
că echipa din Tg. Jiu a obţinut 
în această întâlnire nu trei, ci 
patru puncte.

M. Chiriliuc

* În loc să‑l anunţe imediat, după „dubla” 
falimentară cu Serbia şi Austria, că nu mai are 
ce căuta la cârma naţionalei, capii Federaţiei 
Române de Fotbal continuă să‑l cocoloşească 
pe Victor Piţurcă. Că‑i vor propune rezilierea pe 
cale amiabilă a contractului, că‑i vor oferi despă‑
gubiri de 250.000 de euro, că – vezi, Doamne! 
– ce mare antrenor este el şi cât de mult merită 
respectat, bla‑bla… Despre faptul că România 
ratează în mod lamentabil o calificare ‑ cândva 
la îndemână ‑ nu vorbeşte nici Mircea Sandu, 
nici Ionuţ Lupescu. Şi mai jenant este că Piţi n‑a 
participat la şedinţa federalilor şi n‑a avut nimic 
de obiectat după anunţul făcut de FRF‑işti. El e 
Victor Piţurcă, să nu uităm asta… 

* Ipocrizia din fotbalul românesc este doar 
un eşantion generos din marea de făţărnicie a 
vieţii politico‑social‑economico‑sportive a ţă‑
rii. De pildă, fostul mare jucător Gică Popescu 
îşi dădea într‑un fel cu părerea după eşecurile 
recente ale echipei naţionale, pentru ca după 
aşa‑zisa demitere a lui Piţurcă (procesul nu este 
încheiat!) să afişeze o poziţie cu totul diferită! 
„Piţurcă trebuie să continue, nu trebuie înlătu‑

rat”, spunea iniţial Popescu, pentru ca acum să 
afirme că demiterea selecţionerului i se pare „un 
lucru normal”. Ar trebui ca bătutul câmpilor să 
fie considerat violenţă domestică, şi pedepsit ca 
atare.

* „Nu aducem un antrenor străin la naţiona‑
lă!”, anunţă Federaţia lui Mircea Sandu, de ca 
şi cum ne‑am fi făcut vreo iluzie de genul aces‑
ta. Alţii câştigă turnee finale de Europene sau 
Mondiale cu selecţioneri de altă naţionalitate pe 
bancă, noi căutăm să reşapăm nume care nu mai 
sunt de mult de actualitate. Mai trist este faptul 
că şansele de calificare la Cupa Mondială din 
Africa de Sud au fost spulberate de un antrenor 
străin... de fotbal şi de civilizaţie.

* Criza evidentă care macină fotbalul au‑
tohton se reflectă şi‑n ierarhiile mondiale. 
Clasamentul FIFA aproape că şi‑a pierdut im‑
portanţa pentru noi, România coborând pe locul 
28 după isprăvile din ultimele luni. Înaintea „tri‑
colorilor” se insinuează Irlanda de Nord, Chile, 
Scoţia, Israel, Bulgaria, Elveţia sau Paraguay. 
Cei de la FIFA ori n‑au obraz, ori au uitat cine 
este Victor Piţurcă! 

Criză şi ipocrizieLa un pas de finala Cupei EHF

Se încinge campionatul...
] Mulţi nervi, scandaluri, încăierări (pe teren, dar şi pe băncile tehnice), rezultate viciate de 
arbitri ‑ iată câteva dintre ingredientele acestui sezon de primăvară ] Se umblă la butoane 
‑ pe ici, pe acolo ‑ pe la meciurile cele mai importante ] Clujul, Urziceniul, chiar şi Dinamo  

‑ au primit sprijin substanţial din partea ”cavalerilor fluierului”, dar şi a asistenţilor!

CLASAMENT
1. Dinamo Bucure ti 24 15 4 5 39-18 49 (+10)
2. FC Timi oara * 24 15 7 2 44-24 46 (+16)
3. Unirea Urziceni 24 14 4 6 37-17 46 (+10)
4. CFR Cluj 24 12 7 5 33-19 43 (+4)
5. Universitatea Craiova 24 11 8 5 34-19 41 (+5)
6. Rapid Bucure ti 24 11 6 7 31-24 39 (+3)
7. Steaua Bucure ti 24 9 11 4 30-20 38 (+2)
8. FC Vaslui 24 11 5 8 32-27 38 (+2)
9. FC Bra ov 23 8 11 4 20-16 35 (+2)

10. FC Arge 24 9 7 8 32-30 34 (-2)
11. O ELUL GALA I 24 9 5 10 31-33 32 (-7)
12. Pandurii Tg. Jiu 24 7 7 10 21-30 28 (-8)
13. Gloria Bistri a 24 7 5 12 21-27 26 (-10)
14. Poli Ia i 24 7 4 13 20-32 25 (-11)
15. Farul Constan a 24 6 5 13 19-37 23 (-13)
16. Gaz Metan Media 24 5 6 13 24-40 21 (-12)
17. CS Otopeni 24 2 7 15 19-39 13 (-20)
18. Gloria Buz u 23 1 3 19 11-46 6 (-27)

* Echip  penalizat  cu 6 puncte

Ca şi cum nu ar fi fost suficiente bătăile din meciurile 
de rugby sau hochei, iată, au apărut conflicte de acest 
gen şi în fotbal ‑ tot mai frecvente în ultima vreme. 

Campionatul s‑a încins, echipele ‑ cele din top (în special), dar 
şi cele de la retrogradare ‑ nu mai au răbdare. Vor punctele cu 
orice preţ, uitând de cavalerism şi fair‑play! Şi când în horă in‑
tră ‑ pe lângă arbitri ‑ şi oficialii, atunci  lucrurile iau o turnură 
periculoasă. Astfel de momente penibile, de dezgust, am văzut 
la Cluj (ceferiştii ‑ gata‑gata să‑l ia la bătaie pe Ovidiu Sabău), 
la Urziceni (cu arbitrul Augustus în prim‑plan), sau sâmbătă 
noaptea,  în Şoseaua Ştefan cel Mare ‑ unde atmosfera încinsă 
din teren s‑a prelungit până la băncile tehnice, care ne‑au oferit 
momente incredibile!

Scurte consideraţii de la meciurile etapei a 24‑a.

* CFR Cluj ‑ Gloria Bistriţa 
2‑2. Oaspeţii au oferit o lecţie 
echipei multinaţionale, care nu 
s‑a împăcat cu înfrângerea, ve‑
nită în min. 90 + 4. Marcatori: 
Pereira şi Perlata, respectiv Diego 
şi Joao Pedro. Ivorianul Kone a 
ratat un penalti pentru 3‑1. Slab 
arbitrajul  lui Istvan Kovaci, din 
Carei, iar la finalul meciului a iz‑
bucnit un scandal general pe te‑
ren, dus până la cabine!

* Steaua ‑ Farul Constanţa 
1‑1. Ce să mai spunem de foştii 
campioni. Doar că nu mai pot 
evada din pluton! Marcatori: 
Bogdan Stancu şi Chico.

* Unirea Urziceni ‑ Rapid 
Bucureşti 1‑1. Rezultat viciat de 
vâlceanul Augustus Constantin, 
care a dictat câteva decizii scan‑
daloase. Giuleştenii au fost la un 
pas de a se retrage de pe teren, 
în min. 67, când au fost egalaţi 
(dintr‑o lovitură liberă inexisten‑
tă) şi eliminat Spadacio! Autorii 
golurilor: Bilaşco, respectiv J.P. 
Andrade.

* Pandurii Tg. Jiu ‑ Gaz 
Metan Mediaş 1‑0. Nu trecuseră 
decât 25 de secunde, când gorje‑
nii au marcat unicul gol!  Arbitru 
‑ bucureşteanul  Alexandru 
Deaconu.

* Poli Timişoara ‑ 
Universitatea Craiova 1‑0. Meci 
bun, urmărit de peste 25.000 de 
spectatori. Oltenii au început 
mai bine, au avut şi un penalty 
(ratat de Dorel Stoica, în min. 
44), după care jocul, şi rezultatul, 
s‑au întors. Bănăţenii au marcat 
golul de trei puncte prin Arman 
Karamian (min. 48).

 *Dinamo ‑ F.C. Vaslui 4‑1. 
Arbitrul Ovidiu Haţegan (Arad), 
a fost notat cu 4, pentru ma‑
trapazlâcurile făcute.  Dinamo, 
însă, îşi vede de‑ale ei sau, altfel 
spus, “câinii latră, ursul trece…” 
Cu punctele cucerite sâmbătă 
noaptea,  bucureştenii se menţin 
pe primul loc. Autorii golurilor: 
Marius Nicolae ‑ 3 (unul din penal‑
ti) şi Zicu, respectiv Temwanjero. 
Din min. 58 oaspeţii au jucat în 

zece, Cânu fiind eliminat.
* Oţelul – Poli Iaşi 3‑2. 

Partidă interesantă, cu cinci go‑
luri şi cu trei puncte mari în con‑
tul gălăţenilor. Interesant duelul 
de la mijlocul terenului dintre 
Bourceanu şi Milea – foşti colegi 
la FCM Dunărea. 

* FC Argeş – CS Otopeni 
1‑1. Autorii golurilor: Năstăsie, 
respectiv Liviu Ganea. Arbitru – 
Laurenţiu Danşa, din Oradea. 

* Partida F.C. Braşov ‑ Gloria 
Buzău s‑a disputat după închi‑
derea ediţiei noastre.

* Meciurile  etapei a 25‑a se 
vor disputa în Vinerea Mare şi 
Sâmbăta Paştelui.  Vineri, 17 
aprilie: Gaz Metan Mediaş ‑ 
Steaua, Gloria Buzău ‑ F.C. Argeş, 
Universitatea Craiova ‑ Unirea 
Urziceni; sâmbătă: Farul ‑ CFR 
Cluj, CS Otopeni ‑ Pandurii Tg. 
Jiu, GLORIA BISTRIŢA ‑ OŢELUL 
(ora 15,00, netelevizat), Poli Iaşi  ‑ 
Dinamo, FC Vaslui ‑ Poli Timişoara 
şi Rapid ‑ FC Braşov. 

Gh. Arsenie

Clasament
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La 0‑1 
a fost suferinţă maximă

Ce periculos trăieşte Oţelul! 
Ieri, în duelul moldav cu Poli Iaşi, 
echipa lui Petre Grigoraş părea 
să aibă contract cu Asociaţia 
Stomatologilor din România 
(sper să existe o astfel de orga‑
nizaţie). Timp de zece minute ‑ şi 
apoi în pauza dintre reprize, am 
văzut mii de guri rămase ca la 
dentist, două acţiuni care par‑

că nu anunţau nimic vărsând 
goluri în poarta Galaţiului, una 
care începe să scârţâie exact ca 
jocul roş‑alb‑albaştrilor. Bâlbă 
a primit la vreo unşpe metri de 
ţintă o minge care parcă era pli‑
nă cu heliu şi a deviat‑o peste un 
Kolev anesteziat la rândul său: 
0‑1 (15’). Stadionul se dezumflase 
de tot, spectatorii care lăsaseră 
„Festivalul Scrumbiei” pentru fot‑
balul de Liga I se gândeau dacă 
n‑ar fi mai bine să plece pe Faleză 
pentru vreo coadă de peşte.

Sălă, omul meciului

Cine să scoată trupa roş‑alb‑al‑
bastră din ghearele matineului? 
Paraschiv şi Viglianti erau în tri‑
bună, iar Jula cu treabă serioasă 
pe la Energie Cottbus. Răspunsul 
era Sălăgeanu! Mijlocaşul care 
ieşise din circuit după deplasa‑
rea de la Otopeni zburda şi parcă 
ştia că are ceva de spus. Mai întâi 
a intrat ca un super‑sonic prin 
careul oaspeţilor, obligându‑l 
pe Adrian Ilie să‑l faulteze ca un 
bezmetic. Penalti, iar Bourceanu 
a transformat cu un şut la firul 
ierbii: 1‑1 (25’). Tot Sălă i‑a făcut 
pe nehotărâţi să rămână pe are‑
na din Ţiglina III: şut din lovitură 
liberă, de la 19 metri, direct în 
vinclu: 2‑1 (29’)! Care heliu, „plo‑
ua” cu oxigen peste Galaţi, iar 
Pena putea închide meciul, dar a 

Fotbal  Liga I /Se face primăvară abia de Florii: 3-2 cu Poli Iaşi

Oţelul, „exorcizat”!
] Oamenii lui Grigoraş au scăpat de demoni, de cele patru înfrângeri consecutive care păreau să le 
semneze sentinţa şi trag aer în piept cât pentru un an întreg ] Sălăgeanu şi Bourceanu au marcat 

primele lor goluri în Liga I, iar Jelev a făcut‑o din postura de căpitan, situaţie inedită şi pentru el 

nimerit numai bara în urma unei 
acţiuni spectaculoase (40’). 

Bulgarul din apărare a pus 
bomboana pe tort

Când intră în contact cu gră‑
simile, oxigenul explodează rău 
de tot – asta se învaţă la chimie! 
– şi defensiva „oţelară” cam din 
grăsime s‑a apărat în ultimul mi‑
nut al primei părţi. Montiel a bă‑
tut o lovitură liberă de pe dreap‑
ta, Cristea a venit la 6 metri şi a 
trimis cu capul în aţe pentru un 
incredibil 2‑2. Iaşiul chiar nu fă‑

cuse nimic altceva, părea groggy 
din momentul în care gălăţenii 
răsturnaseră „tabela”, dar prin‑
sese curaj pe parcurs. Repriza 
secundă a fost o luptă continuă 
pentru puncte, iar Oţelul căuta 
cu ochii închişi şi limba scoasă 
golul care să‑i dea dreptul la via‑
ţă. Pena a nimerit iarăşi bara cu 
un sfert de oră înainte de final şi, 
parcă atunci când nimeni nu mai 
spera, bulgarul Jelev, în premieră 
căpitan, s‑a înălţat peste careul 
ieşean şi a spart egalitatea cu un 
„cap” nimicitor (78’). Da, aşa mai 
merge, putem respira.

Stadionul „Oţelul” – 5.000 spectatori;
Au marcat: Bourceanu 25’ (pen.), Sălăgeanu 29’, Jelev 78’ / Bâlbă 15’, 

Cristea 45’;
Cartonaşe galbene: S. Ilie 31’, Sârghi 32’, Jelev 65’, Elek 76’, Kolev 88’ 

/ Ad. Ilie 24’, Onuţ 28’, Viveiros 71’, Cristea 88’;
OŢELUL: Kolev – Râpă, Sârghi, Jelev, S. Ilie – Gârleanu (54’ Iorga), 

Giurgiu, Bourceanu (80’ Costin), Sălăgeanu (77’ Gado) – Elek, Pena. 
Antrenor: Petre Grigoraş;

POLITEHNICA: Pleşca – Buta, Onuţ, Ad. Ilie, Pecnik – Viveiros, Milea 
(87’ Bersnjak), Montiel, Miclea (64’ Jovanovici) – Cristea, Bâlbă (68’ 
Bratu). Antrenor: Cristiano Bergodi;

Au arbitrat: Marius Avram (Bucureşti) – Sebastian Gheorghe 
(Suceava), Ionuţ Babadac (Alexandria). 

OŢELUL ‑ POLITEHNICA IAŞI 3‑2 (2‑2)
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După opt etape din retur, echi‑
pa de Liga a III‑a – Politehnica, a 
înregistrat, în sfârşit, prima victo‑
rie. Una singură, însă într‑o mani‑
eră foarte clară – au spus cei din 
anturajul echipei „studenţeşti”. 
Într‑adevăr, elevii lui Puiu Antohi 
au înregistrat un succes mult mai 
clar decât o arată scorul. Golul 
a venit foarte repede: în min. 2, 
ghanezul Francis – care a înscris 
pentru prima dată sub culorile 
clubului gălăţean – a avut o pre‑

luare în viteză, a înaintat nestin‑
gherit, şi de la 10 metri a trimis în 
fundul plasei. Oaspeţii au domi‑
nat majoritatea timpului, având 
şi alte oportunităţi ofensive. Cele 
mai clare au fost barele (două) lui 
Roman şi două situaţii rarisime, 
cu poarta goală, autori fiind I. 
Cristian şi Munteanu, ocazii care 
ar fi modificat tabela de scor în 
favoarea lor. La gălăţeni nu a ju‑
cat Serian – suspendat. 

Învingătorii au jucat în for‑

mula: Pădurariu – Radu, Hristian, 
Stamate, Racoviţă – Danielescu, 
Munteanu, Oprea, I. Cristian – 
Francis, Roman. Au mai jucat: 
Velicu, Şerbănescu şi Ciurcă.

OŢELUI II – cea de‑a doua 
echipă gălăţeană în acest eşalon 
– a câştigat cu 3‑0, FCM II Bacău 
retrăgându‑se din competiţie.

În etapele viitoare echipele 
noastre vor juca în deplasare: 
Oţelul II – la Aerostar Bacău, 

Politehnica – la CSM Medgidia.
Iată şi câteva rezultate ale 

colegelor echipelor gălăţene în 
Liga a III‑a. SERIA I: Laminorul 
Roman – CSM Focşani 3‑0, 
Aerostar Bacău – CSM Rm. Sărat 
1‑0, CS Panciu – Petrolul Berca 
2‑1. Conduce CSM Rm. Sărat – 62 
p, urmată, la numai trei puncte, 
de OŢELUL II ‑ cu 59 p şi Pambac 
Bacău – 50 puncte. SERIA a II‑a: 
CS Ovidiu – Callatis Mangalia 3‑0, 
Rapid II – Săgeata Stejaru 2‑2, CS 

Eforie – CF Brăila 1‑0, Dunărea 
Călăraşi – Portul Constanţa 0‑0. 
Pe primul loc – Steaua II, cu 52 p. 
Pe locurile următoare: CS Ovidiu 
– 49 p, Săgeata Stejaru – 48 p, 
Rapid II şi Unirea Slobozia – cu 
câte 45 puncte.  

POLITEHNICA a acumulat 22 
puncte şi a urcat pe poziţia a XI‑a 
în clasamentul Seriei a II‑a.

Gh. Arsenie      

Primează 
obiectivele 
financiare 

Respectarea bugetului 
prevăzut pentru Jocurile 
Olimpice de iarnă de la 
Vancouver, din 2010, va re‑
prezenta principalul obiec‑
tiv şi o veritabilă piatră de 
încercare până la debutul 
evenimentului, din cauza 
crizei economice actua‑
le, a declarat directorul 
general al Comitetului de 
organizare, John Furlong. 
“Următoarele 10 luni vor fi, 
după cât se pare, cele mai 
dificile, situaţie la care nu a 
fost nevoit să răspundă ni‑
ciun comitet de organizare 
a unor Jocuri Olimpice de 
iarnă”, a spus Furlog. 

M. C.

Între vestiar 
şi gazon 

Asemănarea 
nefericită

[Clubul Bayern Mun‑
chen a anunţat că va acţiona 
în instanţă Cotidianul german 
“Tageszeitung”, pentru foto‑
montajul în care antrenorul 
echipei bavareze, Jurgen 
Klinsmann, este înfăţişat 
drept Iisus Hristos răstignit pe 
cruce. Sub titlul “Priveşte în‑
totdeauna partea frumoasă a 
vieţii”, expresie extrasă dintr‑o 
melodie prezentă în coloana 
sonoră a unui film, publicaţia 
ilustrează un Klinsmann cruci‑
ficat, cu păr lung şi blond.

[Tehnicianul echipei 
Liverpool, Rafael Benitez, 
i‑a transmis antrenorului 
formaţiei Manchester United, 
Alex Ferguson, că nu este ca‑
zul să încerce să‑l afecteze prin 
declaraţiile sale, deoarece ori‑
cum nu‑l înţelege din cauza 
accentului scoţian.

[ Reprezentanţii grupării 
Cardiff City, din liga a doua 
britanică, au cerut Federaţiei 
Engleze de Fotbal să deschidă 
o anchetă, după ce jucătorul 
Roger Johnson a fost internat 
în spital în urma unui fault al 
lui Claude David, de la Crystal 
Palace.

[Un suporter englez, 
Darren Rolph, din Rochester, 
şi‑a schimbat numele în 
Queens Park Rangers, el fiind 
de zece ani fan al acestei 
echipe din a doua ligă din 
Anglia. Bărbatul în vârstă de 
36 de ani foloseşte acum nu‑
mele Queens Park Rangers în 
toate documentele oficiale. 
“Iubesc această echipă şi sunt 
mândru că i‑am luat numele”, 
a declarat el.

„Naţionalele” de taekwondo
În Sala „Siderurgistul”, s‑au desfăşurat întrecerile Campionatului Naţional de taekwondo WTF pentru 

seniori. Prezentând o formaţie foarte numeroasă, cu sportivi bine antrenaţi, sensei Nicolaie Milea (CSM 
Dunărea Galaţi) a izbutit să‑şi claseze echipa pe primul loc, obţinând şi trei titluri de campioni naţionali la 
individual: Cristina Codreanu (categoria 55 kg), Andreea Vlad (63) şi Ionela Milea (72). Puncte preţioase au 
adus şi vicecampionii naţionali Liviu Lungu, Livia Ionescu  şi Diana Popa. S‑au clasat pe locurile III, intrând 
în posesia medaliilor de bronz, Daniel Făinărea, Ionuţ Luca, Daniel Postolache, Alina Şuvăială, Mariana 
Necula, Adina Bercea, Oana Florea şi Cătălin Marinciu.

 Gh. A. 

Într‑o perioadă în care se pune 
tot mai acut problema reducerii 
numărului de ore de sport din 
învăţământ, elevii Şcolii Nr. 10 
Galaţi se arată tot mai interesaţi 
de participarea la competiţiile şi 
întrecerile sportive organizate 
pentru ei. Elevii şcolii din Ţiglina 
III răspund prompt la mobilizări‑
le făcute  de profesorul Hristudor 
Stupu.

Numai în anul şcolar în deru‑
lare, aici au avut loc peste zece 
competiţii, la startul cărora, 
practic, au răspuns prezent toţi 
elevii claselor V‑VIII. Competiţiile 
care au avut loc au fost ocazio‑
nate de  diferite evenimente. 

‑ bineînţeles cei care au benefici‑
at de “obiectul muncii”. 

Bogata şi varietatea acţiuni‑
lor mişcării sportive de masă au 
avut  ecou şi în sportul de per‑
formanţă. De aici au luat drumul 
echipelor care participă cu re‑
gularitate la competiţiile cuprin‑
se în calendarul federaţiilor de 

specialitate numeroşi tineri. Aşa 
cum este cazul Cristinei Lungu 
(volei ‑ CSS), Constantin Badea 
(baschet ‑ Clubul Phoenix), 
Florin Măgureanu (lupte ‑ CSM 
Dunărea). Dar liderul acestora 
este Alexandru Butură (karate ‑ 
Clubul Kodo)  ‑ beneficiarul mai 
multor locuri întâi la competiţiile 

interne, el putându‑se lăuda şi 
cu o participare  la Campionatul 
European din Polonia.

Iată doar câteva frânturi 
dintr‑o prodigioasă activitate 
sportivă, aidoma şi altora care 
se petrec la majoritatea şcolilor 
din judeţ. Numai puţin interes să 
existe…

La Şcoala Nr.10

Interesul pentru sport 
rămâne mereu treaz

Cum ar fi, de pildă, “Ziua Şcolii”, 
“Ziua Unirii”, “Cupa Mărţişorului” 
sau cea care s‑a încheiat în sâm‑
băta Floriilor ‑ manifestări des‑
făşurate în cinstea Sărbătorilor 
Pascale.

Nebeneficiind de o sală de 
sport, toate  acţiunile au avut loc 
în aer liber, fie că a fost vorba de 
meciuri de handbal sau fotbal, 
fie  întrecerile de cros sau role.

Profesorul Stupu a ţinut să 
evidenţieze şi clasele care s‑au 
impus (prin rotaţie). Este vorba 
despre elevii claselor V A, VI B VII 
B ‑ la handbal fete, respectiv VI B, 
VB, VIA şi VIIC – la handbal băieţi, 
V B, VI B, VII C şi VIII A la fotbal. 
În ceea ce priveşte concursurile 
de cros, aici mobilizarea a fost 
aproape totală, iar în cele de role 

O parte 
dintre elevii 
participanţi 
la o recentă 
competiţie 

de handbal, 
alături de 

prof. Stupu

    FotBaL        Liga a III-a

Politehnica ‑ prima victorie din retur...
[ Gălăţenii au câştigat în deplasare: 1‑0 cu Viitorul Însurăţei şi au urcat pe locul al XI‑lea

M. Chiriliuc 
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[Competiţii
[ştiri
[rezultate

În primul eşalon de volei fe-
minin au mai rămas de disputat 
cele cinci meciuri din marea fina-
lă. Ieri seară, la Constanţa, într-un 
joc decisiv pentru a accede în ul-
tima fază a competiţiei naţionale 
- Divizia A1 - Tomis a dispus de 
Dinamo cu scorul de  3-2. Aşa că  
în finală dublele campioane naţi-
onale de la CSU Metal Galaţi vor 
întâlni constănţencele de la Volei 
Club Tomis.

După ce au trecut cu brio, 
după patru meciuri, de Ştiinţa 
Bacău (scor general 3-1), elevele 
lui Zoran Terzici au luat o scurtă 
pauză, până mâine după-amiază, 
când vor reveni la antrenamente. 
Cele două echipe vor juca în siste-

mul trei victorii din cinci partide, 
campioană va deveni gruparea 
care cucereşte, prima, trei victorii. 
Aceste  meciuri sunt programate 
astfel:  25 şi 26 aprilie, la Galaţi, 
29 şi 30 aprilie la Constanţa, iar 
dacă va fi nevoie de un al cincilea 
joc, acesta ar urma să fie găzduit 
de Sala "Siderurgistul" din Galaţi. 
Oricum, fetele noastre au toate 
şansele să cucerească cel de-al 
treilea titlu de campioane! 

[ În Divizia A2, echipa feminină 
a Clubului Sportiv Universitatea 
a susţinut ultimul meci ofici-
al din acest sezon. Sâmbătă, în 
Capitală, gălăţencele au întâlnit 
Constructorul Familia în turneul 
play-off pentru locurile V-VI. După 

două întâlniri, scorul era egal:  1-1 
(2-3 şi 3-2). Acest ultim joc a fost 
adjudecat de bucureştence, tot 
cu 3-2, după ce fetele noastre au 
avut 2-0 la seturi!

Antrenoarea Ilena Berdilă a 
aliniat formaţia standard: Irina 
Enciu, Georgiana Angheluţă, 
Ana Maria Berdilă, Bianca Rusu, 
Daniela Boghiţă, Ioana Ştefu (Livia 
Lupoaie, Aurelia Costea) - Mirela 
Bobaru (libero).

Reamintim că băieţii de la CSU 
se află deja în vacanţa competiţi-
onală, ei ocupând - după turneul 
play-off - locul al treilea în eşalo-
nul al doilea al voleiului româ-
nesc.         

foto Florin Novac

Cupa Ligii Franţei la handbal - în SUA
Echipele franceze de handbal Istres, Montpellier, Paris Handball şi Chambery 

Savoie HB şi-au disputat calificarea în finala Cupei Ligii ţării lor, într-un Final Four 
găzduit în premieră de Miami (SUA). Conform presei de peste Ocean, federaţia 
franceză a fost convinsă să accepte disputarea meciurilor la Miami contra sumei 
de un milion de dolari, bugetul evenimentului fiind cotat la 2,5 milioane de do-
lari. Ideea i-a aparţinut fostului internaţional român Cristian Zaharia, care este an-
trenorul naţionalei SUA şi care a insistat pentru promovarea handbalului în ţara 
sa de adopţie. Zaharia este şi antrenor, dar şi proprietar al echipei Miami Sharks.

Runda a 24-a a celui de-
al doilea eşalon fotbalistic a 
fost una incompletă. În prima 
serie, de pildă, s-au disputat 
doar cinci meciuri. Unul a fost 
programat duminică, iar alte 
trei nu au întrunit condiţiile 
de disputare. Progresul nu a 
fost programată şi a pierdut la 
„masa verde” în faţa Concordiei 
Chiajna, iar Giurgiu şi Ceahlăul 
au stat întrucât adversarele – 
Prefab Modelu şi Forex Braşov 
s-au retras din competiţie încă 
din turul campionatului.

Iată rezultatele partidelor 
disputate: Petrolul Ploieşti – 
Delta Tulcea 0-2, victorie mare 
pentru „pescari”, FC Botoşani 
– FCM Dunărea Galaţi 0-0, 
Sportul Studenţesc – Dinamo 
II  1-2, FCM Bacău – Ştiinţa 
Bacău 2-1, Cetatea Suceava – 
CS Buftea 1-1 şi rezultatul jo-
cului de ieri: FC Snagov – CSM 
Ploieşti 1-2.

Deşi nu a jucat, Ceahlăul 
se menţine pe locul întâi - cu 
48 p, urmată de Delta Tulcea 
45 p, CSM Ploieşti – 40 p şi 
Petrolul - 33 puncte.

Ca şi în prima serie, în SERIA 
a II-a scorurile au fost extrem 
de strânse, cu o excepţie. 
Excepţia s-a numit meciul de 
la Tr. Severin, dintre Drobeta şi 

CFR Timişoara, gazdele impu-
nându-se cu 4-0.

Iată rezultate înregistra-
re: I.S. Câmpia Turzii – Dacia 
Mioveni 0-2, Liberty Oradea 
– ACU Arad 1-0 (meci condus 
de mult controversatul arbitru 
Tiberiu Lajoş), „U” Cluj – CSM 
Rm. Vâlcea 1-1, FC Bihor – FC 
Târgovişte 2-1, Jiul Petroşani - 
Minerul Lupeni 1-1 şi U.T. Arad 
– Arieşul Turda 0-0. Două me-
ciuri: Mureşul Deva – FCM Tg. 
Mureş şi Internaţional Curtea 
de Argeş – Unirea Alba Iulia 
se vor disputa mâine, de la ora 
17,00. 

Fără aceste două rezultate, si-
tuaţia din fruntea clasamentului 
se prezintă astfel: FCM Tg. Mureş 
– 45 p (golaveraj 38-14), CSM Rm. 
Vâlcea – 45 p (39-19), Unirea 
Alba Iulia - 43 p şi Internaţional 
– 41 puncte. 

[ Şi etapa viitoare anun-
ţă câteva confruntări intere-
sante: CSM Ploieşti – Cetatea 
Suceava, Ceahlăul – FC 
Botoşani, DUNĂREA GALAŢI – 
FCM BACĂU, Unirea Alba Iulia 
– Liberty Oradea, CSM Rm. 
Vâlcea – Internaţional Piteşti, 
derbiul orădean ACU - UTA şi 
FC Târgovişte – Jiul Petroşani.

Gh. Arsenie

"Cunoşteam destul de bine 
echipa botoşeneană - o grupare 
bine organizată, cu forţă ofensi-
vă. Dovadă stau doar două din-
tre rezultatele înregistrate de 
aceştia: 5-0 cu Buftea şi 5-2 cu 
Dinamo II. O echipă cu 36 de go-
luri marcate - cea mai eficace for-
maţie din seria noastră. În aceste 
condiţii gândul nostru s-a con-
centrat mai mult  pe comparti-
mentul defensiv. Desigur, că ne-
am deplasat în nordul Moldovei 
cu gândul la victorie, dar o dată 
cu scurgerea timpului ne-am   
dat seama că cheia acestui meci 
- pentru noi -  este să ne apă-
răm cu exactitate. Acţiunile lor 
ofensive ne-au obligat la acest 
lucru" -  aceasta este declaraţia 
antrenorului Stelian Bordeianu, 
cel care se află la al doilea meci 
oficial de la revenirea la cârma 
echipei dunărene.

Prima repriză a fost ceva mai 
echilibrată. Pe fondul unui ast-
fel de joc, gălăţenii s-au aflat în 
două rânduri aproape de bu-
turile adverse, când ar fi putut 
produce modificarea tabelei. 
Mai  întâi la finalizare a fost Vali 
Munteanu, dar acesta a ajuns 
târziu la o centrare ideală, în ca-
reul advers. A doua oportunitate 
a avut-o Ionuţ Enache.

În partea a doua, botoşănenii 
(antrenaţi de fostul tehnician bă-
căuan, Cristi Popovici) s-au arătat 
mai hotărâţi, ne-au presat multe 
minute. Ai noştri au avut o singu-
ră situaţie de gol, prin Andreas 
Popescu, însă "neamţul" a întâr-
ziat şutul, dintr-o poziţie con-
venabilă, şi a fost deposedat.

Este un punct de moral 
pentru tinerii noştri jucători. 
Acest punct, la care se adaugă 
cele trei din neprogramarea 
Progresului  Bucureşti (echipă 
care a fost retrogradată), face 
ca dunărenii să acumuleze 30 
de puncte, zestre care îi plasea-
ză pe locul al cincilea în clasa-
mentul Seriei I.

Echipa aliniată de  gălăţeni: 
Mindileac - Dima, Emil Cristian, 
Velescu, Cristea - V. Munteanu, 
Cioinac, Cucu, Mario Silva - A. 
Popescu, Enache. Au mai jucat 
Bica, Rossano şi Marin.  

Meciul a fost arbitrat de 
Horia Abrudan (Bacău) - asistat 
de George Fridl (Comăneşti) şi 
Costin Florescu (Huedin).

În etapa viitoare, Dunărea 
va evolua pe teren propriu şi va 
primi replica echipei FCM Bacău.

Gh. Arsenie 

25 de medalii 
pentru karateka 
gălăţeni

Cu prilejul analizei acti-
vităţii sportive din judeţul 
Galaţi, desfăşurate în anul 
2008, a ieşit în evidenţă fap-
tul că situarea structurilor 
sportive din oraşul nostru 
într-un top naţional se dato-
rează şi rezultatelor excelen-
te înregistrate de către lup-
tătorii de karate tradiţional. 
Sportivii legitimaţi la Clubul 
Kodo (preşedinte/antrenor 
Gabriela Ionete Ciubucciu) 
şi la Karate Club (preşedinte/
antrenor Nicolaie Mărăndici), 
au obţinut 25 medalii la 
Campionatele Europene de 
arte marţiale karate tradiţi-
onal de la Praga, competiţie 
la care s-au întrecut seniori, 
tineret, juniori şi copii.

Fără îndoială, cele mai va-
loroase s-au dovedit a fi cele 
câştigate la seniori, tineret şi 
juniori. Astfel, în întrecere-
rea celor mai experimentaţi 
luptători s-a distins Cornel 
Muşat (Karate Club), dublu 
campion european (kumite 
şi kata) şi câştigator al unei 
medalii de bronz (fukugo). 
Un titlu de campion euro-
pean  a câştigat şi Marian 
Tâmpeanu, de la Kodo 
(fukugo-tineret), precum 
şi un loc doi şi un loc trei 
(kata, respectiv, kumite). 
La aceeaşi categorie de 
vârstă, Elena Gâscă (Kodo) 
s-a clasat pe locurile II şi III 
la kumite, respectiv, fuku-
go. Campioană europeană 
este şi junioara mică Diana 
Ionescu (Kodo) la fukugo, 
aceasta fiind şi posesoarea  
unei medalii de argint (kata) 
şi a uneia de bronz (kumite). 
Panoplia este întregită de 
cele 14 medalii câştigate la 
categoriile de copii, dintre 
acestea ieşind în evidenţă 
titlurile continentale obţinu-
te de către Nicoleta Codruţ, 
Alexia Găină, Maria Butunoi, 
Corina Dogaru şi Victor 
Hâncu (toţi de la Kodo), 
Andreea Bureschi, Ioana 
Dumitriu, Ana Zlătescu şi 
Cristina Pârvu (Karate Club).

Gh. Arsenie

Handbaliştii CSS 
- la turneul 
semifinal

Campionatul Naţional de 
handbal pentru juniori mari 
(masculin) a ajuns în faza tur-
neelor semifinale. Calificată 
pe locul III în Seria B, echi-
pa Clubului Sportiv Şcolar 
Galaţi a fost repartizată în 
Grupa  a III-a, de la Reşiţa. 
Pentru unul din cele două lo-
curi care asigură calificarea în 
turneul final, gălăţenii se vor 
întrece cu alte cinci echipe. 
Astăzi, în prima etapă, elevii 
antrenorului Costel Coman 
vor juca cu Liceul Teoretic 
"Traian Vuia" din localitate 
(ora 15,00), în celelalte două 
partide urmând să se întâl-
nească CSS Triumf Călăraşi 
cu CSS Sighişoara şi LPS Iaşi 
cu Unirea Sânnicolau Mare. 
Turneul se va încheia vineri 
după prânz.

Gh. A. 

Cele şase terenuri ale 
Complexului „Dacia” (din cartierul 
Mazepa) au găzduit întrecerile celei 
de a V-a ediţii a "Cupei Municipiului 
Galaţi" la tenis, competiţie organi-
zată de către Clubul Sportiv Dacia 
(preşedinte Mircea Basarab), cu 
sprijinul Consiliului Local Galaţi. 
Cuprinsă în calendarul oficial al 
federaţiei, competiţia a adunat 
la start sportivi din toată ţara, cei 
situaţi pe locuri fruntaşe putând 
acumula puncte în clasamentele 
naţionale.

Iată clasamentele şi rezultatele 
obţinute în fazele superioare ale 
întrecerilor.

FETE, 10 ani: 1. Andra Gafton, 
2. Cristina Chiriac, 3. Claudia Popa 
(toate de la CT ICMRSG). În meci 

decisiv, 6-0, 6-0, cu Chiriac. 
12 ani: 1. Diana Ciubotariu 

(Dunărea Galaţi), 2. Lorena Baston 
(Dacia Galaţi), 3. Miruna Stanciu 
(Dacia). Meci strâns în decisiv: 2-6, 
6-3, 6-2.

14 ani: 1. Gabriela Talabă, 2. 
Isabela Baston, 3. Ana Maria Leonte 
(toate de la Dacia). În finală, Talabă – 
Baston 6-0, 6-3.

16 ani: 1. Anca Chiriac (CT 
ICMRSG), 2. Mihaela Lungu (Dacia), 
3. Cosmina Grozea (Omega Brăila).

18 ani: 1. Sabina Lupu, 2. Patricia 
Ţig, 3. Oana Ionescu (toate de la 
ICMRSG), 4. Ramona Costea (Dacia). 
În meci decisiv pentru primul loc: 
6-1, 2-6, 6-4:

BĂIEŢI, 12 ani: 1. Radu Popa 
(Dacia), 2. Valeriu Iftică (Omega 

Brăila), 3. Costel Scurtu, 4. Alexandru 
Ionescu (ambii CT ICMRSG).

14 ani: 1. Andrei Crapcenco 
(ICMRSG), 2. Marius Frosa (Dunărea), 
3. Cătălin Ştefan (Valmet Brăila), 4. 
Roberto Chirilă (Dacia). În finală, 
Crapcenco – Frosa 6-2, 1-6, 6-3.

16 ani: 1. Artur Culicovschi 
(Dunărea), 2. Mirel Sandu (Dacia), 3. 
Dumitru Deac (CSS Braşov). În deci-
siv, 6-4, 4-6, 6-0, cu Mirel Sandu. 

Seniori: 1. Ioan Farcaş 
(Universitatea Cluj), 2. George 
Lungu (Dacia), 3. George Bittere 
(Dunărea), 4. Mihai Podaru (Dacia). 
Clujeanul s-a impus în decisivul cu 
gălăţeanul Lungu cu 6-1, 6-1.

Gh. Arsenie

Prof. Florin Nini -  managerul-
antrenor al Clubului de baschet  
Phoenix - are, din nou, motive de 
satisfacţie. Zilele acestea echipa sa 
de juniori II a participat la primul 
turneu semifinal al Campionatul 
Naţional de baschet. Şi a făcut-o 
cum nu se putea mai bine, de vre-
me ce micuţii  baschetbalişti şi-au 
asigurat deja participarea la turne-
ul final. Au mai rămas de disputat 
partidele celui de-al doilea turneu 

semifinal (Bucureşti, 5-7 iunie).
Meciurile din weekendul trecut 

au fost găzduite de Sala "Florin 
Balaiş". Întrecerile au fost domina-
te de gălăţeni, care s-au impus în 
toate partidele - şi încă la scoruri 
foarte clare. Iată-le:  112-45 cu CSS 3 
Steaua, 104-53 cu CSS1 Constanţa, 
102-51 cu CSS 6 Bucureşti,  112-50 
cu CSS Unirea Iaşi şi 82-54 cu  CSS 
Târgovişte.

Echipa  gălăţeană Phoenix 

LPS (antrenori Gelu Cazanoschi şi 
Tudose Teodoraşcu) a beneficiat 
de serviciile următorilor sportivi: 
Horia Cristiean, Gabriel Negoiţă, 
Alexandru Lefter, Victor Chivu, 
Robert Bolobiţă, Andrei Petică, 
Adrian Şuşnea, Alexandru 
Pădineanu, Marian Aanei, Mihai 
Pânzaru, Vlad Stoianof, Dragoş 
Cherecheş, Vlad Constantinescu, 
Răzvan Bănică, Cristian Onu, 
Ilmaz Yldirâr, Bogdan Latu şi 

Vlad Cărare. 
[ În cea de-a opta etapă a 

returului Diviziei B de baschet, 
echipa masculină CSU Galaţi  a 
primit replica bucureştenilor de 
la Granitul. Gălăţenii au pierdut 
cu scorul de 76-87 (24-20, 17-26, 
21-19, 14-22).

Phoenix LPS Galaţi trebuia să 
joace cu CSS Ploieşti, dar meciul a 
fost amânat.

Gh. Arsenie 

[ Fundaşul român al echipei 
Internazionale Milano, Cristian 
Chivu, este considerat vino-
vat pentru golul egalizator 
al formaţiei Palermo, în “re-
miza” înregistrată sâmbătă, pe 
terenul grupării milaneze, scor 
2-2. “Atacanţii echipei Palermo 
l-au ameţit pe Chivu”, a notat 
Cotidianul “La Stampa”. 

[ Fotbalistul Cristian Săpu-
naru a fost lăudat de presa 
portugheză pentru evoluţia sa 
din meciul câştigat de FC Porto 
(scor 3-0), în faţa echipei Estrela 
Amadora, Cotidianul “O Jogo” in-
cluzându-l pe român între cei mai 

buni jucători de pe teren.
[ Fotbalistul Vlad Munteanu 

a înscris un gol în meciul pierdut 
de echipa sa, Arminia Bielefeld, 
sâmbătă, în deplasare (1-2), în faţa 
formaţiei Energie Cottbus, la care 
Emil Jula a fost titular.

[ Fotbalistul Giani Kiriţă 
a fost integralist la echipa 
Bursaspor, sâmbătă, în meciul de 
pe teren propriu cu Ankaragucu 
(scor 2-0), din etapa a XXVII-a a 
Campionatului Turciei. Kiriţă a fost 
notat de Ajansspor cu două stele 
pentru evoluţia sa.

[ Formaţia Terek Groznîi, 
la care mijlocaşii români Daniel 

Pancu şi Andrei Mărgăritescu 
au evoluat titulari, a pierdut, 
sâmbătă, partida de pe teren pro-
priu cu campioana en-titre, Rubin 
Kazan (scor 1-2), din etapa a IV-a 
din Campionatul Rusiei. 

[ Tehnicianul grupării FC 
Barcelona, Josep Guardiola, 
a afirmat că jucătorii săi au fost 
nevoiţi să muncească pentru vic-
toria cu 2-0 în faţa lui Huelva şi a 
adăugat că Real Madrid va simţi 
cel mai mult presiunea finalului 
de sezon.

[ Mijlocaşul brazilian Elson 
şi-a prelungit cu doi ani con-
tractul cu gruparea VfB Stuttgart, 
urmând să evolueze la echipa 
germană până în 2011. Elson, în 
vârstă de 28 de ani, a evoluat în 13 
meciuri în acest sezon şi a înscris 
două goluri. Contractul său expiră 
în luna iunie.

[ Echipa naţională de juniori 
Under 19 a României, pregătită 
de Adrian Văsâi, a terminat pe 
ultimul loc turneul amical din 
Portugalia, după ce a pierdut şi ul-
timul meci: 0-2 cu reprezentativa 
Danemarcei. România a înregistrat 
la Turneul Internaţional de Fotbal 
de la Porto, următoarele rezultate: 
3-0 cu Cehia, 1-4 cu Portugalia şi 
0-2 cu Danemarca. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc

Măcel 
în toată regula! 

ANALIZĂ. Colegiul 
Director al Federaţiei Române 
de Rugby a convocat pentru 
astăzi Comisia de Disciplină a 
federaţiei în care vor fi anali-
zate incidentele petrecute 
la partida Dinamo - Farul 
Constanţa din cadrul ultimei 
etape a sezonului regulat al 
Diviziei Naţionale. Partida a 
fost întreruptă în minutul şase, 
la scorul de 3-0 în favoarea 
echipei bucureştene, după ce 
oficialii grupării constănţene 
au decis retragerea echipei de 
pe teren din cauza violenţelor 
dintre jucători.

RUGBY. Naţionala sub 
18 ani a României a ju-
cat, sâmbătă, finala mică a 
Campionatului European din 
Franţa. Echipa noastră a în-
fruntat Irlanda în meciul pen-
tru locurile 3-4 şi a pierdut cu 
scorul 10-51.

PLAY-OFF. Echipele 
de baschet feminin MCM 
Târgovişte şi BC Alexandria au 
învins, sâmbătă, pe teren pro-
priu, formaţiile SCM Craiova 
şi CSM Oradea, în primul 
meci din turul I al play-offului 
Diviziei A. MCM Târgovişte 
a trecut de SCM Craiova, cu 
scorul de 111-63, în timp ce 
BC Alexandria a învins CSM 
Oradea, cu 84-46.

ÎNFRÂNGERE. Reprezen-
tativa României a debutat 
cu o înfrângere, sâmbătă, 
la Campionatul Mondial de 
hochei pe gheaţă Divizia I, 
Grupa B, care se dispută în 
perioada 11-17 aprilie la Torun 
(Polonia), după ce a pierdut în 
faţa Italiei, cu scorul de 0-11.

TENIS. Jucătoarea 
Alexandra Dulgheru s-a 
calificat în finala turneu-
lui de la Monzon (Spania). 
Dulgheru a învins-o în semi-
finale, cu scorul de 7-5, 1-6, 
6-2, pe sportiva ucraineană 
Julia Vakulenko. Jucătoarea 
română o va întâlni în finală 
pe Kimiko Date-Krumm, din 
Japonia, a şasea favorită. O 
altă sportivă din România, 
Alexandra Damaschin, a ra-
tat calificarea în semifinalele 
turneului de la Antalya, fiind 
învinsă în sferturi de Katerina 
Avdienko (Ucraina), scor 5-7, 
7-5, 7-6.

CALIFICATE. Reprezen-
tativa de handbal femi-
nin tineret a României s-a 
calificat la turneul final al 
Campionatului European din 
Ungaria. În cadrul turneului 
de calificare găzduit de oraşul 
Brăila, România a înregistrat 
următoarele rezultate: 38-12 
– cu Luxemburg, 34-23 – cu 
Finlanda si 29-30 cu Rusia. 
Turneul final va avea loc în 
Ungaria, în perioada 9-23 au-
gust.

EŞEC. Naţionala  de 
hand bal masculin tineret 
a României a ratat cali-
ficarea la turneul final al 
Campionatului Mondial din 
Egipt din această vară, după 
ce a remizat în al doilea meci 
al grupei a şasea de calificare, 
de la Mohlin, cu reprezenta-
tiva ţării gazdă, Elveţia, scor 
33-33 (14-20).

OMAGIU. Campionul 
mondial la motociclism, 
italianul Valentino Rossi, 
va dona victimelor seismu-
lui din Italia banii pe care 
trebuie să-i primească pentru 
cronicile sale din Cotidianul 
“Gazzetta dello Sport”. 

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc

Volei                           În finala Campionatului Diviziei A1

CSU Metal va întâlni 
Tomis Constanţa

FotBal INterNaţioNal 

„L-au ameţit pe Chivu”

TeNiS

„Cupa Municipiului Galaţi” - la final

BaSCHet                  Juniorii II ai Combinatei Phoenix LPS

Calificaţi în ultima fază a ”Naţionalelor”

FotBal          Liga a II-a

Un punct de moral
] F.C. Botoşani - FCM Dunărea Galaţi 0-0

Etapă incompletă
Fază din meciul Inter - Palermo: 2-2, din campionatul peninsular...

] Scoruri foarte strânse în cel de-al doilea eşalon 
] Prima serie a rămas cu doar 15 echipe
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La „Omniasig”
Parcare ilegală

Gălăţeanca Raluca I., 
de 22 ani, a oprit Loganul 
GL 42 IUH, pe trecerea 
pentru pietoni de pe stra-
da Domnească, în faţa 
„Omniasig”, îngreunând cir-
culaţia pietonală. Fata a pri-
mit o amendă de 50 lei.

Pe Domnească
Câlţi în părul 
traficului

Ionuţ C., de 27 ani, a oprit 
Opel-ul GL 12 ZVT pe ban-
da întâi de circulaţie de pe 
strada Domnească, în faţa 
galeriei „Romarta”, împiedi-
când traficul rutier. Poliţia 
Comunitară l-a amendat  cu 
100 lei.

Elena Parapiru

CD-uri cu poveşti, jocuri, re-
viste, ciocolată caldă şi obiec-
te confecţionate cu mânuţele 
lor de elevii clasei a II-a B de la 
Şcoala 40 „Iulia Haşdeu”. Întreaga 
şcoală s-a mobilizat, săptămâ-
na aceasta, pentru târgul unde 
s-au pus în vânzare obiectele şi 
pentru campania de strângere 
de fonduri destinate copiilor cu 
mai puţine posibilităţi financia-
re. Cu sprijinul altor elevi şi cadre 
didactice din şcoală, al părinţilor 
şi al sponsorilor generoşi, gru-

pul de copii a reuşit să adune 
aproape 3.000 de lei. Iniţiativa 
de a merge la Centrul social de zi 
pentru familii şi copii aflaţi în di-
ficultate „Şanse egale” Şendreni 
a venit din partea părinţilor şi a 
elevilor clasei a II-a B. Ieri, elevii, 
părinţii şi învăţătoarea lor, Maria 
Jalbă, au ajuns la Şendreni, încăr-
caţi cu bunătăţi, rechizite, jucării 
şi haine, spre bucuria celor 42 de 
copii de la centru.

C.S.Carp

În autobuz
Fără bilet

Poliţiştii comunitari au prins mai multe persoane care circulau fra-
udulos pe mijloacele de transport în comun. Gălăţenii Nicuşor M., de 
20 ani, din comuna Lieşti, Corina R., de 52 ani, Ion S., de 34 ani, au fost 
sancţionaţi fiecare cu câte 50 de lei.

Elena Parapiru

Pe Navelor
Tineri şi tulburători

Patrulele auto ale Poliţiei Comunitare au fost dirijate la blocul A2 de 
pe strada Navelor, după ce dispeceratul instituţiei a fost sesizat că mai 
multe persoane tulbură liniştea locatarilor din zonă. Marius M., de 18 ani, 
Ionuţ I., de 21 ani, şi patru minori, toţi din Galaţi, au fost sancţionaţi cu 
sume cuprinse între 100 şi 300 lei.

Elena Parapiru

După o iarnă lungă şi zăludă, orice rază de soare 
este vânată cu insistenţă. Odihnindu-se, după plim-
bare, pe soclul sculpturii metalice „Tentativă”, de pe 
faleză, trei gălăţence profită de soarele, încă timid, 
al începutului de aprilie. Până la urmă, niciodată nu 
e prea devreme pentru plajă, nu? 

S.A.T.
Foto: B. Codrescu

Cavadineşti 
Doliu 
la primărie 

În biroul unde a lu-
crat agentul agricol Livia 
Moisică, locul ocupat de 
această doamnă a rămas 
gol. S-a stins într-un spital 
din Iaşi, la numai o lună 
de „umblat prin doctori”. 
Locuia la bloc. 25 de ani 
de muncă neîntreruptă la 
primărie. Conştiincioasă şi 
pricepută, a respectat oa-
menii şi i-a ajutat. Soarta 
nu i-a îngăduit să trea-
că de 44 de ani. Născută 
Cristea, în Cavadineşti. 
La absolvirea Liceului 
Agricol Tecuci, în 1983, a 
cerut să fie repartizată în 
Valea Horincei, în satul 
natal. Nu s-a plâns în faţa 
dificultăţilor vieţii, făcân-
du-le faţă. Soţul celei ple-
cate spre alte tărâmuri, 
Costică Moisică, a fost, 
înainte de 1989, primar 
al Cavadineştilor, cinci 
ani. Lumea din comună o 
regretă. Înmormântarea, 
astăzi. Primarul Aurel 
Florea: „Suntem o mână 
de oameni la primărie. Cu 
siguranţă, lipsa Liviei se va 
resimţi. Încă nu ne vine să 
credem că dimineaţa nu o 
vom mai vedea venind la 
serviciu. Am avut încrede-
re în experienţa sa. Acum 
s-a dus pe drumul fără de 
întoarcere. Dumnezeu s-o 
ierte!”. 

 Ion Trif Pleşa

Primăvară cu fete la purtător

„Tentativa” 
umerilor goi

Elevii clasei a II-a, bucuroşi că obiectele lor au avut căutare 
printre colegii de şcaolă

Ieri,

Copiii din Şendreni 
au primit daruri
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Născuţi pe ruinele Pescogal

Bălţile Lozova (140 hectare) şi 
Potcoava (49 hectare) au intrat 
în administrarea firmei Central 
SRL în urmă cu câţiva ani, după 
o perioadă destul de frământată, 
în care populaţia piscicolă fusese 
redusă la zero prin proastă admi-
nistrare şi braconaj de proporţii 
industriale. Firma amintită a or-
ganizat acolo o fermă piscicolă 
ce promitea. Au urmat populări 
cu puiet de peşte, investiţii în 
decolmatare şi repararea digu-
rilor. Trebuie să spunem că lu-
ciul de apă a aparţinut, până în 
1997, societăţii Pescogal (despre 
al cărei faliment „Viaţa liberă” a 
scris pe larg), iar acum este pro-
prietatea Agenţiei Domeniilor 
Statului (ADS). În fapt, firma 
Central SRL este titulară a unui 
contract de concesiune pe 49 
de ani. Laurenţiu Popa, care 
este consilier juridic al firmei 
(dar şi fiul patronului Dumitru 
Popa), spune că sătenii nu s-au 
obişnuit încă cu gândul că doar 
cine investeşte are dreptul să 
pescuiască. „E ceva de speriat. 
Vin la furat, mai ales noaptea, în 
grupuri mari, ameninţă paznicii, 
chiar i-au şi bătut. Ne produc 
pagube foarte mari, care aduc 
ferma sub pragul de rentabilita-
te”, declară Popa.

Zeci de reclamaţii 
către Poliţie

După câte ne-a mai spus 
Laurenţiu Popa, firma a depus 
zeci de reclamaţii către Poliţie, 
cerând pedepsirea autorilor fur-
turilor. Iată doar câteva dintre 
persoanele reclamate: Condrea 
Petru (zis Uţă) - care în urmă cu 
câţiva ani a fost condamnat pen-
tru un furt de cabluri CFR, Luca 
Dan, Leca Săndel, Nelu Badiu (zis 
Bărgău) şi fratele acestuia (zis 
Turtei), Manoliu Daniel, Lupoaie 
Georgel, Toma Adrian, Vlad 
Georgel, Aldea Marinel, un anu-
me Tătaru (despre care am aflat 
că este în prezent la închisoare, 
pentru o altă faptă penală).

Cu părere de rău trebuie să con-
statăm că managementul deşeurilor 
pare scăpat de sub control la Pechea. 
În partea de nord a localităţii (imediat 
după ferma zootehnică) s-a format şi 
creşte văzând cu ochii o uriaşă ram-
pă de gunoi. Grav este că aceasta se 
lăţeşte şi peste proprietăţile agricole 
ale unor săteni, care se văd, astfel, în 
imposibilitatea de a-şi mai lucra pă-
mântul. Este de prisos să mai spunem 
că amintitul depozit de gunoi nu are 
nicio autorizaţie.

Cantităţi mari de gunoi au fost de-

pozitate ilegal în mai toate laturile 
satului: pe marginea drumului spre 
fostul SMA, pe laturile drumului care 
duce spre Lupele, în partea de apus 
(mai ales acolo) sau pe latura sudică, 
spre Cuza Vodă.

Sperăm că autorităţile locale se vor 
sesiza şi vor lua urgent măsuri contra 
celor care depozitează gunoiul după 
cum le tună prin cap. Nu de alta, dar 
acuşi vine 30 iunie, iar primăriile care 
n-au rezolvat problema gunoiului 
riscă amenzi de câte 200.000 de euro 
pe zi!

Patronate peste tot
Veterinarii privaţi se organizează

Patronatul Medicilor Veterinari Privaţi din România (PMVPR) a or-
ganizat vineri, la Grădina Botanică, întâlnire cu medicii veterinari din 
judeţul Galaţi, în vederea constituirii unei filiale locale a organizaţiei. 
Au fost dezbătute şi alte subiecte precum circulaţia medicamentelor, 
întocmirea unui ghid de bune practici medicale veterinare, precum 
şi consolidarea relaţiei cu instituţiile.

Oancea
Primarul - acuzat de rea-credinţă

Victor Chiriloaie, primarul de la Oancea, este acuzat că refu-
ză în mod nejustificat să-i elibereze unui fermier local, pe nume 
Andronache, adeverinţa necesară pentru procurarea motorinei sub-
venţionate. Informaţia ne-a fost furnizată de directorul DADR Galaţi, 
inginerul Alexandru Sîntion, care spune că divergenţele dintre cei 
doi au substrat politic.

S-a elucidat
Smârdanul 
face gunoi, 
Galaţiul 
îl adună

Costică Stroea, prima-
rul de la Smârdan, ne-a 
declarat că a lămurit cu 
cei de la Cadastru sta-
tutul juridic al terenului 
unde se află rampa de 
gunoi ilegală din apro-
pierea punctului de 
transformare a energiei 
electrice (despre care 
am scris recent în „Viaţa 
liberă”). „Terenul este pe 
teritoriul administrativ al 
municipiul Galaţi, nu al 
Smârdanului. În anii tre-
cuţi, noi am mai curăţat 
gunoiul de acolo, chiar 
dacă nu era de compe-
tenţa noastră, dar acum 
nu mai avem fonduri”, 
ne-a declarat primarul.

Dincolo de această 
afirmaţie a primarului 
(o afirmaţie corectă, de 
altfel), nu putem să nu 
constatăm, totuşi, că gu-
noiul cu pricina este de-
pozitat de locuitorii de la 
Smârdan. De aceea, nu-i 
în regulă să fie strâns pe 
cheltuiala municipiului 
Galaţi.

Guvernul 
a stabilit
Fonduri 
mai mari 
pentru 
zootehnie

În 8 aprilie 2009, 
Guvernul a adoptat mo-
dificarea HG nr. 3/2008 
(privind sprijinul financi-
ar acordat producători-
lor agricoli din sectorul 
zootehnic), respectiv a 
modificat destinaţia pen-
tru o parte din sumele 
repartizate iniţial şi a su-
plimentat fondurile pen-
tru unele unele activităţi 
zootehnice.

Au fost majorate fon-
durile pentru:

- întroducerea în 
ferme a tehnologiilor 
moderne de reproduc-
ţie - de la 500.000 lei la 
900.000 lei;

- creşterea calităţii căr-
nii de porc - de la 200 la 
237 milioane lei;

- susţinerea producţiei 
de carne şi ouă - de la 259 
la 326,4 milioane lei;

- îmbunătăţirea calită-
ţii mierii - de la 11 la 14,87 
milioane lei;

- îmbunătăţirea cali-
tăţii laptelui de vacă des-
tinat procesării pentru 
atingerea standardelor 
de calitate din UE - de la 
120 la 215 milioane lei.

Valoarea totală a spri-
jinului financiar destinat 
producătorilor din sec-
torul zootehnic se ridică 
astfel la 798,121 milioane 
lei.

Poluarea 
de la Gefu
500 
de milioane 
de lei amendă

Dosarul privind 
poluarea de la Gefu 
(Ghidigeni) a fost finali-
zat de Garda de Mediu 
Galaţi. Administratorul 
firmei poluatoare, 
Suintest SRL Galaţi, a 
fost amendat cu 500 de 
milioane de lei vechi şi 
a fost obligat să ecolo-
gizeze zona pe propria 
cheltuială.

Vă amintim că în 
localitatea Gefu a fost 
descoperită, la începu-
tul acestui an, o mare 
cantitate de deşeuri 
depozitate în mod ile-
gal. Firma Suinntest îşi 
asumase, contracost, 
neutralizarea lor, însă 
a preferat varianta mai 
ieftină, dar şi ilegală: 
îngroparea în pământ. 
Deşeurile proveneau 
în mare parte de la fir-
mele constructoare de 
şosele (peste 1.000 de 
tone de gudroane), dar 
şi de la ArcelorMittal 
(uleiuri minerale expi-
rate şi alte deşeuri pe-
troliere).

Era să 
se-ntâmple...
Un târg 
(deocamdată) 
eşuat

Potrivit primarului 
de la Braniştea, Marian 
Adămache, în această 
primăvară, de Paşte, 
ar fi trebuit să se or-
ganizeze în localitate, 
către Independenţa, 
un mare târg popular. 
„Trebuia să fie ceva 
frumos, cu spaţii ame-
najate, cu meşteri po-
pulari, cu tradiţii, dar 
nu s-a mai făcut de-
oarece persoana care 
a avut iniţiativa nu a 
mai găsit finanţarea 
necesară”, ne-a spus 
primarul.

Se pare, însă, că 
proiectul nu a fost 
abandonat şi că este 
posibil ca, de la anul, 
Târgul de Paşte de la 
Braniştea să intre în 
calendarul tradiţiilor 
din judeţ.

Gohor
Radiografii 
cu „Onoarea 
Comunei”

Publicaţia lunară 
„Onoarea Comunei”, 
editată de profesorul 
Antohe Chirvăsuţă 
din propriul buzunar 
(şi distribuită gratu-
it), se conturează din 
ce în ce mai bine ca 
un monitor oficial al 
localităţii Gohor. Într-
un spaţiu - să-i zicem 
tipografic - aproape 
neverosimil de mic 
se trec în revistă cele 
mai importante eve-
nimente din comună, 
se fac „radiografii” ad-
ministrative şi se ajun-
ge chiar şi la abordări 
culturale. Indiscutabil, 
avem în faţă un de-
mers lăudabil şi, mai 
ales, util pentru să-
teni.

Braniştea

Război pe malul bălţii
[ Focuri de armă, bătăi cu 
ciomegele şi ameninţări cu 
moartea [ Patronul bălţilor 
Lozova şi Potcoava, din apropi-
ere de Braniştea, îi acuză pe să-
teni că-i prădează, cu violenţă, 
ferma piscicolă [ „E ceva de 
speriat. Vin, în fiecare noapte, 
zeci de hoţi, care ameninţă că 
ne omoară”, spune Laurenţiu 
Popa [ Pe de altă parte, sătenii 
neagă că ar merge la furat de 
peşte [ Primarul confirmă în 
parte incidentele, dar spune că 
există o stare de tensiune mai 
veche între patronul bălţilor şi 
săteni [ Poliţia afirmă că a 
intervenit ori de câte ori a fost 
sesizată

Bărcile fermei stau la mal 
pentru că peştele este deja în năvoadele hoţilor

Paznicul Gheorghiţă Voicu: 
„Noaptea vin hoarde de hoţi”

În comuna gălăţeană Braniştea este în plină desfăşura-
re un conflict deschis între firma care administrează bălţile 
Potcoava şi Lozova (Central SRL) şi o parte dintre săteni. Până 
acum, au fost înregistrate mai multe reclamaţii la Poliţia din 
comună şi la Inspectoratul Judeţean de Poliţie, s-au tras fo-
curi de armă, au fost bătuţi paznici, s-au confiscat sute de me-
tri de năvoade, s-au adus ameninţări cu moartea. Conflictul 
pare să se transforme, încet şi sigur, într-un adevărat război, 
chiar dacă taberele spun că vor să evite acest lucru.

Zeci de plăcuţe
îi avertizează pe săteni 

că pescuitul este interzis

Pechea

Munţi de gunoi la marginea satului

Şeful de post Viorel Fătu con-
firmă că anul acesta a primit o 
singură reclamaţie în ceea ce 
priveşte furturile de peşte din 
amintitele bălţi, sesizare care a 
şi fost rezolvată. Este vorba de 
plângerea privind un incident 
produs în data de 23 martie 
2009, când un grup de indivizi 
prinşi la furat peşte au încercat 
să-l bată pe juristul Popa. Acesta 

a tras mai multe focuri de armă 
în aer, iar indivizii au fugit, nu 
înainte de a-l ameninţa că-i vor 
tăia capul într-o zi. În aceeaşi zi, 
grupul amintit a atacat şi jefu-
it un cetăţean din Schela, care 
pescuia cu autorizaţie în balta 
Lozova. Dosarul a fost rezolvat 
de Poliţie prin amendarea făp-
tuitorilor pentru „ameninţare”, 
după câte ne-a declarat şeful de 
post Fătu. Acesta a mai spus că 
are la cunoştinţă că există şi alte 
plângeri, depuse direct la IJP. 
Lucru confirmat de administra-
torii bălţii.

Focuri de armă s-au înregis-
trat şi pe 5 aprilie 2009, la balta 

Potcoava, când administratorul 
fermei a surprins, se pare, patru 
cetăţeni care întindeau în apă 
circa 200 de metri de năvod 
(plasă monofilament, interzisă 
prin lege). Ei au încercat să fugă, 
însă s-au oprit în momentul în 
care au fost somaţi şi s-a făcut 
uz de armă. Cei patru - Lupoaie 
Georgel, Toma Adrian, Vlad 
Tudorel şi Aldea Marinel - au de-

clarat poliţiştilor că plasele găsite 
nu le aparţin şi că ei doar treceau 
întâmplător prin zona bălţii. Cert 
este că, deocamdată, cercetările 
sunt în curs în acest dosar, aflat 
la IJP.

O comunitate dezbinată 
de... peşte

Sătenii acuzaţi au o atitudine 
- să zicem aşa - complexă. Unii 
neagă vehement, alţii cam cu 
jumătate de gură. Sunt şi unii 
care recunosc că au mai dat cu 
undiţa în baltă (dar în una a ni-
mănui, aflată lângă „Lozova”), 
dar de nevoie, nu ca să fure. Toţi 

însă recunosc, implicit, că se fură 
peşte din Lozova şi Potcoava! 
Oamenii spun că „dacă patro-
nul ar face în sat un magazin de 
peşte, s-ar fura mai puţin”. „Ca 
să cumpărăm un chitic de peş-
te proaspăt trebuie să mergem 
la Galaţi, deşi avem balta sub 
nas”, ne-a spus unul dintre cei 
acuzaţi. Pe aceeaşi logică se află 
şi primarul Marian Adămache. 
„Am fost nevoiţi să vorbim cu un 
comerciant de peşte din Galaţi 
ca să deschidă o pescărie în sat, 
pentru că domnul Popa a zis că 
nu-l interesează. Nu mi se pare 
în regulă această atitudine faţă 
de comunitate”, spune primarul.

Paznicii bălţilor confirmă şi 
ei că sunt probleme mari. „De 
obicei vin noaptea, câte 5-6. Ne 
pândesc şi, după ce ne îndepăr-
tăm în rond, atacă cu setcile şi 
plasele. Dacă îi surprindem asu-
pra faptului, fie fug, fie sar să ne 
bată”, declară Gheorghiţă Voicu, 
unul dintre paznici. „Avem zeci 
de atacuri pe săptămână”, adau-
gă acesta.

Pe de altă parte, cei acuzaţi 
spun că şi paznicii ar fi de vină 
şi că, pentru că-s plătiţi prost de 
patron, se înţeleg, contra unei 
mici atenţii, cu cei care au poftă 
de peşte. Apoi, spun şefului că 
au atacat hoţii, pentru a acoperi 
cantităţile mari de peşte care 
dispar din gestiune. Greu de 
spus cine are dreptate...

Primarul comunei, confirmă 
că, într-adevăr, sunt unele fur-
turi de peşte de la bălţi, dar că 

fenomenul nu este chiar aşa de 
amplu pe cât s-ar putea crede. 
„Sunt incidente izolate, provo-
cate în special de tinerei fără 
minte sau de persoane care nu 
au surse de subzistenţă. Vinovaţi 
sunt şi cei de la fermă, pentru că 
au întreţinut o stare de tensiune 
cu satul. Am auzit că oamenii 
care muncesc la pescuit sunt 
plătiţi ca zilieri, cu sume modi-
ce, iar paza bălţilor este prost 
asigurată: numai doi oameni la 
140 de hectare mi se pare mult 
prea puţin”, spune primarul.

„Paza proprietăţii este obli-
gaţia legală a firmei. Noi inter-
venim doar la cererea lor, în caz 
de violenţe. De asemenea, cer-
cetăm eventualele incidente, 
dacă ni se sesizează aşa ceva”, 
spune şeful de post, negând 
astfel că ar tolera hoţii de peş-
te.

Una peste alta, dincolo de de-
claraţiile destul de binevoitoare 
(dar şi insinuante la adresa „ad-
versarilor”), la Braniştea există 
o stare de tensiune. Credem că 
sătenii, patronii bălţilor, Poliţia 
şi administraţia publică locală 
trebuie să găsească rapid o cale 
de mijloc în a dezamorsa acest 
conflict. Sperăm că vor face 
asta mai devreme ca - Doamne 
fereşte! - să se ajungă la morţi 
şi răniţi de pe urma confruntări-
lor. Nu de alta, dar din câte con-
statăm incidentele s-au înmulţit 
în ultima vreme, iar focurile de 
armă par o treabă extrem de 
banală la Braniştea...

Iată nebunia!
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră Vânzãri

2 camere

Vânzãri
3 camere

VâNzĂRI APARTAMENTE

Gars. Ţig. 1, p/4, amenajată, curată  ‑ 93.000 RON NEG.
Gars. Port, et. 5/7, amenajată, termopan, p  ‑ 50.000 RON NEG.
Gars. Aurel Vlaicu, p/4, la cheie, grup sanitar  ‑ 70.000 RON NEG.
Gars. Micro 13B, et. intermed., simplă, 34 mp  ‑ 70.000 RON NEG.

1 cam. M39B, et. 3/4, parţial îmbunătăţită  ‑ 115.000 RON NEG.
1 cam. Ţig.I, p/4, bloc mixt, simplă  ‑ 120.000 RON NEG.
1 cam. IREG, et. 2/4, termopan, UM, p  ‑ 110.000 RON NEG.
2 dec. I.C.Frimu, et.1/4, simplu, curat  ‑ 155.000 RON NEG.
2 sdec. M16, et. 2/4, balcon mare, simplu  ‑ 175.000 RON NEG.
2 sdec. M16, et.1/4, curat, f, g  ‑ 155.000 RON NEG.
2 dec. M18, et. 10, simplu, balc. mare, başcă  ‑ 110.000 RON NEG.
2 sdec. M39B, et. intermed., simplu, curat, balc.  ‑ 120.000 RON NEG.
2 dec. M20, et.1/4, la cheie, liber  ‑ 170.000 RON NEG.
2 sdec. M21, et. 1/4, balc.  ‑ 120.000 RON NEG.
2 dec. M20, et. 4/8, g, f, p, termopan, 
rulouri, 68 mp  ‑ 183.000 RON NEG.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, CT, termopan, 
g, f, p, balc., başcă  – 185.000 RON NEG.
2 sdec. Maz.I, et. 3/4, simplu  ‑ 42.000 E NEG.
2 dec. Ţig.I, et. 1/4, CT, AC, f, g, p, 
termopan, UM, alarmă, iz.ext.  – 63.000 E NEG.
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, CT, termop., mochetat  ‑ 240.000 RON NEG.
3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, 2 gr. sanit., 
2 balc., g, f, p, termopan  ‑ 220.000 RON NEG.
3 dec. Faleză, vedere la Dunăre, lux, 130 mp  ‑ 140.000 EURO NEG.
3 dec. Ţig. I, et. 3/7, amenajat complet  – 70.000 EURO NEG.
3 sdec. Ţig. I, 3/4, amenajat, curat  – 140.000 RON NEG.
3 dec. M 17, et. 2/10, CT, termop., p, g, f  – 245.000 RON NEG.
3 sdec. M19, et. 3/4, stradal, balc., simplu  – 170.000 RON NEG.
3 dec. Maz.II, et. 3/4, 2 gr.sanit., CT, termopan  – 240.000 RON NEG.
3 sdec. M16, et. 3/4, simplu, curat  – 195.000 RON NEG.
3 cam. Maz.I, et.3/4, ultralux, mobilat, 
utilat, totul nou  – 120.000 E NEG.

4 sdec. M38, et. 3/4, simplu, curat  – 165.000 RON NEG.
4 sdec. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  – 245.000 RON NEG.

VâNzĂRI TERENURI

Loturi casă, sat Costi, 500‑700 mp, D‑25 m ‑ 40 E/mp NEG.
DN 26, S‑8.000 mp ‑  50 E/mp NEG.
Loturi casă, sat Fileşti, S‑500 mp  – 20.000 RON NEG.
Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m ‑ 15 E/mp NEG.
Vânători, S‑700 mp, D‑17 m, intravilan  – 34 E/mp NEG.
Gârboavele, S‑3.500 mp  ‑ 8 E/mp NEG.
zătun, S‑36.000 mp  ‑ 1 E/mp NEG.
Arcaşilor, S‑500 mp, toate utilităţile ‑ NEG.

Smârdan, S‑50.000 mp, D‑95 m, lângă cartier nou  – 15 E/mp NEG.

ÎNCHIRIERI SPAŢII COMERCIALE

Centru, St‑70 mp, îmb.  – 800 Euro+TVA
Centru, St‑100 mp, toate utilităţile, ideal sediu  – 10 Euro/mp NEG.

VâNzĂRI SPAŢII COMERCIALE 

Mazepa I, zona Ancora, S‑60 mp  – 70.000 EURO NEG.
Centru, St‑200 mp, toate utilităţile, parcare  – 280.000 EURO NEG.

ÎNCHIRIERI APARTAMENTE

Gars. Ţig. I, p/4, cu balcon, mobilat, pt. birouri  – 200 E/lună
Gars. Ţig. I, et. 1/10, recent amenajat, mobilat  – 170 E/lună neg.
2 cam. Centru, dec., mobilat, utilat complet  – 300 E/lună
2 dec. I.C.Frimu, p/4, nemobilat, simplu  – 600 RON/lună
2 cam. I.C.Frimu, mansardă, totul nou, nemobilat  – 150 E/lună
3 cam. Aviaţie, et. 1/4, stradal, semimob., curat  – 150 E/lună
3 dec. Maz. I, semimobilat, curat  ‑ 220 E/lună neg.

• Vând garsonieră Micro 19. Tel. 
0744333080. (008956/NC-175841)
• Vând sau schimb garsonieră pt. 
ap. cu 2 camere, dau diferenţă. 
Tel.0745495415. (006512/NC-176173)
• Vând gars. Ţig. I, A5, et.1, termopan, 
gresie, faianţă, parchet, uşă metal, 
totul nou, 33.000 E. 0747922127. 
(009063/NC-176185)
• Vând 2 garsoniere, una în Micro 19, 
una pe Aurel Vlaicu, preţ 70.000 lei 
fiecare. Tel.0740069511. (009098/
NC-176346)
• Vând garsonieră bl.G2, Micro 19, 
preţ 35.000 lei. Tel.0743045756. 
(006491/NC-176832)

• Persoană fizică vând garsonieră 
cf. I, Micro 40, bloc B, et. 4, ap. 40, 
preţ negociabil. Tel. 0744983605, 
0747773248. (006791/NC-177106)
• Urgent! Vând garsonieră, bloc 
mixt, îmbunătăţită. Tel. 0753149099. 
(006795/NC-177108)
• Gars. Tig I, Tribunal, 3/11, 95.000 
lei. 0748867345. (04/09/cs/05/NC-
177132)
• Gars. Tig.I, A-uri, parter. 0748867345. 
(04/09/cs/05/NC-177133)

• Vând apart. 1 cam., IREG, mobilat, 
complet. 0745237779. (007859/NC-
172552)
• Proprietar vând apartament 1 ca-
meră decomandată, spaţios, avan-
tajos, Frunzei. 0751159895. (009018/
NC-175977)
• Particular, vând apartament o 
cameră, rog seriozitate. Telefon: 
0748.088.486. (04/09/cs/38/NC-
176560)
• Vând ap 1 cameră, Micro 20, 
J-uri, et. 8/8, mobilat, 140.000 lei. 
0742886778; 0751217870. (03/09/
cs/41/NC-176572)

• 1 cameră, etaj 3, curată, 20 mp, baie, 
bucătărie, 55.000 lei. 0724080416. 
(03/09/bc/22/NC-176996)
• Apartament 1 cameră, Dunărea, 
renovat, 42 mp, 110.000 lei neg., 
0740558402. (04/09/cs/20/NC-
177115)
• 1 cam., M.38 (cu balcon), 85.000 
lei. 0748867345. (04/09/cs/05/NC-
177134)
• 1 cam. I.C.Frimu, imbunatatit, 
98.000 lei. 0748867345. (04/09/
cs/05/NC-177135)
• P.f. vând ap. 1 cameră, posibilităţi 
privatizare, 105.000 lei. 0748307984, 
0742699175. (006814/NC-177140)

• VIND URGENT 2 CAMERE, PREŢ 
AVANTAJOS, 0236475479 (04/09/
cs/08/NC-158290)
• Vând apartament la mansardă în 
condiţii avantajoase. 0752229933. 
(0065357/NC-173523)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
II. 0723775963. (005971/NC-174463)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Micro 19, et.8/10. Telefon 
0740700144. (006031/NC-174555)
• Vând 2 decomandate lux, Mazepa 
II. 0740393449. (008592/NC-174783)
• Vând 2 camere decomandate, 2 
balcoane, îmbunătăţit, Ţiglina III. 
0743965744. (008859/NC-175584)
• Vând apartament 2 camere semi-
dec., Ţiglina II, et. 4/4, preţ 155000 
lei. Tel. 0744702503. (006348/NC-
175644)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
19. Tel.0744515584. (006468/NC-
175980)
• Vindem apartamente cu 2-3 ca-
mere, în zonele Port, Mazepa, 
Micro 13, 14, 17, 21, preţ 80.000 
-160.000. 0751183601, 0751183602, 
0751183685. (0065575/NC-176043)
• Persoană fizică 2 camere, etaj 
7/10, Micro 18. Tel.0236497595, 
0766711192. (006507/NC-176169)
• P.f. vând apartament 2 camere 
decomandate, et.1/9, 2 balcoane, 
bl.D2, Micro 18, vizavi de "Neacşu", 
218.000 lei neg. 0746066489. 
(009071/NC-176189)

• Vând apartament ultracentral, preţ 
negociabil. Relaţii la 0757-018609 
sau 0747-080720. (0408gc/15/NC-
176278)
• Vând ap. I.C.Frimu, O7, et.3, îm-
bunătăţit, negociabil. 0721878566, 
0236470830. (009105/NC-176392)
• Vând 2 camere, Micro 17, îmbună-
tăţit şi semimobilat. 0236322141, 
0745778807. (009118/NC-176398)
• Apartament 2 camere decoman-
date, Nae Leonard. Tel.0744197813. 
(009156/NC-176477)
• Urgent 2 cam. Micro 19, 1 mld. 
0236451423, 0749649336. (006653/
NC-176679)
• Vând apartament 2 camere dec., 
Mazepa 1, et. 1, îmbunătăţit, 65.000 
E. 0747043939. (009237/NC-176781)
• Vând apartament I.C.Frimu, toate 
utilităţile, renovat complet, parter. 
Telefon 0744630615. (006548/NC-
176835)
• 2 cam. mansardă, la cheie, Micro 
21, 37.000 euro. Tel.0746070404. 
(009284/NC-176883)
• Apartament 2 camere, Ţiglina I, 
E-uri, etaj 4, mobilat, 115.000 lei. 
0748326627. (009311/NC-176984)
• 2 CAMERE AVANTAJOS, TELEFON 
0755979336. (04/09/cs/04/NC-
177024)
• 2 sdec., Mazepa I, 1/4, curat, 
balc. (bucăt. + sufr.), 155.000 lei. 
0746474992. (03/04/bc/22/NC-
177041)

• Vând ap. urgent: Micro 19, bl.L1, 
et.2, gresie, faianţă, termopa-
ne, gaze. Telefoane 0743006369, 
0747202686. (006753/NC-177068)
• 2 camere, Ţiglina II, etaj 3, 150.000 
lei. 0236438874. (006596/NC-
177070)
• Vând apartament 2 camere, 65 
mp, îmbunătăţit, 8/8, 180.000 lei. 
0753967309. (006781/NC-177088)
• Vând 2 cam., M38, L10, 1/4, preţ 
120.000 lei neg. 0743957439. (04/09/
bc/5/NC-177091)
• 2 camere, zonă bună, 100.000 
lei. 0742634633. (04/09/bc/2/NC-
177094)
• Vând 2 dec., N. Leonard, buc. 
mob., îmbunătăţit, et. 3, 170.000 lei. 
0724580144. (009320/NC-177098)
• 2 decomandate cu 2 balcoane, etaj 
2, Sidvest, îmbunătăţit, 175.000 lei 
neg., 0745655818. (04/09/cs/20/NC-
177114)
• 2 decomandate Micro 20, 54 mp, 
termopan, îmbunătătit, 123.000 
lei, 0741/104641. (04/09/cs/06/NC-
177126)
• 2 dec., Faleza (vedere Dunare), 
70.000 E. 0748867345. (04/09/cs/05/
NC-177136)
• 2 dec., General, 40.000 E. 
0748867345. (04/09/cs/05/NC-
177137)
• 2 decomandate, General, etaj 1, 
renovat, 60 mp, 2 balcoane, 170000 
negociabil, 0744628115 (04/09/
td/18/NC-177143)

• Vând apartament 2 camere 
I.C.Frimu, 37000 E. 0749644283. 
(008948/NC-175818)

• Apartament 3 camere, lux, ultra-
central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (0062494/NC-166671)
• 3 decomandate, MazepaII, BL.P1, 
complet mobilat, A.C, termo-
pan, garaj,100.000 E negociabil. 
TEL:0722/455632 (04/09/td/02/NC-
167826)
• 3 dec., Doja, cu îmbunătăţiri, 
200.000 lei. Tel.0765543100. (03/09/
gc/11/NC-169573)
• 3 camere, Doja, îmbunătăţit, mo-
bilat. 0751534589. (006051/NC-
174646)
• Vând apartament 3 camere, 
bloc nou, mobilat şi utilat lux. 
0755570864. (008770/NC-175254)
• Apartament 3 camere mobilat, 
utilat, impecabil, Complex Siret. 
0740185600. (008922/NC-175762)
• Urgent! Vând 3 camere deco-
mandate, mobilat şi utilat, la cheie, 
Micro 20, parter, preţ avantajos. 
Tel. 0764175555. (04/09/bc/4/NC-
175932)
• 3 decomandate, toate dotările. 
0723914548, 0741181866. (009038/
NC-176292)
• Vând apartament 3 camere Mazepa 
1, bloc B4, et. 1/4. Tel. 0723627740. 
(006626/NC-176606)
• 3 semidecomandate Aviaţie, etaj 
1, renovat, 108000 lei. 0746474992. 
(03/09/bc/22/NC-176681)
• P.f. vând ap. 3 cam. Micro 20, str. 
Oţelarilor, bl. M, et. 9/10, utilat, UM, 
g, f, pr, tp, AC, liber, 46500 E. Tel. 
0745099992. (006659/NC-176690)
• Vând apartament 3 camere, et. 3, 
bl. PS, lângă Stadion Oţelul, mobilat, 
finisat. Tel. 0745623342. (006676/
NC-176719)
• P.f. vând apartament 3 camere 
decomandate, et. 1, CT, tp, UM, 2 
băi, curat, mobilat /nemobilat şi 
garaj, Micro 13B, 26 mp, beci şi in-
stalaţie electrică. Tel. 0770626772, 
0745532671. (009223/NC-176737)
• 3 cam. decomandate, îmbună-
tăţit, et. 2/4, Piaţa 30 Decembrie. 
0740488720. (009247/NC-176812)
• Vând 3 camere Doja, 72 mp, CT, 
TP, g, f, 2 balcoane, 39900 euro. Tel. 
0745166626. (006702/NC-176813)
• Vând apartament 3 camere, 
Ansamblul Plantelor Brăila. Relaţii la 
telefon 0751091815 fără intermedi-
ari. (006732/NC-176852)
• Vând apartament 3 cam. sdec., 
Micro 20. Tel.0745314427. (0065687/
NC-176890)
• 3 DECOMANDATE MICRO 39, ETAJ 3, 
STRADAL, CT, 2 BALCOANE, 180000 
LEI NEG., 0236475479. (04/09/cs/08/
NC-177020)
• 3 DECOMANDATE 180.000 LEI, 
TELEFON 0755979336. (04/09/cs/04/
NC-177025)
• Vând 3 camere Nae Leonard, 
fără intermediari. 0336411657, 
0770613536. (009255/NC-177073)
• Vând sau schimb 3 dec., M39B, 70 
mp, P/4. 0743957439. (04/09/bc/5/
NC-177089)
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Important!    

20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vând 3 cam., M16 sau schimb 
cu gars. +diferenţă. 0743957439. 
(04/09/bc/5/NC-177090)
• 3 camere, Micro 17, 145.000 nego-
ciabil. 0746549162. (04/09/bc/2/NC-
177092)
• 3 decomandate, Mazepa II. 
0742634633. (04/09/bc/2/NC-
177093)
• Vând 3 dec., I.C.Frimu, et. 3, 
200.000 lei. 0724580144. (009320/
NC-177099)
• 3 decomandate Micro 39, 2 bal-
coane, renovat 175.000 lei neg, 
0745655818. (04/09/cs/20/NC-
177117)

• VÂND APARTAMENT FALEZĂ, 
BLOC VEGA, VEDERE LA DUNĂRE. 
TELEFON: 0764870865. (04/09/
cs/04/NC-174996)

• VÂND, ÎNCHIRIEZ SPAŢII 
COMERCIALE (180 MP, 160 MP) 
PRETABIL PENTRU BĂNCI, BIROURI - 
BLOCURI NOI, FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). 
Telefon: 0767870865. (04/09/cs/04/
NC-174997)
• P.f. vând ap. 4 cam. et. 4/4, Micro 20. 
0745783528. (008946/NC-175814)
• Persoană fizică vând apartament 
N.Leonard, C-uri, et.3, 4 camere 
transformat în 3, centrală termică, 
aer, parchet, gresie, termopan, uşi 
lemn, bucătăria mobilată şi utilată 
(aragaz, frigider, maşină de spă-
lat, hotă), garaj. Tel.0745430545. 
(009257/NC-176844)

• Garsonieră sau apartament 1 
cameră, banii cash. 0742686917. 
(02/09/bc/30/NC-160697)

• URGENT 1 CAMERĂ, GARSONIERĂ, 
BANII CASH, 0236475479. (04/09/
cs/08/NC-155761)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(03/09/bc/11/NC-174945)
• Cumpăr apartament o cameră sau 
două, ofer bani +microbuz cu licen-
ţă traseu. 0763693971. (0065571/NC-
175879)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• CUMPĂR URGENT 2 CAMERE, BANII 
CASH, 0236438381 (04/09/cs/08/
NC-155764)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (02/09/bc/30/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (03/09/
bc/11/NC-174941)
• Cumpăr 2 sau 3 camere indiferent 
de zonă, 0751741547. (04/09/cs/20/
NC-177118)
• Cumpăr 2 camere decomandate, 
Icfrimu, Sidvest, Micro 14, cash, ma-
xim 160000 lei, 0744628115. (04/09/
cs/18/NC-177145)

• Apartament 3-4 camere, banii 
cash. 0742686917. (02/09/bc/30/NC-
163347)

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (006205/NC-155497)
• Casă cu teren, vie, 120 mp, 
Domnească 155, 65000 euro, 
0723266100. (03/09/cs/51/NC-
171868)
• Vând casă com. Schela, bolţari 
sau schimb cu autoturism +dife-
renţă. Tel.0727794669, 0723731181. 
(005452/NC-172783)
• Vând casă comuna Suceveni, jud. 
Galaţi. Tel.0734065771. (005653/NC-
173546)
• Vând casă Centru +teren. 
0788166235. (006077/NC-174771)
• Vând casă Tg. Bujor. Tel. 0742263358. 
(006150/NC-174948)
• Casă de vânzare, toate utilităţi-
le, str. Războieni 133. 0757363832. 
(008718/NC-175134)

• Vând casă nouă în sat Traian, com. 
Şendreni, preţ neg. Tel.0753625872. 
(00620/NC-175135)
• Casă nouă cu mansardă, Smârdan. 
Tel.0745513066. (006257/NC-
175372)
• Vând casă Galaţi str. Zefirului nr.10. 
0766278866. (008818/NC-175458)
• Vând casă str. Muzicii. Tel. 
0761140827. (006333/NC-175636)
• Vând vilă lux, ultramodernă, la che-
ie, 280 mii E. 0742936473. (006446/
NC-176034)
• Vând casă com. Tudor Vladimirescu. 
Tel.0742006881, 0748158435. 
(009068/NC-176182)
• Vând casă locuibilă zona 0. Relaţii 
la tel. 0740313421 sau 0740313422. 
(009064/NC-176186)
• Vând casă Oancea. 0745931675. 
(009140/NC-176424)
• Casă zonă centrală, liberă, 70.000 
lei. 0236438874. (006596/NC-
176442)
• Vând casă p+mansardă nouă, com-
plet finisată, acoperiş, lindab, termo-
pane, gresie, faianţă, fosă septică, 
totul nou, preţ 50.000 E neg., com. 
Şendreni. 0745499831. (009163/NC-
176512)
• Vând casă urgent, toate utilităţi-
le, preţ negociabil, Piaţa Centrală. 
0753161064, 0752926700. (009174/
NC-176604)
• Vând casă com. T. Vladimirescu, 
zona târg comunal. Tel. 0728268002. 
(009196/NC-176665)

• Vând casă locuibilă com. 
Independenţa (1200 mp, succesiune 
şi cadastru efectuate, de asemenea 
impozitul achitat), apă curentă, gaze 
şi canalizare la poartă. Informaţii 
la tel. 0236415244. (006670/NC-
176703)
• Vând casă Vlădeşti, condiţii de 
bloc, toate utilităţile, st =1280 mp, 
sc =90 mp, merită văzută, preţ ne-
gociabil. 0724864463, 0720699771. 
(0065634/NC-176722)
• Vând casă zonă centrală 3 cam. 
demisol, dependinţe, garaj, con-
diţii bloc, preţ neg., merită vă-
zută. 0766488999, 0756429899. 
(0065634/NC-176724)
• Case, trei la roşu şi două la gata, 
Braniştea. 0762506482, 0762841816. 
(009294/NC-176904)
• Vilă sat Costi, merită văzută, vari-
ante. 

0742091500. (009298/NC-176927)

• Vând casă com. Smârdan. 
Tel.0747879594. (009315/NC-
177000)
• Vând vilă p+1, DN26 sau schimb cu 
variante. 0724169060. (009320/NC-
177016)
• Vând casă 500 mp, Bariera Traian 
(vizavi autogară), toate utilităţi-
le, negociabil. Tel.0757330872, 
0748874229. (006801/NC-177079)

• Vând casă +mansardă, Cişmele. 
Tel. 0752736767. (008885/NC-
175715)

• Casă finisată complet, 
toate utilităţile, zona 
Vânători, 0751046894. 
(04/02/cs/02/NC-170192)

• Schimb apartament trei camere cu 
garsonieră şi diferenţă. 0747259796. 
(005459/NC-172796)
• Schimb casă Grădina Publică cu 
apartament 2 camere plus diferenţă. 
0723508914. (009002/NC-176150)
• Vând sau schimb societate comer-
cială profitabilă, zona Piaţa Centrală, 
cu casă locuibilă şi teren (motive fa-
miliale). Relaţii la tel. 0740313421 sau 
0740313422. (009064/NC-176162)
• Schimb ap. 2 dec. cu 3 dec., 
Dunărea. Tel. 0749808222, 
0336417984. (006645/NC-176659)
• Schimb apartament 2 camere 
+diferenţă pentru apartament 3 ca-
mere. Tel.0746671707, 0746155806. 
(006763/NC-176916)
• SHIMB 2 CAMERE MICRO 39 CU 
GARSONIERĂ PLUS DIFERENŢĂ, 
0236438381. (04/09/cs/08/NC-
177017)
• Schimb apartament 3 camere Piaţa 
Centrală +diferenţă pentru casă în 
oraş. Telefon 0722562629. (04/09/
ext/48m/NC-177084)

• Schimb casă cu apartament 
2-3 camere. Tel.0749207406. 
(009262/NC-176914)

• Închiriez apartament nemobilat 
sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0741274900. (02/09/
bc/21/NC-693)
• Închiriez apartament . 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (04/09/
cs/03/NC-155753)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ 
APARTAMENTE, COMISION ZERO 
PROPRIETAR, 0236475479 (04/09/
cs/08/NC-155767)
• Caut apartament, urgent. 
0746549162. (04/09/bc/2/NC-
174699)

• Tineri căsătoriţi căutăm să în-
chiriem ap. 1 cam. mobilat sau 
semimobilat, oferim maxim 450 
lei. 0748689810, 0741531248. 
(009281/NC-176915)AR
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Închirieri - Oferte
Apartamente

Piaþa
Imobiliarã

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Apartament  mobilat sau ne-
mobilat, 100 euro. 0752556879, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(008851/NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (04/09/
cs/03/NC-155754)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ 
APARTAMENTE MOBILATE ŞI 
NEMOBILATE, 0236475479 (04/09/
cs/08/NC-155769)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ 
ŞI APARTAMENT. TELEFON: 
0336886028, 0741680443 (04/09/
cs/04/NC-167503)
• Apartament 3camere, mobilat, 
utilat,Mazepa 2,garaj, 400E/lună. 
Tel: 0722/455632 (04/09/td/02/NC-
167829)
• Apartament mobilat/nemobilat, 
avantajos. 0742634633. (04/09/
bc/2/NC-174680)
• Închiriez cameră. Tel.0740841259. 
(006179/NC-175058)
• Oferim cazare, salariaţi. 0749247774, 
0236410317. (008778/NC-175545)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, 
Ţig. II. Tel.0746345650. (006443/NC-
176029)

• Închiriez  avantajos aparta-
ment 2 camere (ne)mobilate. 
Tel. 0764175555. (04/09/bc/4/NC-
175926)
• Închiriez apartament cu două ca-
mere decomandate, renovat, mo-
bilat şi utilat. Palatul Navigaţiei, cu 
vedere la Dunăre. 200 Eur/lună. 
Telefon 0749.831954. (04/09/cs/31/
NC-175964)
• Închiriez apartament 3 cam. 
decomandate, îmbunătăţit. Tel. 
0741105230. (009160/NC-176498)
• Inchiriez 2 cam, Mazepa, et 3/4, 
mobilat, utilat, 200 euro/neg., 
0740945655. (03/09/cs/41/NC-
176571)
• Închiriez 3 camere Billa 2, 800 lei. 
0756124117. (006598/NC-176613)
• Ofer la închiriere garsonieră, apar-
tament. 0336433068, 0755921394. 
(006596/NC-176617)
• Închiriez apartament 3 camere 
complet mobilat şi utilat, Ţiglina I, 
300 euro. Tel. 0723571307. (006667/
NC-176686)
• Închiriez o cameră la bloc, Piaţa 
Centrală, la 2 fete nefumătoare. Tel. 
0747770115. (009218/NC-176729)
• Urgent spaţiu stradal, 
Siderurgiştilor, 50 mp. 0748848455, 
0767699405. (006691/NC-176749)
• Închiriez apartament I.C.Frimu, 
zona Două Babe, super utilat. 
Telefon 0744630615. (006548/NC-
176836)

• Ap. o cameră, Centru, parter. 
Tel.0730612679. (009269/NC-
176877)
• Ultracentral apartament deco-
mandat, complet mobilat, utilat. 
0751337180. (009290/NC-176901)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, utilat, AC, ultracentral. 
0741214015. (009297/NC-176925)
• Caut colegă apartament închiriat. 
0743086929. (006765/NC-176932)
• Apartament 2 camere, mobilat/ 
nemobilat, 600 lei. 0748326627. 
(009311/NC-176985)
• Apartament 1 cameră, 550 lei. 
0740462010. (009311/NC-176986)
• Închiriez apartament 2 decoman-
date, nemobilat, Micro 19, 600 lei 
+o lună garanţie. Tel.0745938298. 
(009318/NC-177008)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
îmbunătăţit, semimobilat, Mazepa, 
180 euro. Tel.0741010869. (009318/
NC-177009)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, 100 EURO, 
0236475479. (04/09/cs/08/NC-
177015)
• Închiriez garsonieră Micro 40, ti-
neri căsătoriţi sau două fete 400 lei. 
Telefon 0749607482. (006755/NC-
177069)
• Închiriez ap. Faleză, lux, mobilat. 
0724169060. (009320/NC-177096)
• Închiriez o cameră, mobilată, 
utilată. 0724169060. (009320/NC-
177097)

• Închiriez 2 camere, mobilate, utila-
te. 0724580144. (009320/NC-177101)
• 2 camere Ţiglina I, etaj 2, mobilat 
şi utilat lux, 250 Euro, 0745/526231. 
(04/09/cs/06/NC-177121)
• 1 cameră I.C.Frimu, etaj 2, nemo-
bilat, 300 lei, 0741/104641. (04/09/
cs/06/NC-177122)
• 2 dec. Mazepa II, mob., 700 lei. 
0748842152. (04/09/cs/05/NC-
177129)
• 2 dec., Mazepa I, nemobilat, 170 
E. 0748867345. (04/09/cs/05/NC-
177130)
• 2 dec., Mazepa BR-uri, mobilat, 800 
lei. 0748842152. (04/09/cs/05/NC-
177131)
• Închiriez garsonieră, termen lung. 
0724428984. (006815/NC-177142)
• 2 camere, vedere la Dunăre, 
bloc Vega, mobilat şi utilat lux, 
0754628112. (04/09/td/18/NC-
177144)

• Închiriez spaţiu comercial în Micro 
16, actual depozit farmaceutic, 
S=400 mp, S=170 mp. 0745594763. 
(0065657/NC-168516)
• Închiriez spaţiu comercial str. 
Brăilei, S=170 mp. 0745594763. 
(0065657/NC-168518)
• Închiriez spaţii depozitare, produc-
ţie, birouri, la fosta unitate "Muncă 
şi Artă". 0745594763. (0065657/NC-
168519)
• Închiriez 115 mp, M.19, Centru, stra-
da Brăilei. 0744106690. (0062925/
NC-170286)
• Închiriez sau vând platformă be-
tonată +birouri în zona industrială 
Sidex. Tel.0746383425. (0062941/
NC-170768)
• 110 mp pentru birouri, agenţii, ca-
binete, comerţ, 4 E /mp. 0746155795. 
(008585/NC-174766)
• Închiriez spaţiu birouri 45 mp, zona 
Tribunal. Tel. 0744480669. (006089/
NC-174797)
• De închiriat spaţiu comercial, 
26,50 mp, complet utilat, strada 1 
Decembrie 1918 nr.23, Galaţi, 300 
euro +TVA/lună. Tel.0728829284. 
(04/09/ext/12m/NC-175401)

• Închiriez hală 2100 mp (fos-
ta Avicola B3, lângă Asil Paper). 
0722244769. (0065554/NC-175656)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp. 
0744534896. (006385/NC-175753)
• Închiriem hală pentru depozita-
re lângă Piaţa Ruşilor, str. Prutului. 
0722674768. (0065563/NC-175784)
• Închiriez spaţiu strada Brăilei, 
zona Tribunal, s =110 mp +110 mp 
pentru depozitare, preţ negociabil. 
Tel. 0764175555. (04/09/bc/4/NC-
175929)
• Spaţiu comercial, stradal, 
Siderurgiştilor, 38 mp, liber din 
iunie. 0767699405, 0748848455. 
(006505/NC-176103)
• Închiriez spaţiu 140 mp, uti-
lităţi, pretabil birouri, 5 E/mp. 
Tel.0740482834. (006500/NC-
176107)
• Închiriez spaţiu 170 mp plus 200 
mp curte închisă, zona Ultimul Leu. 
Telefon 0722230024. (009029/NC-
176123)
• 25 mp, Ţig. I, bl.A5. 0751051770. 
(009121/NC-176404)
• Închiriez două spaţii comerciale 
24 mp, 45 mp, strada Traian, zona 
Piaţa Centrală. Telefon 0745991283. 
(006619/NC-176518)
• Închiriez spaţiu 60 mp, termen 
lung, 4 încăperi şi dependinţe, ame-
najate firmă, str. Brăilei, central, preţ 
accesibil, negociabil cu proprietarul. 
0744571727. (006594/NC-176622)

• Închiriez spaţiu comercial, 30 mp, 
zona Ultimul Leu. Tel. 0744105864. 
(04/09/bc/22/NC-175891)
• Închiriez spaţiu comercial stradal, 
100 mp, Micro 19, strada Brăilei, 30 
E /mp. 0757576698. (009178/NC-
176631)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 
str. Brăilei, zona Arcada. 0722405492. 
(vl/NC-176758)
• Spaţiu modern amenajat, desti-
naţie birouri, 30 mp. 0744709921. 
(009243/NC-176810)
• Apartament 1 cameră, 40 mp, 
Centru, parter, pentru birou, ca-
binet. 0730612679. (009269/NC-
176876)
• Închiriez spaţiu, zona Coşbuc, 2,5 
E/mp. Tel.0746671707. (006764/NC-
176907)
• Spaţiu tip hală, 40 mp, zonă cen-
trală, 600 lei. 0740389470. (006776/
NC-176982)
• Închiriez spaţiu comercial, 
SDV, 20 mp, stradal, preţ neg. 
Tel.0728128775. (04/09/bc/3/NC-
176997)
• 80 mp, construcţie şi 250 mp teren 
la Centură. Tel.0742708911. (006768/
NC-177077)
• Închiriez teren DN 26, Bariera 
Traian. 0731137056. (009320/NC-
177100)
• Spaţiu comercial 20 mp, deschi-
dere la Domnească, 380 E lunar. 
0236/436899, 0745/637013. (04/09/
cs/06/NC-177123)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU 
PRODUCŢIE SAU DEPOZITARE 
ÎN SPATELE METRO. CONDIŢII 
AVANTAJOASE. TELEFON 
0740852237; 0731356165. (04/09/
cs/01/NC-173960)
• Spaţiu comercial, parter bloc, 
central, 125 mp, preţ avantajos. 
0765133129. (009046/NC-176131)
• Ofer spre închiriere spaţiu co-
mercial, zonă Centru, 40 mp, toa-
te utilităţile, amenajat modern 
şi vând cuptor pizza şi ustensile 
de bucătărie. Tel.0722832665. 
(0065670/NC-177072)

• Închiriez sau vând spaţiu co-
mercial, lângă Piaţa Ruşilor. 
0747259796. (007940/NC-
172749)

• SC oferă spre închiriere biro-
uri cu 8 euro/mp, TVA inclus. 
Tel.0741989985. (0065390/NC-
174579)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Vânzãri
Spaþii comerciale

Felicitãri

Matrimoniale

Pierderi

Vânzãri
Terenuri

- gars., Tig 1, 4/4, mobilata, izolata recent,   79.000 LEI
- gars., Tig 1, 2/9, 25mp, simpla,  85.000 LEI
- gars., Tig 2, 4/7, mobilata si utilata,  105.000 LEI
- gars., M 19, p/4,  75.000 LEI
- 1 cam, Mazepa 1, 3/4,  130.000 LEI
- 1 cam, Mazepa 2, 7/7, bloc mixt,  130.000 LEI
- 1 cam, Port, 1/4  135.000 LEI
- 1 cam, Port, 8/10  110.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4,  95.000 LEI
- 1 cam, ICF, 4/5, bloc mixt,  105.000 LEI
- 1 cam, SDV, 4/4,  23.000 EURO
- 1 cam, SDV, 3/4,  105.000 LEI
- 1 cam, M20, 3/10, Bloc mixt,  125.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 2/4, 2 balcoane,  195.000 LEI
- 2 cam dec, PC, 2/4,  44.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa I, 4/4,  175.000 LEI
- 2 cam dec, PORT, 1/4, 2 balcoane, bloc nou,  165.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, p/4, bloc fara probleme,  120.000 LEI
- 2 cam dec, Tig I, 2/4, 2 balcoane, cu geam la baie,  180.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 3/4,  150.000 LEI
- 2 cam dec, M 13, p/4, cu balcon,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 4/5,  42.000 EURO
- 2 cam semidec, M 16, 2/4, 2 balcoane,  32.000 EURO
- 2 cam semidec, M 17, p/4, cu balcon,  135.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 11/11,  110.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 2/9,  180.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 3/4,  100.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, p/4, V-uri, cu balcon,  180.000 LEI
- 2 cam dec, M 20, 3/8,  170.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 5/10,  165.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 2/4,  155.000 LEI
- 2 cam dec, M 39C, 4/4,  158.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, p/4, cu balcon, imbunatatit,  145.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 3/4,  170.000 LEI

- 2 cam dec, ICF, 1/4, 2 balcoane,  36.000 EURO
- 2 cam dec, ICF, 3/4, 2 balcoane, imbunatatit,  155.000 LEI
- 3 cam dec, Centru, 1/4,  67.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 4/4,  240.000 LEI
- 3 cam dec, Mazepa I, 9/10, 2 bai, 2 balcoane,  50.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon,  70.000 EURO
- 3 cam dec, Port, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, imbunatatit, 230.000 LEI
- 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  220.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 1/4,  190.000 LEI
- 3 cam semidec, M17, 1/4,  185.000 LEI
- 3 cam dec, M18, 2/10, 2 bai, 2 balcoane,  230.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 3/4,  170.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou,  210.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 3/4, 2 bai, 1 balcon,  180.000 LEI
- 3 cam semidec, M 21, 1/4,  39.000 EURO
- 3 cam dec, M 21, 3/4, imbunatatit,  200.000 LEI
- 3 cam dec, M 39, 4/4,  160.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/5, 2 bai, 3 balcoane,  190.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 1 balcon, 
superimbunatatit, mobilat si utilat,  50.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 3/4,  200.000 LEI
- 3 cam dec, ICF (Nae Leonard), 1/4, 2 bai,  
3 balcoane, superimbunatatit,  220.000 LEI
- 4 cam dec, Mazepa I, 3/4,  85.000 EURO
- 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  250.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 5/10,  250.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 3/8,  240.000 LEI
- 4 cam semidec, M 38, p/4, cu balcon,  148.000 LEI
- Vila de lux, Galati, D+P+E1+E2, MOBILATA 
SI UTILATA,  280.000 EURO

INCHIRIERI OFERTE
- 2 cam semidec, M19, 2/10, mobilat si utilat,  150 EURO
- spatiu comercial nou, SDV, 20mp, stradal,  500 EURONEG.

• Vând 750 mp teren, zona Pieţii 
Centrale, preţ negociabil la vizio-
nare. 0722.683719 (04/09/td/08/NC-
159631)
• Vând teren intravilan, Drumul de 
Centură, pentru dezvoltare industri-
ală sau agricultură, 40 E/mp. Telefon 
0236412195. (007087/NC-170724)
• Vând teren 2000 mp, zona Barboşi. 
Tel.0741097153. (004727/NC-170765)
• Vând 750 mp Barboşi, 20000 E. 
0753786299. (004824/NC-170988)
• Vând teren 750 mp, deschidere 
27 metri, pe Calea Prutului, liber de 
construcţii. Tel. 0788633683. (02/09/
bc/31/NC-173206)
• Vând teren 385 mp, bulevard 
Coşbuc, deschidere 9 m, preţ 500 E 
/mp. Tel. 0744112257. (03/09/gc/14/
NC-173956)
• Lieşti 3 ha teren intravilan, 2600 
mp la DN25. 0741788932. (008478/
NC-174472)
• Vând teren intravilan, com. 
Tuluceşti, 2500 mp, deschidere 
DN26. 0720533804, 0745648689. 
(008519/NC-174611)
• Vând teren în Pădurea Luncaviţa, 
judeţul Tulcea, 3000 mp. Telefon 
0752472801. (006064/NC-174674)

• Vând teren casă zona Şendreni. 
0755047020. (008572/NC-174756)
• Vând 500 mp intravilan, sat Costi, 
36/15. 0743018678. (008593/NC-
174786)
• Vând teren 1600 mp sat Costi. 
0743394108. (006113/NC-174839)
• DN26, lângă Floricultura, parcela-
bil, intravilan. 0745286616. (008653/
NC-174911)
• Vând teren 7.000 mp DN 26, 
Vânători, tarlaua 34, lângă Mailoo. 
Telefon: 0767870865. (04/09/cs/19/
NC-174995)
• Vânători 550 mp, d-20 m, drum 
de acces pietruit, gaz, curent, 18 
Euro/mp. 0757976725. (04/09/
cs/20/NC-175328)
• 1178 mp sat Costi, zona vile, 28 E. 
0741211335. (006272/NC-175423)
• Vând teren 478,15 mp Dr. 
Carnabel, 140 E/mp negociabil. 
Tel.0722624404. (0065741/NC-
175546)
• Vând vatră de casă 1000 mp 
M. Kogălniceanu (Smârdan). 
0740300515. (006361/NC-175713)
• Vând 2 vetre casă Cişmele. Tel. 
0751997007. (008886/NC-175716)
• P.f. vând 500, 1000, 2000 mp teren 
la DN26 între Iricad şi Vânători, stra-
dal şi nestradal, preţ 500 mp la 32 E; 
la 100 m DN26 1000 mp la 42 E; la 35 
m DN26, 1000 mp stradal, 46 E. Tel. 
0754217066. (008895/NC-175730)

• Vând vatră casă Independenţa. 
0722238111, 0747136165. (008899/
NC-175733)
• Vând teren intravilan, 750 mp. Tel. 
0771561338. (008901/NC-175738)
• Vând teren 1000 mp în loc. Tudor 
Vladimirescu, cartier nou, la DN25, 
deschidere stradală, utilităţi sau 
schimb cu auto +diferenţă. Tel. 
0766515080. (006392/NC-175781)
• Vând teren, deschidere DN25, 
Şendreni, intravilan, uz comercial. 
0747493861. (008928/NC-175788)
• Vând vatră casă 950 mp, Ijdileni. 
0751636077. (006398/NC-175809)
• P.f. vând teren 1000 mp str. Arcaşilor, 
cu toate utilităţile. 0744913084. 
(008946/NC-175815)
• Urgent 500 mp, str. Tecuci (Maşniţă). 
0742502502. (008960/NC-175868)
• Vând 10 ari vie hibrid, spalieri 
+sârmă, Tuluceşti. Tel. 0744629114. 
(008968/NC-175903)
• Vând vatră casă 1000 mp, com. 
Smârdan, sat Cişmele, 700 mil. 
neg. Tel.0746572318. (009001/NC-
176020)
• Vatră casă Fileşti, CAP, 20.000 lei. 
0746738729. (009005/NC-176025)
• Convenabil, teren Bădălan, şosea 
Cuca. 0746738729. (009009/NC-
176026)
• Vând loturi teren intravilan, 600 mp, 
intrare sat Costi. Tel.0740482834. 
(006501/NC-176108)

• Vând 4 ha Zătun, 15000 lei/ ha ne-
gociabil. Tel.0765149675. (009019/
NC-176120)
• Vând 1000 mp intravilan, Od. 
Manolache, str. Pădurarului. 
Tel.0744615306. (009066/NC-
176183)
• Vând teren intravilan Vânători, 1100 
mp, D=20 m, toate utilităţile, preţ 
145.000 lei. Telefon 0723257930. 
(006549/NC-176333)
• Locuri casă 1200 mp Barboşi, 700 
mp sat Costi. 0747290487. (006540/
NC-176342)
• Vând teren sat Costi, 850 mp şi 
teren Vânători, la DN 26, 1100 mp, 
toate utilităţile, preţ negociabil. 
0742886778. (03/09/cs/41/NC-
176569)
• Vând teren intravilan, zona indus-
trială, toate utilităţile, parcelabil, 50 
euro/mp/neg., 0744406489. (03/09/
cs/41/NC-176570)
• Urgent! Vând teren 4000 mp 
Vânători. Tel. 0741343714. (006606/
NC-176608)
• Vând teren Vânători, 1100 mp sau 
550 mp. Tel. 0746865523. (006648/
NC-176672)
• P.f. vând 500 mp teren intravilan, 
zona Gară Fileşti. Tel. 0742038266. 
(006680/NC-176732)
• Vând teren intravilan P. Neamţ, 
sat Turtuleşti, la stradă, 1600 mp. 
0751798792. (009229/NC-176747)
• 500 mp Arcaşilor, deschidere 20, 
vizavi Grădiniţa Carmen´s, utilităţi, 
54000 euro. 0740481751. (006701/
NC-176780)
• Vând teren 500 mp, DN26, înainte 
de şoseaua spre sat Costi, 30000 
euro. Tel. 0753315168. (006702/NC-
176814)
• Vând teren intravilan 450 mp în-
tre str. Delfinului şi Calea Prutului. 
Tel.0769614858, 0762625764. 
(006668/NC-176837)
• Proprietar vând terenuri com. 
Vânători. 0745349293. (006725/NC-
176848)
• Vând teren avantajos, 600 mp, 
zona Arcaşilor, Aleea nr.4, persoană 
fizică. Tel.0743271482. (006761/NC-
176897)
• Vând 1000 mp teren intravilan, 
zona cartier nou vile Şendreni. 
Tel.0728449695. (009288/NC-
176899)
• Vând 20 ha teren arabil, Cuca, 
48.000 E. 0748180902. (009295/NC-
176905)
• Loturi 450 mp, sat Costi. 
0742091500. (009298/NC-176928)
• Vând teren 10000 mp,vizavi de 
Atlas.Preţ 10 EURO mp. negocia-
bil. Relaţii la telefon: 0740085776 
(04/09/td/19/NC-176987)
• Vând teren 1000mp,zona vile, 
vis a vis de benzinăria Moll. 
Preţul:110euro/mp negociabil. 
TELEFON: 0740085776 (04/09/td/19/
NC-176988)
• Vând 1000 mp, intrarea în Odaia 
Manolache, la şosea, cu utilităţi, 25 
E mp. Tel. 0745621911. (009313/NC-
176999)
• Vând 2000 mp, intersecţia cu 
Gârboavele, partea Beyler, cu uti-
lităţi, 25 E/ mp. Tel. 0745621911. 
(009313/NC-177001)
• Vând teren loturi DN26, utilităţi sau 
schimb cu variante. 0724169060. 
(009320/NC-177014)
• Vând teren intravilan, com. 
Vânători. Tel.0740604196. (006722/
NC-177074)
• Teren 1000 mp, Smârdan. 
0748867345. (04/09/cs/05/NC-
177138)
• Vetre casă, 500 mp (spate la 
Metro). 0748867345. (04/09/cs/05/
NC-177139)
• Vând/ arendez 4 ha extravi-
lan, Roşcani, comuna Băneasa. 
0236330897. (vl/NC-166730)

• Vând 3000 mp +hală 600 mp 
Şiviţa, utilităţi. 0747366834. 
(008928/NC-175786)
• Vând teren 10.000 m.p. vis-a-
vis de Atlas şi 1000 m.p. intravi-
lan comuna Şendreni, informaţii 
la telefon 0740214089. (04/09/
cs/28/NC-175920)
• Vând teren com. Vânători, 3 
parcele a 565 mp şi una a 630 
mp, gaze, apă, curent, preţ 
neg. 0788055905. (006441/NC-
176007)

• Vând teren intravilan, sat Costi şi 
un lot casă Şendreni. 0756035924. 
(005480/NC-172861)

• Vând teren Tirighina, 5000 
mp. 0745648746. (008217/NC-
173639)

• Vând teren 700 mp cartier 
vile Şendreni. Tel. 0743437971. 
(008658/NC-174924)

• Vând păstrăvărie cu fabrică 
de prelucrare, zona Prejmer, 
jud. Braşov. Tel. 0744589806. 
(009199/NC-176670)

• Vând teren Vânători, 1000 mp, t 
134, lângă DN26. Tel. 0743305206. 
(0065669/NC-176671)

• Vând terenuri zonă ultracen-
trală, variante. Tel. 0743305206. 
(0065669/NC-176676)

• Vând teren intravilan 435 mp, 
la 70 m de gardul Metro, în drep-
tul parcării Metro. 0722455879. 
(0065648/NC-177021)

• Vând teren Braniştea DN25, 
suprafaţă 6400 mp, deschidere 
100 m, preţ neg. 0788135350. 
(006440/NC-176004)

• Vând teren 2100 mp pe str. 
Zimbrului cu D 40 m, cu toate 
utilităţile la poartă şi teren 
12.500 mp pe str. Arcaşilor 
cu D 82 m. Relaţii la tel. 
0722230028. (04/09/gc/21/NC-
177003)

• OFERTĂ!!! VÂND TEREN 
INTRAVILAN 15.600 MP, 
DESCHIDERE LA DN26 100 
ML, 46 E/MP, ABSOLUT TOATE 
UTILITĂŢILE, ÎMPREJMUIRI GARD 
BETON. 0746254830. (005692/
NC-173638)

• SC vinde hală cu utilităţi în Fileşti. 
Tel. 0744502732. (0065106/NC-
172061)
• Vând teren 200 mp cu hală 64 mp, 
utilităţi, zona IREG. 0755121954. 
(008018/NC-173000)
• Vând pizzerie restaurant, 120000 
lei. Tel. 0761551660. (0065291/NC-
175719)
• Vând hală 600 mp +3000 mp teren 
Şiviţa. 0747366834. (008928/NC-
175787)
• Vând terasă plaja Dunărea. 
0722448437. (0065603/NC-175845)
• Vând patiserie fornetti, super vad, 
convenabil. 0728284176. (006608/
NC-176479)
• Spaţiu comercial, Ţiglina II, aferent 
Şc.7, 25 mp, la cheie. 0722530535, 
0726199801. (006612/NC-176480)

• Cedez magazin în cartier cu tra-
fic, dotări 1700 E. Tel.0745920885. 
(006736/NC-176884)
• Vând magazin +teren Vădeni. 
Relaţii tel.0733525254. (006749/NC-
177076)
• Vând spaţiu comercial, vad format. 
0742038386. (006771/NC-176957)

• Vând sau închiriez spaţiu comercial, 
strada 1 Decembrie 1918 nr.23, su-
prafaţa de 93,00 mp (26,50 mp la 300 
euro+TVA/lună şi 66,50 mp la 700 
euro +TVA/lună). Tel.0728829284. 
(04/09/ext/43m/NC-177002)

Mica Publicitate

• Fam. Cojocaru Florea şi Ruxanda 
urează nurorii Burilă Carmen „La mul-
ţi ani!” şi fericire la împlinirea celor 36 
ani. (009312/NC-177087)

• La zi aniversară, 
naşii de botez urea-
ză scumpului lor fin 
Adrian –Victor sănă-
tate, bucurii şi o viaţă 
plină de împliniri. „La 
mulţi ani!” (009280/
NC-177057)

• Îţi doresc o oră de 
linişte, o zi de pace, o 
săptămână de bucurii, 
o lună de împliniri, un 
an plin de bani şi un 
veac de sănătate.

• „La mulţi ani” şi 53 ste-
le să-ţi vegheze viaţa şi 
sănătatea. De ziua de 
naştere şi de ziua de Florii 
noi îţi oferim multe vio-
rele precum ţi-e nume-
le –Viorica Antonescu. 
Copiii, nepoata şi mama. 
(005890/NC-177059)

PS: „La mulţi ani”, Adrian 
Victor. Din partea părin-
ţilor şi fratelui cu ocazia 
împlinirii vârstei de 2 ani-
şori. (006751/NC-177058)

• Tânără, discretă, ofer companie 
plăcută. Tel.0747266034. (005403/
NC-172626)
• Tânără drăguţă, discretă ofer com-
panie. Tel. 0752631255. (008863/NC-
175607)
• Tânără drăguţă ofer companie. 
0741304637. (006696/NC-176773)

• Pierdut mapă cu foi de parcurs 
GL.08.ALP, B.74.ZJZ, GL.04.MWO. 
Se declară nule. (0065695/NC-
177109)
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imPortant!

Pentru realizarea prevederilor Ordonanţei 
de Urgenţă nr. 18/ 4 martie 2009 şi a Normelor 
Metodologice de aplicare, privind creşterea 
performanţei energetice a blocurilor de locuinţe, 
convocăm reprezentanţii asociaţiilor de proprietari 
(preşedinte şi administrator), în zilele lucrătoare 
din perioada 13.04. – 24.04.2009, orele 9,00 – 14,00, 
la Primăria municipiului Galaţi, str. Domnească 
nr. 38, serviciul Reparaţii Clădiri, pentru predarea 
documentelor necesare înscrierii în programul de 
reabilitare termică.

Reprezentanţii asociaţiilor de proprietari se vor 
prezenta cu actul de identitate şi ştampila asociaţiei.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae

S.C. TRANSURB S.A. Galaţi 
organizează în data de 29.04.2009, ora 10,00, licitaţie publică deschisă cu strigare pentru 
vânzarea următoarelor materiale feroase şi neferoase rezultate din casări şi dezmembrări:

Nr.crt. Denumire produs Valoare de pornire licitaţie Cantitate estimativă (kg) Locul de depozitare

1. Cupru B1 16,5 RON/kg 110 Autobaza nr.1, Secţia 3 şi Autobaza nr.4

2. Cupru B2 9,80 RON/kg 30 Autobaza nr.1, Secţia 3 şi Autobaza nr.4

3. Cupru B3 7,00 RON/kg 1.086 Autobaza nr.1, Secţia 3 şi Autobaza nr.4

4. Şpan oţel 0,30 RON/kg 1.212 Autobaza nr.1, Secţia 3 şi Autobaza nr.4

5.  Şpan aluminiu 1,50 RON/kg 16 Autobaza nr.1, Secţia 3 şi Autobaza nr.4

6. Şpan cupru 4,25 RON/kg 8 Autobaza nr.1, Secţia 3 şi Autobaza nr.4

7. Aluminiu 4,05 RON/kg 176 Autobaza nr.1, Secţia 3 şi Autobaza nr.4

8. Fontă 0,60 RON/kg 500 Autobaza nr.1, Secţia 3 şi Autobaza nr.4

9. Bronz 9,00 RON/kg 100 Autobaza nr.1, Secţia 3 şi Autobaza nr.4

10. Aluminiu 5,50 RON/kg 176 Autobaza nr.1, Secţia 3 şi Autobaza nr.4

11. Alamă 9,50 RON/kg 100 Autobaza nr.1, Secţia 3 şi Autobaza nr.4

12. Metale feroase 0,55 RON/kg 50 tone Autobaza nr.1, Secţia 3 şi Autobaza nr.4

13. Hârtie 0,15 RON/kg 183 Autobaza nr.1, Secţia 3 şi Autobaza nr.4

Cota de cheltuieli de participare la licitaţie este de 1.000 lei. Plata se va face în numerar la casieria 
unităţii.
Caietul de sarcini este pus la dispoziţie gratuit de către S.C. TRANSURB S.A. – biroul Achiziţii 
Publice.
Societăţile participante vor prezenta documentaţia din care să se confirme dreptul legal de a 
achiziţiona materiale menţionate în caietul de sarcini şi autorizare pentru dezmembrări auto.
Relaţii la sediul S.C. TRANSURB S.A., telefon 0236/460022 – biroul Achiziţii Publice.

Prestãri
Servicii
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• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(005058/NC-391)

•  Termoizolaţii!!!  Redu-
cere  10%  peste 3 ap.,  
gratuit  uşă termopan ac-
ces bloc la peste 10 apar-
tamente. Tel.0768359169, 
0740364255, 0732937620. 
(0065277/NC-175175)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi:  www.konvio.ro. 
Tel.0741438122. (01/09/bc/42/
NC-159827)

• Transport cu autoca-
rul,  Italia şi Spania. 
Rezervări: 0769815129. 
( 0 3 / 0 9 / b c / 4 5 / N C-
173757)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii. 0744533119, www.
nentory.ro. (008984/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.
ro (008984/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garan-
ţia lucrării. Tel.: 0744705850, 
0728128774. (01/09/BC/18/NC-1121)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţii-
le. 0723921304,0745566283 (009287/
NC-2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0065570/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0065570/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, ab-
solvent facultate regie-film, filmez 
nunţi. 0723239187. (0065564/NC-
85129)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312151, 0722437530. (01/09/
bc/23/NC-88684)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(006692/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(006692/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0065717/NC-112909)
• Montez centrale termice, instala-
ţii sanitare, reparaţii. 0742427125, 
0724557590. (009167/NC-134564)
• Electrician autorizat la dispozi-
ţia dumneavoastră. 0751165981. 
(006131/NC-137820)
• Livrez la domiciliu nisip, ba-
last, materiale de construcţii. 
Transport 3,5- 4 tone, 0741568633 
(02/09/cs/51/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (008800/NC-158992)
• Jaluzele, rulouri exterioare, con-
sultanţă gratuit, montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (0062623/NC-167612)

• Termopane aluminiu,P.V.C(5 came-
re) preţuri minime, plase insecte, 
gratuit. Tel.0236417280, 0744421650. 
(0065331/NC-168160)
• Filmări HD, fotografii, persoană 
autorizată. 0745973995. (004220/
NC-169217)
• Evidenţe contabile, declaraţii, 
bilanţ, viză bilanţ. 0762693042. 
(0062959/NC-169245)
• Parchetar autorizat montez, raş-
chetez parchet clasic, maşini pro-
fesionale, garanţie. 0752973208. 
(009299/NC-169391)
• Filmări -fotografii nunţi, botezuri. 
Experienţă şi calitate. 0744554184. 
(007126/NC-170243)
• Foraje puţuri apă la cele mai mici 
preţuri. 0760092377. (007333/NC-
170932)
• Execut puţuri forate, fose septice, 
denisipări. 0742196408, 0723730361. 
(007532/NC-171623)
• Firmă de curăţenie. 0788219008, 
0762206064. (006551/NC-171811)

• Consultanţă astrologică, alimenta-
ţie naturală pentru dezintoxicarea 
organismului şi slăbire sănătoasă. 
0727366739. (0065184/NC-172442)
• Execut puţuri forate şi denisi-
pări. Tel. 0747847652. (005540/NC-
173035)
• Curse aeroport, Mercedes, non-
stop. 0744181070. (008095/NC-
173265)
• Firmă execută puţuri forate şi de-
nisipări, preţuri negociabile şi ga-
ranţie. Tel.0742379335, 0747943629. 
(005700/NC-173657)
• Muzică pentru nunţi, botezuri, 
aniversări (formaţie sau DJ). Tel. 
0745370349. (005823/NC-173990)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0236433117, 0746254831. (006001/
NC-174497)
• Transport marfă, 1 leu/km. 
Tel.0745900592. (008490/NC-
174558)

• SC RoConstruct execută case la 
roşu, amenajări interioare şi exteri-
oare. Tel.0754546272. (008506/NC-
174575)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie, Italia. 0744694623, 
0771498928. (006058/NC-174656)
• SC execută vile, case, mansarde, 
fundaţii, şape, finisaje, fose septice. 
0742536074, 0761304395. (008587/
NC-174767)
• Firmă serioasă ofer servicii tencu-
ieli, faianţă, parchet, izolare faţade 
cu preţ negociabil. Tel. 0742386914. 
(006093/NC-174802)
• Executăm lucrări de amenajări in-
terioare şi placări polistiren la pre-
ţuri foarte avantajoase, rugăm se-
riozitate. Tel. 0742754000. (006136/
NC-174926)
• Hidroizolaţii termosudabile, ca-
litate, garanţie. Tel.0728053464. 
(005265/NC-175126)
• Non-Stop -dezinfecţii, dezinsec-
ţii, deratizări (contract, garanţie). 
Tel.0748957414. (00865723/NC-
175128)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcu-
iesc, scule profesionale. 0745636418. 
(0065739/NC-175234)
• Filmări video, clip nuntă, fotografii 
artistice. Tel. 0745699337. (006340/
NC-175641)
• Rigips, parchet, lambriuri, gresie, 
faianţă. Tel. 0766331448. (006369/
NC-175702)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008893/NC-175721)
• Reparaţii tapiţerii orice model. Tel. 
0742408820. (008902/NC-175736)
• SC execută tâmplărie din aluminiu 
şi PVC, rulouri exterioare, preţuri 
avantajoase. 0751036762. (0065299/
NC-175783)
• Zidar, zugrav, rigipsar, izolaţii 
ex. Tel. 0743376764. (008929/NC-
175807)
• Societate comercială execută lu-
crări de amenajări interioare de ori-
ce tip şi izolaţii exterioare la preţuri 
avantajoase. Relaţii 0745806383, 
0753948385. (009008/NC-176023)

• Termopane PVC cu 4 camere, 280 
lei/mp cu TVA inclus. 0751183698, 
0743842179. (0065575/NC-176040)
• Executăm lucrări de termoizolaţie 
exterioară la blocuri, p+4, preţ 50 
lei/mp, indiferent de etaj, preţul in-
clude: materiale, manoperă, schelă. 
0751886694, 0751183607. (0065575/
NC-176041)
• SC execută amenajări interioa-
re şi exterioare, la preţ acceptabil. 
Tel.0748863418. (0065579/NC-
176044)
• Filmări video -DVD, fotografii, mu-
zică DJ. 0744657441. (006498/NC-
176109)
• Executăm zugrăveli, faianţări, ri-
gips, parchet, oferim calitate şi se-
riozitate. 0741707328. (006488/NC-
176112)
• Reparaţii, montaj, vânzare aer 
condiţionat în maxim 24 ore. 
0744105096. (0065594/NC-176203)
• Repar televizoare color la do-
miciliu, cu garanţie. 0236320318, 
0746983030, 0766327431. (0065594/
NC-176205)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate spălat, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(006573/NC-176382)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (009109/NC-176395)
• Montez parchet, lambriu, PVC, mo-
chetă. Tel. 0748234497. (0065622/
NC-176599)
• Găuri hotă, glafuri, gresie, faianţă, 
zugrăveli. 0747211276. (009179/NC-
176630)
• Executăm lucrări de amenajări 
interioare (rigips, gresie, faianţă, 
parchet, glet, var), la preţuri mini-
me. Tel. 0745033361, 0745776660. 
(009186/NC-176639)
• Soţ, soţie executăm zugrăveli, ri-
gips, faianţă, tencuieli, zidării apar-
tamente la cheie, oferte de Paşti. Tel. 
0752828607. (009184/NC-176641)
• Refilare cartuşe toner Fx10, 12A, 
CRG 703 la 35 lei şi alte tipuri. Tel. 
0336881883, 0766451113. (006633/
NC-176649)

• Echipă serioasă executăm zidă-
rie, armături, izolaţii amenajări. 
0765030582, 0763685186. (006636/
NC-176652)
• Executăm instalaţii sanitare, fa-
ianţă, zugrăveli, ieftin. 0747635818. 
(006656/NC-176680)
• Executăm hidroizolaţii şi termoi-
zolaţii, oferim garanţie. 0741742826, 
0336113347. (009220/NC-176715)
• Amenajăm spaţii verzi. 
Tel.0743765827. (006688/NC-
176839)

• Clădiri civile, amenajări interioare, 
exterioare. Tel.0753233377. (005961/
NC-176842)
• Aducem balast, nisip, cărăm mo-
loz, transport cu autobasculantă 4 
tone. Tel.0741244144. (009256/NC-
176853)
• Superofertă transport, aeroport, 
Opel 240 lei. 0742782092. (009273/
NC-176880)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(009279/NC-176881)
• Construim case, vile, balcoane, 
amenajări int., ext. etc. la cheie. 
0752585183. (009282/NC-176882)
• Executăm gletuieli, zugrăveli, fa-
ianţă, gresie, placări rigips, tencu-
ieli, zidării, parchet etc. 0741775933. 
(006743/NC-176886)
• Execut termoizolaţii, tencu-
ieli mecanizate, închiriez schelă. 
0743271482. (006761/NC-176898)
• Particular execut amenajări in-
terioare, gresie, faianţă, rigips. 
0741392143, 0758397647. (006787/
NC-177019)
• Execut instalaţii sanitare, încălzi-
re, scurgeri la case, subsoluri, vile 
etc., preţ avantajos. 0742758063. 
(006733/NC-177075)
• Efectuăm transport persoane 
România -Italia, la domiciliu, cu auto 
8 locuri. 0745463190, 0734056402. 
(006812/NC-177127)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, ferestre, foişoare, gar-
duri, garaje. 0744395480. (009329/
NC-177146)
• Societate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 20,00 lei /apometru pentru 
pensionari tariful este de 19,00 
lei /apometru. Relaţii la magazi-
nul Climaserv, Micro 21, bloc D9 
parter, lângă Agenţia Loto. Tel. 
0236473026, 0741203377. (01/09/
bc/19/NC-44922)
• Firmă execută amenajări interi-
oare, termopane PVC, Al, de ca-
litate. 0767455740. (04/09/pc/14/
NC-176682)

• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI 
CU POLISTIREN, INSTALAŢII 
ELECTRICE ŞI SANITARE). 
GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723-014951, 
0742-193596 (0208GC18/NC-
168367)
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imPortant!

Prestãri
Servicii

Oferte de
Serviciu

Cursuri

SANTIERUL NAVAL DAEWOO MANGALIA HEAVY INDUSTRIES

CU SEDIUL IN MANGALIA, JUD. CONSTANTA 

ANGAJEAZA

ABSOLVENTI STUDII SUPERIOARE in domeniile: 

Mecatronica, Electromecanica, Electrotehnica, 

Constructii nave. 

CRITERII DE ANGAJARE : 

cunoscator de limba engleza; 
apt din punct de vedere medical. 

DOCUMENTE NEC ESARE (IN COPIE):
curriculum vitae; 
actul de studii ( adevetinta sau diploma); 
act de identitate. 

PACHET BENEFICII:

Salariul de incadrare : minim 1.751 RON;
Plata dubla ore suplimentare; 
Tichete masa la valoare maxima; 
Prima de Pasti si de Craciun; 
Transport gratuit la si de la locul de munca; 
Cazare si masa contra cost; 
3-6 luni instruire si perfectionare la DSME Korea.

Relatii la : telefon 0730.020.922; 0752.144.772 
Fax  : 0241/75.60.60  
E-mail  : Carmen.szabo@dmhi.ct.ro; cariere@dmhi.ct.ro
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       ANGAJEAZ  
   EF SAL , BUC TARI, 
           OSP T RI E,  
BARMAN PREPARATOR. 
         SALARII DE LA  
        200 LA 800 EURO 
   CV-URILE SE DEPUN 
    ÎNTRE ORELE 12-13 
        LA RESTAURANT 
 (PARTERUL CASEI DE MOD ) 
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   EF SAL , BUC TARI, 
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BARMAN PREPARATOR. 
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        LA RESTAURANT 
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• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523. (0065411/NC-5110)
• Night Club HAREM angajează în 
condiţii deosebite animatoare şi 
dansatoare. Salariu atractiv. Tel: 
0746.454021 (03/09/mr/20/NC-
173379)
• SC angajează fierari betonişti şi dul-
gheri. Tel. 0756082990. (0065357/
NC-173537)
• Restaurant Don Q selectează per-
sonal bar şi sală, calificare şi cu ex-
perienţă în domeniu. Interviul are 
loc zilnic la ora 17,00, la Restaurant 
Ca Jou. 0742420049. (005885/NC-
174201)
• Mega Security angajează agenţi 
pază. 0236311222, 0741784010. 
(0065329/NC-174237)
• Câştigaţi 1200- 2000 $ lunar mun-
cind la domiciliu. Angajăm cola-
boratori din toată ţara!Domenii: 
confecţionaţi plicuri, pungi cadouri, 
completaţi formulare, înşiraţi măr-
gele, coaseţi scutece etc. Informaţii 
gratuite. Trimiteţi plic timbrat auto-
adresat la OP 61, CP 145, Bucureşti. 
(03/09/ext./59m/NC-174412)
• SC angajează tranşator(oare) carne 
pasăre cu experienţă. Rel. telefon 
0788600309. (0065392/NC-174523)
• SC angajează şofer şi vânzător 
cu experienţă mag. alimentar. Rel. 
telefon 0788600309. (0065392/NC-
174524)
• SC angajează mecanic auto între-
ţinere parc auto (tiruri, autoturis-
me, autocamioane). CV la office@
spatii.ro, fax 0236407103, mobil 
0741279720. (0065397/NC-174627)
• Contracte muncă Italia stagiunea 
iarnă/ vară, 650-1500 euro, persoa-
ne ordonate cu experienţă. www.
europublic-job.ro. 0747661527, 
0729772702, 0268474435. (04/09/
ext./03m/NC-174901)
• SC angajează agent vânzări şi con-
ducător auto profesionist. CV la fax 
0236471015. (0065737/NC-175379)
• Societate telecomunicaţii anga-
jează personal pentru call center, 
constituie avantaj cunoaşterea lim-
bii italiene, franceze, engleze. Tel. 
0741948423, 0236466067, bucur_1@
yahoo.com. (0065284/NC-175382)
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar cu CM. 
0735510921. (0065747/NC-175430)
• SC Tenc Mec SRL angajează tencu-
itori pentru tencuială mecanizată, 
salarizare atractivă. 0236323722, 
0732121903. (0065551/NC-175510)
• Angajăm cosmeticiană, manichiu-
ristă şi coafeză în salon ultracen-
tral. Tel. 0751377459. (008953/NC-
175830)

• Angajez barmaniţă cu experien-
ţă. Tel. 0742065467, 0742149453. 
(006429/NC-175904)
• Angajez cocător covrigi şi pâine, 
condiţii avantajoase. 0751431877. 
(0065605/NC-175922)
• Aţi fost disponibilizat? Vreţi 300-
800 E/ lună ca un venit suplimen-
tar? Vreţi să deveniţi şi partener 
la o companie profitabilă? Atunci 
sunaţi... 0762619176. (009003/NC-
176059)
• Angajăm 10 muncitori necalificaţi 
pentru lucrări în Şantierul Naval, de 
luni până vineri, ora 10,00, Poarta 1 
Damen. (0065607/NC-176063)
• Angajez coafeze. 0763698086. 
(006478/NC-176072)
• Lolita SPA angajează coafeză cu 
experienţă. 0744259820. (009051/
NC-176090)
• Pub "Rustic" Micro 19, angajează 
barman ospătar, serios, calificat. 
0743073075. (006515/NC-176216)
• Magazin mixt angajez vânzătoare. 
Tel.0747301147. (vl/NC-176277)
• SC Poppel angajează 10 muncitori 
necalificaţi în domeniul construcţii. 
0765244113. (006551/NC-176325)
• Bamex angajează agent vânzări, 
tâmplar tapiţerie, menajeră bi-
rouri cu aptitudini bucătărie. Tel. 
0757114464. (0065600/NC-176334)
• Salon de înfrumuseţare angajăm 
manichiuriste. Relaţii 0236314888. 
(009127/NC-176388)
• Vânzătoare magazin mixt, 750 brut, 
contract de muncă. 0745959422. 
(008985/NC-176391)
• SC angajează fierari betonişti. 
0747032341, 0236434401. (vl/NC-
176492)
• Angajăm bucătăreasă local Azzuro, 
I.C.Frimu. Tel. 0746114988. (009158/
NC-176499)
• Ai experienţă în Zeppter, Amway 
sau asigurări viaţă? Eşti interesat 
să câştigi 1-2000 euro lunar? Sună 
acum pentru cea mai extraordina-
ră oportunitate! Tel. 0765330705. 
(006434/NC-176626)
• SC angajează şoferi taxi, cu ex-
perienţă, condiţii avantajoase. 
0744614726. (009172/NC-176628)
• Angajăm marinar cu experienţă pe 
vas fluvial de croazieră. Cerem serio-
zitate. Telefon 0723292017. (006641/
NC-176635)
• Selectăm persoane în vederea 
angajării pentru reprezentant vân-
zări sau coordonator. Cerinţe: studii 
medii sau superioare, dinamism. Tel. 
0745256189, 0765264670. (006638/
NC-176636)
• Angajez coafeze şi manichiuriste 
cu experienţă. Telefon 0766276488. 
(006662/NC-176696)
• Angajăm barman. Tel. 0766629887. 
(009206/NC-176697)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
confecţii damă şi copii. Relaţii la ma-
gazinul "La Diva", str. Siderurgiştilor, 
vizavi de Banca Transilvania, între 
orele 16,00-20,00. (006672/NC-
176709)
• Angajăm sudori CO2. Relaţii la 
0755742357, 0755742358. (0065633/
NC-176718)
• Producător naţional de îngheţată 
angajează agenţi comerciali şi şo-
feri categoria C, cu atestat. Relaţii 
la tel. 0731616004. CV-urile la fax 
0236465250. (0065671/NC-176730)

• Angajez barmaniţă cu locuinţă în 
Micro 17, 18, 19, 20, 21, cu experien-
ţă sau fără experienţă. 0752541284. 
(009224/NC-176743)
• Balastieră în comuna Umbrăreşti, 
angajez operator încărcător frontal 
(volist). Relaţii la tel. 0728151580. 
(0065673/NC-176753)
• Videochat legal angajează fete şi 
băieţi, salariu atractiv 1500-2000 
euro, condiţii atractive, oferim 
bonus la angajare. 0757018578. 
(006712/NC-176816)
• Angajez vânzătoare pentru ma-
gazin îmbrăcăminte damă, băr-
baţi, promoţia 2000-2008. Relaţii 
tel.0743045756. (006491/NC-176919)
• Angajez barmaniţă în Micro 17, vi-
zavi sediul BRD. Telefon 0755477511, 
0744583050. (009266/NC-176920)
• Brocart SRL angajează croitoreasă 
cu experienţă, salariu între 650-
850 lei. 0236431070, 0754350350. 
(0065688/NC-176936)
• Angajez, cu program permanent, 
carte muncă, salariu, mâncare asi-
gurată, persoană pentru îngrijire 
bătrână. Relaţii telefon 0743104696. 
(009301/NC-176969)
• SC Prutul SA angajează electro-
mecanic cu experienţă. Persoanele 
interesate sunt aşteptate marţi, 
14.04.2009, între orele 8,00-14,00, 
la sediul din str. Ana Ipătescu nr. 12, 
Galaţi. (0065645/NC-176971)
• Angajez coafeze, manichiuriste 
şi cosmeticiene. Tel. 0728068627. 
(006777/NC-176980)
• Angajez mecanic auto poate fi şi 
pensionar sau şomer pentru repa-
raţii camioane, program lejer. Tel. 
0744588371. (006783/NC-177004)
• Videochat legal, condiţii exce-
lente, angajează personal min. 18 
ani, salariu 1000-1500 euro/ lună. 
0740834162. (009317/NC-177005)
• Angajez vânzător magazin mixt, 
sat Tămăoani, comuna Frumuşiţa. 
Relaţii suplimentare 0740069163. 
(4/09/cs/30/NC-177026)
• Angajez şofer categ. B pentru 
autospecială vidanjare care să în-
deplinească şi funcţia de operator 
vidanjor. CV-urile vor fi transmise 
la fax 0236411679. Pentru relaţii su-
plimentare tel. 0236319417. (4/09/
cs/30/NC-177027)
• Se caută persoane cu capacitate de 
a lucra cu oamenii, de a vinde şi de a 
transmite cunoştinţe de specialita-
te. CV la resurse_umane1ro@rocket-
mail.com. (009115/NC-177060)
• Restaurant pizzerie angajea-
ză barmani, ospătăriţe, pizzari. 
0751922063. (006705/NC-177061)
• Studio videochat legal, zonă cen-
trală, angajează personal masculin 
şi feminin. Condiţii excelente, discre-
ţie garantată, câştiguri 500-2000 do-
lari/lună. 0768482074, 0236432180. 
(009253/NC-177062)
• SC Gamacris angajează şofer dis-
tribuţie panificaţie. Cerinţe: permis 
conducere categ.B sau C. Cei inte-
resaţi vor depune CV-ul la sediul 
firmei în str. Saturn nr.13 (lângă 
Peco Petrom) de luni până vineri 
între orele 8,00-16,00. (0065683/NC-
177063)
• Caut modele pentru tunsoare, cu-
loare, gratuit, hair-stilişti de renume 
mondial. 0745177895. (006734/NC-
177064)
• Salon Crisstyle angajează cu ex-
perienţă: coafeze, manichiuriste, 
cosmeticiană. Tel.0745362964. 
(0065685/NC-177065)
• SC angajează analist devize. 
Persoanele interesate pot trimite 
CV la email romsit78@yahoo.com. 
(0065644/NC-177066)
• MR Design angajează croitoreasă 
cu experienţă, salariu procent 35%. 
0746774534. (006803/NC-177067)
• Primăria comunei Cuza Vodă, jude-
ţul Galaţi, organizează prin Agenţia 
Naţională a Funcţionarilor Publici, 
concurs pentru ocuparea funcţiei 
publice vacante de: auditor, cla-
sa I, gradul asistent. Concursul se 
va desfăşura în teritoriu, la sediul 
Consiliului Judeţului Buzău, în data 
de 11 mai -proba scrisă, 13 mai -in-
terviul. Depunerea dosarelor se 
face la sediul Agenţiei Naţionale a 
Funcţionarilor Publici, str. Smârdan, 
sector 3, Bucureşti, în perioada 10 
aprilie –30 aprilie 2009. Relaţii su-
plimentare la sediul Primăriei Cuza 
Vodă sau tel. 0236831437 şi la sediul 
ANFP sau tel. 021/3150484. (04/09/
ext/49m/NC-177085)
• Angajăm muncitoare necalificate, 
Grădina Veche 15. (0065694/NC-
177102)
• Maritime Interior SRL Brăila, mem-
bră a grupului Maritime Montering 
AS Norvegia, este o companie cu 
capital 100% norvegian care furni-
zează şi instalează sisteme comple-
te de amenajări navale interioare. În 
scopul dezvoltării activităţii sale so-
cietatea Maritime Interior SRL Brăila 
angajează: inginer –supraveghere 
lucrări navă. Condiţii: experienţă 
în domeniul naval şi/sau amenajări 
interioare civile (execuţia proiec-
tului); cunoştinţe bune de utilizare 
a calculatorului (Office, Planning, 
Acad); cunoaşterea limbii engleze 
(citit, scris, vorbit); disponibilitate 

pentru program prelungit; bune 
abilităţi de comunicare, lucrul în 
echipe cu diferite calificări; permis 
de conducere; dispus pentru călăto-
rii (lucrul în alte localităţi/ ţări); ab-
solvent de facultate (Facultatea de 
Nave constituie un avantaj). Condiţii 
generale complementare: spirit de 
organizare şi planificare a activităţii; 
spirit de echipă, dinamism, corecti-
tudine, seriozitate. Se oferă: salariu 
motivant şi tichete de masă; condiţii 
deosebite de lucru; lucru în echipă 
profesionistă, dinamică. CV-ul şi 
scrisoarea de intenţie (de dorit şi 
în limba engleză) se vor transmite 
la fax 0239607321 sau pe adresa de 
e-mail: accounting@marinacc.com 
până la data de 20 mai 2009. Doar 
persoanele selectate vor fi contac-
tate pentru interviu. (04/09/pc/13/
NC-177103)
• Caut menajeră urgent! Ofer la 
zi 30 lei, program 8,00-16,00, str. 
Tufănelelor nr.10. Tel.0751757306. 
(006810/NC-177104)
• Curtea de Apel Galaţi anunţă re-
luarea procedurii pentru ocuparea 
postului vacant de grefier –arhivar 
la Curtea de Apel Galaţi, procedu-
ră care a fost suspendată prin OUG 
nr. 223/30.12.2008. Stabileşte data 
concursului, 7 mai 2009, ora 10,00, 
la sediul Curţii de Apel Galaţi, str. 
Brăilei nr. 153. Candidaţii care au 
depus dosarele pentru concursul 
organizat iniţial la data de 12 ianu-
arie 2009 sunt invitaţi să se prezinte 
la secretariatul concursului (cam. 
216, et. 2) până la data de 27 aprilie 
2009, inclusiv, între orele 9,00-15,00 
pentru actualizarea actelor a că-
ror valabilitate a expirat (respectiv 
certificatul de cazier fiscal). (04/09/
ext/53m/NC-177107)
• Angajez şoferi pentru taximetrie 
cu experienţă. Tel.0757922716, 
0767005397. (009326/NC-177110)
• SC din Şendreni angajează: - se-
cretară cu experienţă în dome-
niu. - reprezentant vânzări pen-
tru anvelope şi utilaje agricole, cu 
experienţă în vânzări şi studii cel 
putin medii. CV se depun la fax 
0236 826 800 sau email: ramona.
olexin@gmail.com (04/09/td/13/
NC-175952)
• Angajez bucătar cu experienţă 
la pizerie -restaurant Micro 19. 
Tel.0742038538. (009283/NC-
176923)

• SC Panini SRL angajează pizzar 
cu experienţă la cuptor pe lem-
ne. Rel. 0731376420. (0065568/
NC-175820)

• Angajez coafeze şi manichiu-
ristă. 0749112905. (006470/NC-
176047)

• CARGILL CEREALE angajează 
în locaţia Independenţa: elec-
tricieni, mecanici, laboranţi, 
silozari. Cei interesaţi sunt ru-
gaţi să depună CV-ul şi scrisoa-
re de intenţie/cererea la sediul 
societăţii din Brăila, la biroul 
Resurse Umane sau să trimită 
aceste documente pe adresa de 
mail Raluca_Dumitrascu@car-
gill.com. Termenul limită pen-
tru depunere este 15.04.2009. 
Relaţii la telefon 0740112467. 
(0065652/NC-176353)

• Societate comercială angajează 
consilier juridic cu experienţă. 
Relaţii la telefon 0731731897 sau 
0236411260. (04/09/ext/39m/NC-
176528)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professio-
nali richieste sono: impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare 
CV all indirizzo mail segrete-
riacronos@gmail.com oppure 
al numero di fax: 0251410002. 
Per informazioni 0762949085. 
(03/09/ext/104m/NC-172516)

• Societate comercială, din 
Hanu Conachi, angajează bucă-
tar. Relaţii la tel. 0236817666, 
0723688026. (04/09/ext./28m/
NC-176227)

• SC angajează mecanic de 
intervenţie şi reparaţii utila-
je, Relaţii la tel. 0745632121. 
(0065674/NC-176750)

• SC Firogal SRL angajează 
excavatorist. Relaţii la tel. 
0236477522. (4/09/gc/21/NC-
176995)

• SC Anghel NG SRL cu sediul 
în Şendreni angajează pentru 
depozitul de fier vechi mun-
citori necalificaţi. Salariul net 
600 lei, transport asigurat. 
Relaţii la sediul firmei de la 
intrarea în comuna Şendreni 
în spatele stadionului. (04/09/
td/16/NC-177105)

• Angajez personal cu experienţă 
pentru fast-food. Tel. 0755679455. 
(008806/NC-175429)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC(începe în aprilie), Depanare, 
Programare, Administrator 
Reţea, Contabil (începe în apri-
lie), Engleză (începe în aprilie), 
Italiană, Spaniolă, Germană, 
Inspector resurse umane. Plata în 
rate, certificate avizate. Tel. 498120, 
0752238711, 0723625615, în incin-
ta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.09/gc02/NC-69028)
• Cursuri calculatoare acreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro 
(0065094/NC-171986)
• Newinfo Company -Club Alice 
în luna aprilie oferă importante 
reduceri la toate cursurile, calita-
te şi preţuri fără concurenţă! Tel. 
0236437177. (0065569/NC-175826)
• Andirivac SRL organizează ur-
mătoarele cursuri: evaluator 
SSM; auditor energetic; inspec-
tor protecţie civilă; inspector 
SSM; coordonator şantiere mo-
bile; auditor calitate şi mediu. 
Tel. 0749100108, 0236431207. 
(0065730/NC-175106)

• Reparaţii maşini spălat, fri-
gidere, domiciliu, garanţie. 
0769123315, 0770508663. 
(003757/NC-161483)

• SC oferă servicii de amenajări 
interioare şi exterioare la o cali-
tate superioară. Tel.0751231222, 
0743190666. (006856/NC-
169395)

• Blessed Design proiectare, 
construcţii, la roşu, amenajări 
la cheie, calitate /preţ speci-
al. 0741582972, 0762613775. 
(0065051/NC-170876)

• SC Katy SRL execută hidroi-
zolaţii, experienţă, seriozitate. 
Tel. 0722577327. (0065026/NC-
171070)

• Transport 3,5 tone, intern şi in-
ternaţional 35 mc, mutări, serio-
zitate, negociabil. 0788629100. 
(0065332/NC-174250)

• Confecţionăm porţi, garduri, 
balustrade, mobilier fier forjat. 
Tel.0744709520. (006248/NC-
175544)

• SC execută lucrări de termoizo-
laţii, zidării, amenajări interioare, 
construcţii metalice, garduri şi 
porţi fier forjat. Tel.0752629031. 
(0065614/NC-176136)

• SC execută şi întreţine insta-
laţii electrice, civile şi indus-
triale, inclusiv automatizări. 
Tel.0741997665, 0746859463. 
(0065660/NC-176475)

• SC execută termoizolaţii la 
cele mai înalte standarde şi pre-
ţurile cele mai mici, garantat. 
Tel. 0747030820, 0766560852. 
(0065667/NC-176664)

Casa de Cultură a Studenţilor 
angajează tehnician electro-
nist pentru scenă spectacole, 
studii medii. Concursul - pe 29 
aprilie. Înscrieri şi detalii la te-
lefon 0236.321.888.

• ŞCOALA DE ŞOFERI AUTOGAL 
CEL MAI MIC TARIF, RATE, 590 LEI 
CU PREŢUL COMBUSTIBILULUI 
INCLUS. TEL.0236455455. 
(0065612/NC-176855)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (01/09/bc/23/NC-
501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/09/bc/23/NC-66462)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, mo-
dificări statute, recodificări 
CAEN. 0336802397, 0744124925. 
(0065301/NC-170133)
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• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (008829/NC-1898)

• Magazin funerar, 

str. Frunzei nr.68, Ţiglina III, 

non-stop. Telefon 0742187136. 

(03/09/bc/42/NC-170701)

Decese

• Confecţionăm cruci metalice, 
felinare, garduri pentru locuri de 
veci. Tel. 0761697428. (005584/NC-
173231)

Vânzãri
Diverse

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(008466/NC-61707)
• Cumpăr autoturisme, plata ime-
diat. 0742757503, 0336410898. 
(008262/NC-148079)
• Cumpăr auto, orice tip, stare, după 
1998. 0745208845. (008392/NC-
169412)
• Cumpăr orice tip autoturism după 
1998. 0741211335. (006447/NC-
176153)
• Cumpăr Solenza, Logan even-
tual taxi, avantajos. 0747734852. 
(009120/NC-176381)

• Flacăra vieţii ţi s-a stins, urcând la 
ceruri alături de soţul tău, Cel de Sus 
unindu-vă din nou pentru totdeau-
na. Sincere regrete şi amintire veş-
nică din partea fiului tău Ixari Florin. 
Corpul neînsufleţit al defunctei 

IXARI MARIA este depus la Capela 
Cimitirului Cătuşa. Înmormântarea 
astăzi, 13.04.2009, ora 13,00. 
(006798/NC-177116)
• Colectivul Serviciului Autorizări 
din cadrul Primăriei Galaţi este ală-
turi de colegul lor Bălăuţă Cornel la 
decesul tatălui. Sincere condolean-
ţe. (006803/NC-177120)
• Locatarii blocului F3A sunt alături 
de fam. Avram, acum, la greua încer-
care pricinuită de dispariţia prema-
tură a fiicei dragi IRINA. 

Nu o vom uita niciodată. Sincerele 
noastre condoleanţe. (006806/NC-
177124)

• Anunţăm cu regret încetarea 
din viaţă a celui care a fost 

ANASTASIU COSTICĂ, pentru 
noi toţi "tata mare". Dumnezeu 
să-l odihnească! Familiile Comşa. 
(006808/NC-177111)

• Suntem alături de familia în-
durerată a celui care a fost 
ANASTASIU COSTICĂ. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Familia 
Şerban. (00687/NC-177112)

 • Nuţi, Pompiliu şi Sorina anunţă 
moartea fulgerătoare a dragului 
lor tată şi bunic 

ANASTASIU COSTICĂ (NEA TITI), 
feb.1922 -apr.2009, fost mais-
tru la Şcoala Combinatului, fost 
lucrător la Arsenalul Marinei. 
Corpul neînsufleţit va fi depus 
la domiciliul din str. Saturn, Ţig. 
I, bloc C8. Info. la tel.0744610394. 
(006809/NC-177113)

• Regretăm din suflet trecerea la 
cele veşnice a vecinului nostru 
DOGARU ADRIAN şi ne rugăm la 
bunul Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. Fam. Moisă 
Vasile. (006800/NC-177119)

• Anunţăm cu regret încetarea 
din viaţă a celui care a fost 

ARGHIR CONSTANTIN.  Înhu-
marea va avea loc în com. Cuca 
la data de 13.04.2009, ora 12,00. 
Fam. Dinu. (006811/NC-177128)

• La aproape doi ani de la 
dispariţia scumpei sale 
soţii a încetat din viaţă şi 

prof. 

IONEL MUŞAT, 

fost director la 
Clubul Sportiv Şcolar. 
Înmormântarea - mâi-
ne, alte informaţii pot 
fi obţinute la telefonul 
0724279689. (vl/NC-
177147)

• Amintim celor care te-au cunoscut 
că se împlinesc 20 de ani de când ai 
rămas doar amintire, 

NICA GABRIELA. Copiii şi soţul te 
poartă mereu în gând cu bunătatea 
şi omenia ce te-au caracterizat. Vom 
fi mereu cu gândul la tine. (006634/
NC-176603)

• BURLEA LĂCRĂMIORA. 

Din clipa în care te-ai născut, dragă 
LĂCRĂMIOARA, ai adus numai bu-
curii, fericită ai fost când ai dat via-
ţă, dar Dumnezeu te-a vrut la EL şi 
ne-ai lăsat fără speranţă. Azi, când ai 
fi împlinit 30 de primăveri, te plân-
gem şi ne alinăm privind bobocul 
pe care l-ai lăsat în urmă. Părinţii şi 
surorile. (006773/NC-176961)
• Aş da timpul înapoi să-mi amintesc 
chipul şi surâsul tău blajin. Lacrimi, 
flori şi lumânări aprinse la patru luni 
pentru cel care a fost DĂSCĂLESCU 
VALERICĂ (48 ani). Dumnezeu să-l 
ierte. Iulică. (009304/NC-177082)
• BULAT VALERIU, 

fiu, soţ, tată, azi ar fi trebuit să-ţi 
spunem "La mulţi ani". Dumnezeu 
să te odihnească. Familia. (006802/
NC-177083)

• Opel Corsa 2007, 19000 km. Tel. 
0744554443. (008675/NC-175009)
• Vând Cielo, an 1999, proprietar, 
full, merită văzut, 125 mil. neg. 
0766247133. (008858/NC-175672)
• Vând Iveco Daily 7,5 t, prelată, 5000 
E sau schimb cu autoturism teren. 
0763693971. (0065571/NC-175857)
• Vând autobasculantă Raba 16 t. 
0742282180. (008999/NC-175999)
• Vând firmă, fără datorii, cu două 
taxiuri autorizate din 2008, avan-
tajos. Tel. 0755207594. (006497/NC-
176093)
• Vând Renault Clio Bicorp, ben-
zină, 2004, 19000 km, 5000 E. Tel. 
0755019985. (006489/NC-176304)
• Societate comercială vinde 31 re-
nault clio symbol, 2004, preţ 3300 
- 3800 euro, telefon: 0755/044866. 
(04/09/cs/24/NC-176552)
• Vând Opel Vectra benzină +GPL, 
an 1992, preţ neg. Tel. 0745131387. 
(009188/NC-176619)
• Vând Dacia Super Nova, an fabri-
caţie 2002, culoare albă. Telefon 
0734162847. (009200/NC-176651)
• Cedez leasing Sandero, 4.500 km, 
persoană fizică, 3.500 lei neg. Tel. 
0727853414, 0770615301. (006693/
NC-176771)
• VW EO5, unic proprietar, 2007, full 
options. 0762506482, 0762841816. 
(009294/NC-176962)
• Vând 2 Matiz, 2004; 1 Solenza, 2004; 
Iveco 50C13, 2002; Mercedes 814/ 
1995. Tel. 0726496336. (0065686/
NC-176966)
• Moto Suzuki 650XF, Free Wind, 2001, 
înmatriculat, 2200 E. 0744603934. 
(006789/NC-177028)
• Ford Mondeo, 1993, Servo, ABS, 
airbag, full electric, extra, set 
jante, 3000 E neg. 0751392922, 
0727437041. (006715/NC-177081)
• Vând Opel Astra, 2002 sau schimb 
cu auto mai ieftin. Tel. 0743127764, 
0762284312. (0065647/NC-177095)
• Societate comercială vinde 
18 Dacia break, 2001 - 2003, 
preţ 3300- 4000 lei, telefon 
0755/044866. (04/09/cs/24/NC-
176553)

• Societate comercială vinde 
9 Dacia pick-up, 1998 - 2002, 
preţ 4000 - 4500 lei, telefon 
0755/044866. (04/09/cs/24/NC-
176554)

• Vând Mercedes Vito, 2004, 
150 cai putere, AC, GPS. Telefon 
0743305206. (0065669/NC-
176656)

• Vând Volkswagen Jetta, 1.6 
benzină, 2008, 19.000 km, preţ 
12.500 euro negociabil. Telefon 
0765419954. (009289/NC-
176964)

• Vând Mercedes C200 CDI, an 
fabricaţie 2005, 14000 E cu TVA 
inclus; VW Touareg, motor 3200 
CMC, cu benzină, an fabricaţie 
2003, 16.000 E, cu TVA inclus; 
auto dubă Iveco 7315, an fabrica-
ţie 2001, 13.000 E, cu TVA inclus. 
Tel. 0744690825. (0065693/NC-
177011)

• Vând pui de carne. 0744779395, 
0722339395. (006908/NC-169526)
• Vând schelă metalică şi popi me-
talici import Italia. 0744231980, 
0762688829. (005671/NC-173522)
• Vând loc de veci în Cimitirul 
Eternitatea. Relaţii la tel. 0745526242. 
(005724/NC-173859)
• VÂND BALASTRU; ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(04/09/cs/08/NC-174385)
• Vând lapte capră. Telefon 
0749545012. (006018/NC-174543)
• Vând schelă zincată nouă, 240 mp. 
0766535731. (006123/NC-174869)
• Butaşi viţă de vie, tei, stejar, mestea-
căn etc. Tel.0748957414. (00865723/
NC-175127)
• Vând dormitor Giulia. 
Tel.0745651027. (008810/NC-
175444)
• Vând sau închiriez popi metalici; 
pompă beton fixă 200 m; automa-
cara 35 t. Tel. 0722244769. (0065555/
NC-175657)
• Vând 360 miei, zona Fileşti. 
0745937876. (008884/NC-175728)
• Vând garaj dublu, construcţie be-
ton, în zona Ţiglina III, lângă Şcoala 
10, 8000 E. Tel. 0745932444. (008917/
NC-175756)

•   Vând  baloţi, preţ convenabil. 
0752425460. (008928/NC-175789)
• Vând 2 mese manichiură profe-
sionale. 0744259820. (009051/NC-
176102)
• Schelă construcţii, zincată, 240 mp. 
0751871095, 0746037588. (006495/
NC-176115)
• Vând schelă Italia 200 m, 1800 E. 
0747922127. (009063/NC-176184)
• Vând pui găină, raţă şi boboci 
gâscă. Relaţii tel. 0751311752. (1017/
ZBR/NC-176223)
• Vând avantajos aparat fiziote-
rapie Ceragen. Tel.0236499721, 
0740708433. (009122/NC-176402)
• Dezintoxicare, Stelian Fulga, fi-
cat, rinichi, plămâni. 0726561232. 
(009147/NC-176431)
• Vând căzi jacuzzi, lichidare stoc, re-
ducere 50%. 0745499831. (009162/
NC-176513)
• Vând garaj beton, bloc Bujor. Tel. 
0744764085. (009197/NC-176668)
• Vând licenţă farmacie, preţul pie-
ţei. Tel.0727220884, 0730015990. 
(009263/NC-176874)
• Vând mese biliard nr.8, la pachet 
lampă, tacuri, triunghi, set bile, 
toate noi, preţ 700 euro. Telefon 
0788354660. (0065642/NC-176930)
• Garaj, Mazepa I, BR-uri, 9000 E. 
0742935665. (006788/NC-177030)
• Vând miei de sfintele sărbători. 
0765264104, 0746375103. (009327/
NC-177054)
• Vând motostivuitor Balkancar 
1,6 tone, reciclat. Tel.0744630294. 
(0065929/NC-177071)
• Vând cuptor de pizza, electric şi 
aparat kebab. 0749828424. (006770/
NC-177078)
• Vând garaj, zona Domnească, 6000 
lei, 0741/104641. (04/09/cs/06/NC-
177125)
• Vând coloană irigat şi butoaie fibră. 
0740148968. (006813/NC-177141)

• Vând 20 stupi. 0726378846. 
(008092/NC-173263)

• Vând nisip, balast cu Iveco 24 
tone. 0755517303. (008722/NC-
175158)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)

• SC Jaguar Trading SRL achizi-
ţionează fier vechi la preţ foar-
te avantajos. Tel. 0767808689, 
0768106710, 0236425300. 
(0065443/NC-174097)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-250, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(04/09/mr/01/NC-174648)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0236410014. 
(04/09/cs/07/NC-167515)

Diverse

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Arendă
Ofertã

Vânzări
Utilaje agricole

• Ofer împrumuturi credite, refinan-
ţări. 0757928687. (01/09/BC/21/NC-
132510)
• Acordăm credite fără adeverinţă 
salariu, fără giranţi. Căutăm şi cola-
boratori. 0722641385, 0741083140, 
0788469951. (008832/NC-175478)
• Vând afacere service auto, dotat 
complet cu aparatură nouă, preţ 
avantajos. Tel.0744325696. (009316/
NC-177007)
• Vând urgent coafor în funcţi-
une. 0745672794. (008604/NC-
174813)
• Vând fundaţie, profil sportiv, 
fără activitate. 0766566940. 
(008604/NC-174814)

• Ofer meditaţii la matematică pen-
tru gimnaziu. 0722667858. (002308/
NC-163546)
• Meditez individual la orgă elec-
tronică. 0746254831. (008918/NC-
175754)
• Meditez matematică VI-VIII chiar la 
domiciliul elevului. Tel. 0747770115. 
(009217/NC-176731)
• Română, engleză, franceză, itali-
ană, spaniolă, meditaţii, traduceri. 
0757882135. (009123/NC-177080)
• Studentă farmacie ofer meditaţii la 
chimie, clasele VII-XII, la preţ avan-
tajos. Tel. 0749939730. (006782/NC-
177086)

• Manole Ionuţ anunţă publicul in-
teresat asupra elaborării primei ver-
siuni a PUZ -construire grădiniţă +2 
locuinţe, sat Costi, T61, P66 din sat 
Costi, com. Vânători şi declanşarea 
etapei de încadrare. Consultarea 
versiunii PUZ şi depunerea în scris 
a eventualelor comentarii şi su-
gestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, 
tel.0236466683/6, fax 0236418385 
în termen de 15 zile de la apariţia 
anunţului. (0065659/NC-176449)

• Restaurantul "Nic Nic", Faleza 
inferioară a Dunării organizea-
ză nunţi, botezuri, aniversări şi 
mese festive. Tel.0728028335. 
(006238/NC-175355)

• Crama Continental organi-
zează într-o ambianţă plăcută 
de sunet şi culoare nunţi, bo-
tezuri şi alte mese festive în 
care preţul unui meniu nu de-
păşeşte 100 lei. 0236460270. 
(0065069/NC-171418)

• Vând tractor U650, VR445, semănă-
toare SPC8, fab. 2005. 0741788932. 
(008478/NC-174502)
• Vând tractor U650M +plug. Tel. 
0748216381. (009201/NC-176698)
• Vând tractor U650, plug şi disc. 
0740590653, 0727743199. (006756/
NC-176911)

• Ofer spre arendă, în condiţii 
avantajoase, 5 ha vie nobilă, zona 
Umbrăreşti -Barcea. Tel. 0723161363, 
0723283690, 0729909631, 
0236435520. (009228/NC-176775)

• Familia mulţumeşte tuturor 
celor care le-au fost alături la 
greaua încercare a trecerii în 
nefiinţă a celui care le-a fost 
soţ, tată, cumnat STĂNICĂ ION 
ENACHE. (006735/NC-176862) AR
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 13 aprilie

FilmelaTV
13 aprilie

ProgramTV
13 aprilie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

RealitateaProCinema

Cernavodă 477 cm +   5 cm
Hârşova 524 cm + 10 cm
Brăila   526 cm +   6 cm

GalaŢi  504 cm +  4 cm
isaccea  403 cm +  3 cm
Tulcea  324 cm +  4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 12 aprilie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
13 aprilie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

13 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

Casandra

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

1519 - Se naşte CaTHEriNa de 
MEDiCi (m.1589), regină a Franţei 
(1547‑1559).

1695 - Încetează din viaţă 
JEaN de la FONTaiNE (m. 1621), 
scriitor francez, celebru autor de 
fabule. 

1743 - Se naşte THOMaS 
JEFFErSON (m. 1826), om politic 
american, al treilea preşedinte al 
SUa (1801‑1809).

1796 ‑ Încetează din viaţă 
GHEraSiM aNTONOViCi (n. 1733), 
episcop ortodox. 

1862 ‑ intră în vigoare legea 
presei.

1869 - Se naşte POMPiliU 
EliaDE (m. 1914), critic şi istoric 
literar, membru corespondent al 
academiei române.  

1878 - Se naşte iOaN CiUrEa 
(m. 1944), medic veterinar şi para‑
zitolog, membru corespondent al 
academiei române.

1885 - Se naşte GYOrGY 
lUKaCS (m. 1971), filosof, istoric 
literar, estetician ungur.   

1886 - Se naşte NiCOlaE 
TONiTZa (m. 1940), pictor, grafi‑
cian, critic de artă, pedagog, lau‑
reat cu mai multe premii.

1892 – Se naşte SiMiON 
iaGNOV (m. 1958), medic, mem‑
bru corespondent al academiei 
române.

1897 – Se naşte EMil POP 
(m. 1974), botanist, membru al 
academiei române.

1898 - Se naşte CONSTaNTiN 
DUMBraVă (m. 1935), naturalist, 
geolog, cercetător polar.

1901 – Se naşte, la Galaţi, 
GRIGORE SĂLCEANU (m. 1980), 
poet, traducător, pedagog, lau‑
reat cu Premiul de poezie al 
institutului de literatură (1925) 
pentru traducere, cu Premiul de 
poezie ”ioan N. roman” (1934), cu 
Premiul ”adamachi” (1943). 

1906 ‑ Se naşte SaMUEl 
BECKETT (n.1989), scriitor irlan‑
dez, laureat cu  Premiul Nobel 
pentru literatură (1969). 

1926 - Se naşte SaBiN MariUS 
PECUlEa, fizician, membru şi 
secretar general al academiei 
române (1994‑1999), laureat 
cu mai multe premii,  între care 
Premiul “Dragomir Hurmuzescu” 
al academiei române (1981). 

1927 – Se naşte MaUriCE 
rONET (m. 1983), actor, scenarist, 
regizor francez.

1928 ‑ legea privind ocrotirea 
muncii minorilor şi a femeilor, 
precum şi stabilirea duratei zilei 
de muncă de 8 ore.

1930 Se naşte SErGiU 
NiCOlaESCU, regizor, actor, 
scenarist, producător de fil‑
me; după 1989 om politic şi 
senator.

1935 - Se naşte C.D. ZElETiN, 
poet, eseist, traducător.

1938 - Se naşte la Brăila 
CĂTĂLINA BUZOIANU, regi‑
zoare, pedagog, laureată cu mai 
multe premii naţionale între 
care Premiul academiei române 
(1973), Premiul aTM (1979, 1980, 
1985), Premiul UNiTEr, (1991, 
1995, 2001) şi internaţionale.

1939 - Se naşte SaMUS 
HEaNEY, scriitor nord‑irlandez, 
laureat al Premiului Nobel pentru 
literatură pe anul 1996.

1948 [ Marea adunare 
Naţională adoptă prima 
Constituţie postbelică a 
româniei.

[ Este ales un nou prezidiu 
în frunte cu dr. C.i. Parhon şi un 
nou guvern condus de dr. Petru 
Groza.

1951 - Se naşte la Brăila 
PETRE RĂILEANU, critic şi istoric 
literar, eseist, gazetar. Din 1992 
stabilit la Paris.

1952 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
VLADIMIR CRIVOI, caricatu‑
rist, pictor  decorator, laureat 
cu premii şi medalii naţionale şi 
internaţionale.  

1979 - Începe să fie marcată  
“Ziua Mondială a Holocaustului”, 
în amintirea celor aproximativ 
şase milioane de evrei ucişi în 
cursul celui de‑al Doilea război 
Mondial.

1993 - Încetează din viaţă 
FraNCiSC MUNTEaNU (n. 1924), 
prozator, autor de literatură pen‑
tru copii, scenarist, regizor.

2003 – Încetează din viaţă 
MirCEa SăUCaN (n. 1928), regi‑
zor.

7.00  Ştirile Pro TV; 
 Ce se întâmplă, doctore?; 
 Omul care aduce cartea; 
10.00  Frumuseţe 
 pe muchie 
 de cuţit (r); 
11.00  apropo TV (r); 
12.00   Tânăr 
 şi neliniştit (r); 
13.00  Ştirile Pro TV; 
13.45  Bucătăria 
 lui radu (r); 
14.15  Hudson Hawk (r); 
 (aventuri, SUa, 1991); 
16.00   Tânăr 
 şi neliniştit; 
17.00  Ştirile Pro TV; 
17.45  Happy Hour, 
 cu Cătălin Măruţă; 
19.00  Ştirile Pro TV; 
 Sport; 
 Vremea; 
20.30  Focul 
 din adâncuri 
 (acţiune, SUa, 1997). 
 Cu: Steven Seagal, 
 Marg Helgenberger; 
22.30  Ştirile Pro TV; 
23.15  Jugaru Shukaru’; 
23.45  Dexter; 
0.45   Focul 
 din adâncuri (r); 
2.40  Omul 
 care aduce 
 cartea (r); 
2.45  Ştirile Pro TV (r); 
3.45  Jugaru Shukaru’ (r); 
4.15   Dexter (r); 
5.00  ProMotor (r); 
6.00  Happy Hour (r).

8.00  Matinal: 
 ‘Neatza, 
 cu răzvan 
 şi Dani;
10.00  În gura presei, 
 cu Mircea 
 Badea; 
11.00  Concurs 
 interactiv; 
12.00   Sheena; 
12.30  Benny Hill; 
13.00  Observator, 
 cu Simona Gherghe; 
13.45  (div.) Divertis Mall (r); 
15.00  (div.) Divertis Mall 
 şi prietenii (r); 
16.00  Observator; 
17.00  News magazine: 
 acces Direct, 
 cu Mădălin 
 ionescu; 
19.00  Observator, 
 cu alessandra 
 Stoicescu 
 şi lucian Mândruţă; 
20.30  Test de fidelitate; 
22.00  Fetele marinarului 
 (dramă, 
 românia, 2009). 
 Cu: Şerban ionescu, 
 Manuela Hărăbor; 
23.00  Observator; 
23.45  Un Show Păcătos, 
 cu D. Capatos; 
1.00   Benny Hill; 
1.30  Concurs 
 interactiv; 
2.30  Sport 20.00 (r); 
3.00   Fetele marinarului (r); 
4.00  acces Direct (r).

7.00  Teleshopping; 
7.30  ring‑ring; 
8.30  Sport 
 cu Florentina; 
8.35   Dragoste 
 şi putere (r); 
9.00  Walker, 
 poliţist texan (r); 
10.00  Dinotopia: 
 intruşii 
 (drama, SUa, 2002). 
 Cu: Erik Von Detten,  
 Shiloh Strong, 
 lisa Zane. 
 regia: Mario 
 azzopardia; 
12.30  Camera de râs;
13.00  imagini 
 incredibile 
 din lume;
14.30  Dragoste 
 şi putere;
15.00  Focus; 
15.30  Walker, poliţist texan;
16.30  Cireaşa de pe tort (r); 
17.30  Trăsniţi din NaTO;
18.00  Focus; 
19.30  Cireaşa de pe tort; 
20.30  Misiune în Ţara Sfântă 
 (dramă, SUa, 2000). 
 Cu:  antonio 
 Banderas, 
 Olivia Williams;
22.00  Trăsniţi din NaTO; 
22.30  Nimeni 
 nu‑i perfect; 
23.00 Poliţia 
 în acţiune; 
0.30  Poker heaven ‑ cash 
 game master class.

7.00  Trezirea 
 la apel!; 
9.00  Telejurnal; 
9.15   Don Juan 
 îndrăgostit (r); 
9.50  Drumul 
 spre Moscova; 
9.55  Călător 
 în Ţara Sfântă; 
10.00   romanţa 
 îndrăgostiţilor; 
11.00  Europa 
 ne priveşte; 
11.50  Călător 
 în Ţara Sfântă; 
12.00   Sclava isaura (r); 
12.55  Drumul 
 spre Moscova; 
13.00  Miezul zilei; 
14.00  Telejurnal; 
14.45  Campanie 1989; 
15.00  Teleshopping; 
15.30  Kronika; 
17.00  Sclava isaura; 
17.55  Călător 
 în Ţara Sfântă; 
18.00  Din curtea 
 şcolii;
18.50   Don Juan 
 îndrăgostit; 
19.30  Sport; 
20.00  Telejurnal; 
21.10   Ediţie specială 
 invitat: Principele radu
23.35  Top 10 
 personalităţi 2008
0.00  Telejurnal; 
0.15  Oamenii 
 Deltei; 
0.25  Zon@  iT. 

7.00   rebelde; 
8.15   Pe cuvânt 
 de femeie; 
10.00   iubire 
 de mamă; 
12.00   Bărbatul 
 visurilor mele 
 (dramă, 
 Venezuela, 2005); 
13.00  Betty cea urâtă; 
14.30   Palomino 
 (dramă, SUa, 1991); 
16.25  Vremea 
 de acasă; 
16.30   Umbrele 
 trecului; 
17.30  Poveştiri 
 adevărate; 
18.30  iubire cu chip rebel 
 (romantic, 
 Columbia, 2007); 
19.30   Îngeraşii; 
20.30  regina 
 (romantic, românia); 
22.00  Poveştiri de noapte; 
22.30   Toantele nu merg în rai; 
23.30   Clona. 
 Cu: Murito Benicio, 
 G. antonelli; 
0.45  Poveştiri 
 adevărate (r); 
1.45   regina (r); 
3.00  Îngeraşii (r); 
4.00  Poveştiri 
 de noapte (r); 
4.30   Umbrele 
 trecutului (r); 
5.15   Toantele 
 nu merg în rai (r); 
6.00   Marilyn.

7.30   Jilţul sirenei (dramă, SUa, 
2006);

9.00   Jack şi Jill împotriva 
 lumii (comedie, SUa, 2008); 
10.25  Michael Clayton 
 (dramă, SUa, 2007); 
12.25   Brutarul (comedie, 
 Marea Britanie, 2007); 
13.50   Venetia (comedie, 2008); 
14.00  Powder (dramă, SUa, 1995);
15.50   Norocosul 
 (dramă, SUa, 2007); 
17.55   Flicka (dramă, SUa, 2006); 
19.30  Pe platourile de filmare; 
20.00  Dincolo de aparenţe 
 (thriller, SUa, 2000); 
22.10   anturaj: După vacanţă; 
22.40   larry David, 
 inamicul public nr. 1; 
23.15  little Miss Sunshine 
 (comedie, SUa, 2006); 
0.55   Dispărută fără urmă 
 (dramă,
 SUa, 2007); 
2.45  Mici copii 
 (dramă, SUa, 2006); 
5.00   anturaj: După vacanţă.

7.00  (d.a.) Prinţesele 
 mării; 
8.05  Muzică 
 şi muzichie (r); 
9.30  atlas (r); 
10.00  revista presei; 
10.30  Telejurnalul; 
 Ştiri; 
 Sport; 
11.00  Eu şi mama 
 (dramă, italia, 2007); 
12.00  revista presei (r); 
12.30  Telejurnalul; 
 Ştiri; 
 Sport; 
12.45   Dovadă de iubire 
 (dramă, 
 Brazilia, 2005); 
13.45  Descoperă românii; 
14.00  Teleshopping; 
14.30  eForum; 
15.00  Împreună în Europa!; 
16.05   altă viaţă! 
 (comedie, australia,  

2001); 
17.10  Tonomatul DP 2; 
18.15  Jurnalul Euronews 
 pentru românia; 
18.30  (doc.) Oraşele lumii: 
 Shanghai;
19.10  regii din castelul 
 de iarbă (i) 
 (dramă, australia, 1998). 
 regia John Woods. 
 Cu: James Fox, 
 Stephen Dillane, 
 Fionnula Flanagan; 
21.00  arena leilor; 
22.00  Ora de ştiri; 
23.10  replay.

8.30  aventurile lui (d.a.)
 Don Coyote şi Sancho Panda; 
9.15   Blue Collar TV (r); 
9.45  Misterul unei crime din Manhat‑

tan (r); 
11.15  Happy Hour; 
12.30  Teo (r); 
13.45  laboratorul lui Dexter; 
14.15  (d.a.) Fetiţele Powerpuff; 
14.45  lumea Pro Cinema (r); 
15.15 Fotbaliştii şi nevestele lor (r); 

16.15  adevărul gol‑goluţ (r); 
16.45  Celebritate; 
17.00   Veronica Mars;  
18.00  la bloc (r); 
19.00  Un medic în familie; 
20.00  Unde‑i lege, nu‑i tocmeală; 
21.00   Până când moartea 
 ne va despărţi; 
21.30   Prietenii tăi;
22.00   Palmeto (thriller, coprod., 1998); 
0.30   South Park; 
1.00   Carnivale; 
2.00   Se caută un rocky; 
2.45   Palmetto (r); 
4.45  lumea Pro Cinema; 
5.15  apropo TV.

9.00  realitatea 
 de la 9.00; 
11.00  realitatea 
 de la 11.00; 
12.00  realitatea 
 de la 12.00; 
13.00  realitatea 
 de la 13.00; 
14.00  realitatea 
 de la 14.00; 
15.00  realitatea 
 de la 15.00; 
15.05  Fabrica; 
16.00  Deschide 
 lumea; 
17.00  realitatea 
 de la 17.00; 
17.45  Editorii realităţii; 
18.00  realitatea 
 de la 18.00; 
18.50  realitatea zilei; 
20.00  realitatea de la 20.00; 
20.05  realitatea zilei; 
21.00  realitatea de la 21.00; 
21.30  Ediţie specială; 
0.00  realitatea de la 0.00; 
1.00  realitatea de la 1.00.

8,00 Program muzical: Highlight; 
9,30 Cartea profului de română; 
9,40 Desene animate: Supa de 
pui; 10,00 retrospectiva ®; 10,40 
Terminus Express ®; 11,10 Mai în glu‑
mă, mai în serios;  12,00 Terminus 
Express ®;  12,30 retrospectiva 
®; 13,10 Între oglinzi paralele ®; 
14,10  Viaţa ca un labirint ®; 15,10 
Perpetuum  mobile (TVMi);  15,30 
Cartea profului de română; 15,40 
Spectacol: Seară grecească;   
17,30 ring Star (Divertisment TVMi);  
18,25 Obiectiv Express/Sport 
(direct); 19,00 Povestea de seară 
(TVMi);   19,30 Terminus Express 
(direct); 20,00 Penalty (direct); 21,00 
Confluenţe; 22,00 Obiectiv Express 
®; 22,30 Program muzical: Highlight;  
23,00 Show biiiz ®; 0,00 Închiderea 
programului.

În atenţia agenţilor economici:

* Pentru a veni în sprijinul agen‑
ţilor economici care depun decla‑
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămintea 
să folosiţi, pe cât este posibil, adre-
se de e-mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta este 
limitată ca volum de transmisie şi re‑
cepţionare şi poate fi o cauză majo‑
ră a întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen‑ limită data de 25 a 
fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive legale, 

declaraţiile trebuie  depuse în for‑
mat electronic pe adresa de e‑mail 
sau depuse personal, cu dischetă, 
pentru a face posibilă verificarea co‑
rectitudinii introducerii datelor.

* a fost modificată codificarea 
CaEN a agenţilor economici şi tre‑
buie ca fiecare entitate juridică să‑şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. la 
depunerea declaraţiilor, trebuie uti‑
lizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim‑
ba adresele de e‑mail, acolo unde 
aceasta se impune.

a.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la 
cunoştinţă că se fac înregistrări în 
baza de date a agenţiei, în vederea 
ocupării unui loc de muncă în stră‑
inătate.

Pentru relaţii suplimentare per‑
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei - 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri care vor 
începe în 2009: brutar; bucătar; 

comerciant vânzător produse 
alimentare;  comerciant vânzător 
produse nealimentare; comuni-
care în limba engleză; confecţio-
ner asamblor articole din textile; 
confecţioner tâmplărie de alumi-
niu şi mase plastice; contabil; dul-
gher-tâmplar-parchetar; fierar 
betonist, montator prefabricate; 
formator; frizer; frizer-coafor-
manichiurist-pedichiurist; in-
spector protecţia muncii; inspec-
tor resurse umane; lucrător în 
comerţ; lucrător în creşterea ani-
malelor; lucrător în cultura plan-
telor; lucrător în structuri pentru 

construcţii; lucrător în tâmplărie; 
montator pereţi şi plafoane din 
ghips carton; operator introdu-
cere, validare şi prelucrare date; 
ospătar (chelner) vânzător în uni-
tăţi de alimentaţie; patiser; sudor 
electric; sudor oxi-gaz; tâmplar 
universal; zidar-pietrar-tencui-
tor; zugrav, ipsosar, tapetar, vop-
sitor. 

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacan-
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş-
teptate la sediul  AJOFM Galaţi, 

pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30-16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 13.04.2009: 

asistent medical generalist; con‑
fecţioner plase din sârmă; confecţi‑
oner‑asamblor articole din textile; 
farmacist de specialitate; femeie de 
serviciu; şofer  automacaragiu;  şofer 
de autoturisme şi camionete;  sudor 
manual cu arc electric;  tinichigiu de 
şantier; vânzător; zidar roşar‑tencu‑
itor.

Expoziţii

‑ Galeria Mond’Art – expozi‑
ţia membrilor Clubului de turism 
şi ecologie reactiv (fotografie).

‑ Galeria „Umor la etaj”, la 
sediul „Vieţii libere” ‑ „Calendarul 
lui Valeriu Curtu – În bună veci‑
nătate” (caricatură).

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Salonul de primăva‑
ră”, cursanţii clasei de Pictură‑
Design; fotografie, cursanţii cla‑
sei Foto.

‑ Muzeul de Artă Vizuală, 
Muzeul de Istorie şi Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii ‑ 
închise astăzi.

Biblioteci 

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia” ‑ sediul central 
şi filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor ‑ 9,00 ‑ 20,00. 

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00.

C.S.Carp

‑ Femeile trăiesc mai mult 
decât bărbaţii?

‑ Văduvele, da!
[

‑ Care este marele merit al 
soţiei dtale?

Crutoane cu caşcaval
Ingrediente: 12 felii de franzelă, 50 g unt, 12 felii de caşcaval
Mod de preparare: Feliile de franzelă se ung cu un strat subţire 

de unt şi deasupra se aşază felii de caşcaval tăiate ceva mai mici şi 
mai subţiri decât feliile de franzelă. Se introduc în cuptorul încins şi 
se ţin până ce caşcavalul se înmoaie. Se servesc calde.

Zeni

Experienţa vă ajută enorm 
să dobândiţi exact lucrul de 
care aveţi nevoie, şi chiar să vi 
se dea şi ceva în plus.

Vă simţiţi responsabil/ă 
pentru o persoană de sex 
opus din familie. Ca nicioda‑
tă, acum daţi dovadă de mare 
atenţie.

Ţineţi legătura cu per‑
soana pe care o iubiţi cel mai 
mult, oricât de mare ar fi dis‑
tanţa dintre dvs. Şi merită.

Vi se fac toate poftele, iar 
pe la mijlocul zilei remarcaţi şi 
dvs. acest amănunt. Din feri‑
cire, nu se supără nimeni.

Din punct de vedere fizic 
stresul are un cuvânt greu 
de spus. Dvs. simţiţi că nu 
mai puteţi face faţă în aceste 
condiţii.

Triumfaţi când toată lu‑
mea se aştepta să pierdeţi. Vă 
place enorm să faceţi surprize 
celor dragi. Ceilalţi nu vă inte‑
resează.

Sentimentele dvs. sunt 
puse la grea încercare şi este 
pentru prima dată când vă 
gândiţi serios dacă într‑ade‑
văr merită efortul.

Deveniţi extrem de apro‑
piată de o persoană care nici 
nu bănuieşte că o folosiţi. Din 
fericire, dvs. vă pricepeţi la în‑
dulcit pastilele.

Vă iertaţi greşelile din tre‑
cut, dar nu admiteţi să le re‑
petaţi de parcă nu aţi fi avut 
nimic de învăţat din ele.

Vă place să visaţi cu ochii 
deschişţi în aşteptarea unui 
moment care stă să vină. Nu 
mai este mult până atunci...

Vi se pare că aveţi atât de 
mult timp la dispoziţie încât 
inevitabil începeţi să vă plicti‑
siţi. Şi să sâcâiţi oamenii.

regretaţi ieşirea avută cu 
nu prea mult timp în urmă şi 
vă promiteţi să nu mai spu‑
neţi chiar tot ce vă trece prin 
minte.

‑  acela că şi‑a ales un soţ 
atât de bun.

[
‑ Ce faci dimineaţa când te 

scoli?
‑ Suflu într‑o oglindă. Dacă 

se abureşte, e ok pentru încă 
o zi.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-
plan; 9,30 Ediţie specială; 10,00 
Pledoarii turistice; 10,30 În căutarea 
lui Hristos; 11,00 Prima pagină; 11,30 
la ordinea zilei; 12,30 Cu băţu‑n bal‑
tă; 13,00 Prima pagină; 13,30 Camera 
de râs; 14,00 Festivalul scrumbiei;  
15,00 Prim-plan + Prima pagină;  
15,30 autoforum; 16,00 Prim-plan; 
16,30 Casa ta;  17,00 Prieteni pe 
viaţă; 18,00 D.W.; 18,30 Prim-plan; 
19,00 Viaţa la bloc; 20,00 Ediţie spe‑
cială; 20,30 Nouă ne pasă;   21,00 
Ultrasport;  22,00 Prim-plan; 22,30 
Ediţie specială; 23,00 Ora 7 diminea‑
ţa; 1,00 Prim-plan; afişare program; 
Închiderea programului.

Palmetto 
(thriller, Germania/SUA, 1998)

ProCinema, ora 22,00
Cu: Woody Harrelson, Elisabeth Shue, Gina Gershon

Ziaristul 
H a r r y 
Barber a 
încercat să 
d e z v ă l u ‑
ie o serie 
de afaceri 
m u r d a r e 
şi a plătit 
în ani de 
î n ch is o a ‑
re deloc 
confor ta ‑
bilă. El se 
întoarce în 
P a l m e t t o 
unde va trăi nişte momente de dulce libertate presărate cu otrava 
răutăţii, a minciunii şi a ilegalităţii care domneşte în vieţile celor cu 
care se întâlneşte. 

Misiune în ţara sfântă 
(dramă, coproducţie, 2000)

Prima TV, ora 20,30
Cu: Antonio Banderas, Olivia Williams

Titlu original: The Body
În zorii no‑

ului mileniu, 
în leagănul 
c r e d i n ţ e i , 
ierusalim, doi 
oameni apar‑
ţinând unor 
lumi şi culturi 
total diferite se 
aliază pentru 
a investiga o 
descoperire ar‑
heologică care 
nu numai că 
ameninţă fun‑

daţiile religiei occidentale, dar distruge şi fragila pace din regiune.

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Telefoane Utile

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
ca

le
id

os
co

p
[Magazin

Luni, 13 Aprilie 2009

21
viaţa liberă
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Bucureşti
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Litoral
7*/14*

Brăila
7*/17*

Galaţi
7*/17*

Braşov
2*/16*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:28 am
‑ apune: 7:50 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:29 am
‑ apune: 7:50 pm
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Maria Mãndiþã

Elena Parapiru

Sentimente 
emoţionale 

Pierdute sunt definitiv 
vremurile în care priveai un 
program de ştiri pentru a te 
informa, sau o emisiune de 
divertisment, pentru a te 
amuza! În momentul de faţă 
stilurile s‑au amestecat atât 
de mult – sau poate, reali‑
zatorilor nu le mai pasă de 
nimic în dorinţa de a atrage 
cât mai multă audienţă sau 
de a trece în revistă cât mai 
multă informaţie – încât te 
trezeşti că râzi cu lacrimi 
la ştirile de la ora 19.00 sau 
să îţi plângi în pumni că ai 
optat pentru cine ştie ce 
emisiune de divertisment 
ratată. Exemplu: la ştirile 
de la Pro Tv, sâmbătă sea‑
ra, o domnişorică venită nu 
se ştie de unde încerca să 
transmită de la faţa locu‑
lui cum decurge Târgul de 
Primăvară. „Preţurile nu au 
fost pentru toate buzunare‑
le, de pildă, o sticlă cu ţuică 
de prune a costat 60 de lei. 
Deşi turta dulce a curs în 
valuri, oamenii nu mai do‑
resc să gătească produse 
tradiţionale acasă”. Cam aşa 
a sunat relatarea domnişoa‑
rei şi chiar dacă nu am reu‑
şit să reproduc mot a mot, 
ideea de bază am păstrat‑o. 
Ce are de a face abunden‑
ţa ofertei de turtă dulce cu 
ţuica şi lenea gospodinelor 
din ziua de astăzi? Poate 
doar una singură: când o re‑
porteriţă trage la măsea din 
ţuica aia, aşa, ca să vadă de 
ce dau clienţii 60 de lei pe 
o sticlă, realitatea se trans‑
formă – turta dulce curge în 
valuri şi oamenii, săracii, nu 
mai gătesc nimic pe acasă, 
că se satură cu dulcegări‑
ile astea de ştiri răsuflate. 
A şi să nu uităm un alt caz 
de ştire hilară – duminică 
dimineaţă, la Realitatea, o 
altă domnişoară relata de 
la slujba de Florii din satul 
Botoşana, localitatea na‑
tală a lui Gheorghe Flutur. 
Trecând peste faptul că re‑
portera i s‑a adresat acestu‑
ia cu „domnule preşedinte” 
(?!), telespectatorii au putut 
afla că pe Flutur îl încearcă 
“un sentiment emoţional”, 
după care aceştia au fost in‑
vitaţi de reporteriţă să „pri‑
vim aceste imagini cu miros 
de flori şi iarbă”, fiind o zi 
„pe care puteţi să o trăiţi şi 
dumneavoastră măcar prin 
imagini”.       

Pentru celelalte exemple 
‑ emisiuni de divertisment 
la care poţi plânge cu su‑
ghiţuri – alegeţi ce vreţi, de 
la ce posturi vreţi. Doar e 
supraofertă!

Nu de puţine ori ‑ ţine să precizeze autorul ‑ am constatat 
în plan teoretic, cât şi atunci când sunt întreprinse efectiv ac‑
ţiuni de educaţie morală, sensul şi semnificaţia unor concep‑
te şi idei specifice, care, în fond, provin din reflecţia etico‑filo‑
sofică, nu sunt cunoscute. Astfel de situaţii sunt  generatoare 
de confuzii şi ambiguităţi de natură teoretică, precum şi de 
insuccese practice. De aceea, am căutat ca prin această lucra‑
re  să‑i oferim cititorului interesat, cadre didactice şi studenţi, 
explicitările conceptuale şi tematice necesare, presupuse 
de problematica abordării, precum şi subiecte de reflecţie 
personală dătătoare de măsură pentru acţiunile pedago‑
gice practice. În cuprins: * Morală  ‑ moralitate ‑ educaţie 
(Problematica moralei ‑ repere istorico‑filosofice; Originea 
şi funcţia socială a moralei; Morală şi moralitate; Educaţia 
morală) * Personalitatea  morală (Semnificaţia conceptuală;  
Conştiinţa morală; Structura conştiinţei morale; Caracterul 
moral; Conduita morală. *Fundamentele axiologico‑norma‑
tive ale educaţiei morale (Valorile morale; Normele morale) * 
Implicaţiile morale ale conţinutului educaţiei (Ştiinţa şi mo‑
rala; Tehnologia şi morala; Estetica şi morala; Cultura civică 
şi morala) * Dimensiunea morală a socializării individului  
(Socializarea prin educaţie şi conţinutul său moral; Morala, 
educaţia şi socializarea în contextul pluralismului socio‑cul‑
tural). 

Virgil Guruianu
*Cluj‑Napoca, Editura Eikon, 2008

ÎMbUnăTăţiri. După ce au lansat noul Windows, cei 
de la Microsoft şi‑au înnoit şi browserul Internet Explorer, 
ajungând astfel la versiunea a opta. Conform reprezentan‑
ţilor Microsoft, noul browser vine cu îmbunătăţiri atât la 
design şi funcţii, cât şi la setările de siguranţă. 

aTaC la exPlOrer. Compania Microsoft a anunţat 
că browserul lor, Internet Explorer, are o problemă serioasă, 
care permite hackerilor să intre în computerele utilizatori‑
lor. Aceştia îi păcălesc pe utilizatorii de Internet să intre pe 
site‑uri care exploatează vulnerabilitatea Internet Explorer 
şi lansează o serie variată de malware, prin care le pot fura 
parolele din computer. Începând de săptămâna trecută au 
fost descoperite peste 10.000 de site‑uri care încearcă să 
profite de eroarea de programare a celor de la Microsoft, 
cele mai multe provenind din China. Prin intermediul aces‑
tor site‑uri hackerii pot fura în special parole de jocuri ce 
pot fi vândute pe piaţa neagră pentru sume foarte mari de 
bani. Problema este cu atât mai mare cu cât majoritatea 
computerelor din lume au ca browser Internet Explorer‑ul, 
cu care acestea vin instalate. Iniţial, compania a anunţat că 
atacurile sunt îndreptate doar asupra versiunii 7 a Internet 
Explorer, dar mai apoi a precizat că şi celelalte versiuni ale 
browserului sunt vulnerabile. 

HarD‑Ul virTUal. Compania care deţine cel mai 
popular motor de căutare, Google, a anunţat că va lansa 
GDrive, hard‑ul virtual, ce ar putea determina dispariţia 
obişnuitelor hard‑drive‑uri de pe piaţă. GDrive va permite 
utilizatorilor de internet să îşi stocheze informaţiile precum 
email‑uri, fotografii, muzică sau documente pe un server al 
companiei americane şi să le acceseze oricând doresc.

ORIZONTAL: 1) Golf norvegian – Depăşeşte măsura. 
2) Zeamă de lămâie – Periuţă… pentru şefi. 3) O pulpă 
apetisantă – Trage direct din sticlă. 4) Animă jocul ju‑
niorilor – Are casă la un bloc mare. 5) Un om de nimic 
(pop.) – Soi de leurdă. 6) Obişnuit cu oile – Incluse în 
preţ! 7) Slab la faţă! – Părinţi ironizaţi. 8) Sunt în mişcare 
– Lumea cămilelor pe nisip. 9) Scăpat de greutăţi – Uşor 
la mers. 10) Iritaţii ale dinţilor la acreli.

VERTICAL: 1) Uşor de zis – Exprimat prin viu grai. 
2) Refuză o autoritate consacrată (fig.). 3) A face scan‑
dal... din faşă – Trecut prin păr. 4) Părul dat peste cap! 
– Distrugere totală. 5) Sub limită la cântare (fem.) – Cap 
de apeduct! 6) Negru cenuşiu (pop.) – Un popă tuns. 7) 
Albă pe margini! – Felinar vechi. 8) Cresc la oamenii cu 
stare – Drum de urmat. 9) A trata cu picături – Ne întoar‑
ce privirea. 10) Cădere la pat, de boală – Trecuţi prin 
facultate.

Mihai Gherasim

…
…

Un vis de hard. Disk!

Semnal editorial   Ion Albulescu:

morală şi educaţie

Paratrăsnet

A trage la 
poartă

…

O glumă 
între amici
Cutie!

Serviţi 
din faţă!

Învârtire
…

Leziune
Sală de 
comandă

A se stropi 
din greşeală
…

Secure!
…

Cap de 
bărbat!
Ajuns în 
faţă! …

…

Are fructe  
bătute
Vălătuc
Haină 

Nu e deloc 
des
În duet!

Laici!

A se 
zbengui
…

Drumul 
prin parc
Moşi în 
încurcătură! 

Cat pe 
spate!
A coti 
aiurea!

…
Lat din 
spate!

Jocul 
hazardului
Sărită la 
cap!

Un om cu 
carte
Ceai de 
măceşe!

Petre 
Ulmeanu
Unică!

…
Sacrificatul 
oilor

Înfloreşte 
primul în 
grădină

Soluţiile jocurilor din suplimentul ”Weekend ‑ Magazin” de sâmbătă:
SUDOKU: 
2 5 7 9 8 1 3 4 6
3 1 8 7 4 6 2 9 5
9 6 4 5 2 3 8 7 1
4 2 3 8 5 9 1 6 7
7 8 1 4 6 2 9 5 3
5 9 6 3 1 7 4 8 2
8 3 2 6 7 4 5 1 9
6 4 9 1 3 5 7 2 8
1 7 5 2 9 8 6 3 4

Exerciţii de încrucişare: ORIZONTAL: KITSCHURI, ANINA, MOAR, 
LA, IISOARA, ALAT, ARTAR, ATLETI, ASI, ZA, LAVA, IT, ATU, SALA, A, 
ROSU, NADA, RONTAI, NO, TIRAN, TRIB.

FASCINATII: ORIZONTAL:   UCENICI, PT, TEMERE, ALO, ILICE, INEC, 
LIRE, IRISI, IB, SARI, IL,  ZAPACITE, A, ATERIZA, UR, B, TA, ARAC, ITE, 
CRETIN, LICITE, ASI.

FOTBALIST ROMÂN: ORIZONTAL:  L, C, C,  O, SOL, C, MIRELRADOI, 
IMUN, PARIETAL, ETATE, LICENTA, ESTETIC, TOR, ASA,  DUR, TE, 
SORIC, ALO, VAS, S, AD, RARISTE, OCA, TRATAMENTE, ZBOR, ETAPA, 
TINERETE.

RECONSTITUIRE: Soluţia: SUBLOCOTENENT.

Gh. Gurău

Meserii

Vremea va fi relativ frumoasă astăzi, cu cerul 
mai mult senin. Temperatura maximă va fi de 17°C, 
iar minima de 7°C. Vântul va sufla cu intensificări 
izolate, din sector estic şi sud‑estic. Presiunea at‑
mosferică va fi de 755 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea de 50 la sută.  

Vremea va fi instabilă în zilele următoare, cu 
soare, dar şi cu reprize de ploaie. Maximele vor fi 
de 16‑18°C, iar minimele de 6‑8°C. 

(informaţii preluate din surse on‑line)

Vreme 
relativ 

frumoasă

”Casino Royale”, cel mai bun remake 
Filmul “Casino Royale”, cu Daniel Craig interpretând rolul celebrului 

agent James Bond, a fost declarat cel mai bun remake al tuturor timpu‑
rilor, potrivit unui sondaj recent efectuat pe internet. Acest film de acţiu‑
ne, lansat în 2006, a depăşit filmul “Ocean’s Eleven ‑ Faceţi jocurile!“, cu 
Brad Pitt şi George Clooney în rolurile principale, ocupând prima poziţie 
într‑un sondaj la care au participat peste 1.500 de utilizatori de internet. 

NewsIn/ D.C.

Luminiţa Gheorghiu, în filmul

“Sunt o babă 
comunistă”

Luminiţa Gheorghiu va interpreta rolul 
principal în filmul “Sunt o babă comu‑

nistă”, ecranizare a romanului omo‑
nim scris de Dan Lungu, care va fi 
regizat de Stere Gulea, a declarat 
regizorul. “Am ales‑o pe Luminiţa 
Gheorghiu pentru că aveam nevo‑

ie de cineva care să poată interpre‑
ta un personaj tipic, din clasa medie, 

din perioada comunistă, inteligent, cu 
simţul umorului, cu autoironie. Nu 

vreau ca personajul principal 
să fie vreo tâmpită nostalgică 
şi nu vreau să fie privită cu dis‑
preţ pentru judecăţile ei. Ea în‑
ţelege că lumea nu se opreşte 
la graniţa vederii ei, dar aces‑
tea erau idealurile de atunci. 
Filmul va avea, indiscutabil, un 
aspect comic. 

NewsIn/ D.C.
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 15 Luni

Talon  valabil pe perioada 
13 - 19 aprilie 2009 

Ce poate fi mai frumos, când 
eşti îndrăgostit, decât să te 
plimbi, să admiri natura revenită 
la viaţă şi, bineînţeles, să găseşti, 
ferită de priviri indiscrete, o ban-

că liberă, numai bună pentru a 
ascunde de ochii lumii emoţiile 
primelor întâlniri?

S.A.T.
Foto: B. Codrescu

Printre flori

Bancă pentru doi

Deoarece am primit şi anul ăsta aprobare să intrăm în 
Săptămâna Patimilor, iată-ne încercând să ne găsim 
de treabă încă şapte zile. Diferenţa e că, deşi au tre-

cut două milenii, tâlharii de-a dreapta şi de-a stânga îi avem, 
şi, de trădători pe sume modice, nefiscalizate, nu ducem lipsă, 
Ierusalimul nostru e plin de imobile cu bulină roşie şi n-avem 
unde să ne parcăm măgarii. În plus, apostolii electorali au 
luat-o razna şi văd că nu-i mai urmăresc nici măcar organele 
legii.

Confuzia este la ordinea zilei. Spre deosebire de bulgari, 
care au transformat mentalitatea germană în legendarul “ori-
ori”, noi suntem supuşii lui “aşa şi-aşa”. Toate-s aşa şi-aşa. 
Orice s-ar întâmpla, noi ne vedem de-ale noastre, cu bune 
şi cu rele. “Da, dar” e rostul contestaţiei tip şpriţ, alături de 
care am trecut prin istorie. E adevărat că stăm întinşi sub pom 
aşteptând să pice mălăiaţa. Da’ măcar e umbră. Cu siguranţă 
am refuzat posmagii muiaţi, da’ măcar nu ne-am stricat 
măselele.

Sunt atât de multe de făcut încât nici nu ştii de ce să te 
apuci mai întâi. Ştim că la Chişinău e grav - dispar oameni 
şi e posibil să se întâmple ca-n Chile sau Argentina, unde nu 
au mai fost găsiţi mii de oameni. Suspinăm pe tema asta şi 
ne interesează. Da’ solidaritatea de neam e ceva care stă în 
telecomandă. La noi, criza economică e o transmisie televizată 
in high definition, iar talk-show-urile pe tema şomajului se 
termină la fix, că intră ştirile despre Becali. Nici nu ştiu cum 
putem suporta înfrângerile naţionalei de fotbal dacă n-auzim 
scandările tribunei în stereofonie.

Vrem miracole, dar hei - n-au ieşit românii să protesteze 
pentru locuri de parcare, dar’mite pentru mâncare. Când şi 
când mai vedem pensionari ţinându-se de mână în faţa pre-
fecturii. O să mai vedem. Ultima dată când vom mai vedea 
proteste pe tema pensiilor mici va fi atunci când vor protesta 
şi tinerii alături de bătrâni. Da’ mai avem de aşteptat până 
atunci.

Ca nişte fluturaşi sărim din problemă în problemă fără să 
rezolvăm nimic. Hei, ca să băgăm gunoiul sub preş avem ne-
voie şi de preş şi de mătură, nu numai de gunoi!

Aşa şi-aşa
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